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            CRONICĂ A 90-A ANIVERSAHE A ACADEMICIANULUI IORGU IORDAN La 29 septembrie stilvechi (11 octombrie stil nou) 1978 acad. Iorgu Iordan a Implinit virsta de 90deani; vîrstă pe care puţini dintre Ilngvlştil din lumea întreagă dintoate timpurile au atins-o şi depăşit-o. Aniversarea aceasta a devenit o sărbătoare a tuturor lingviştilor ro- mâni.Acad. Iordan a desfăşurat o activitate lingvistică care se intinde pemai bine de60 deani şi care este [alo- nată delucrări lingvistice foarte importante. D-sa face partedingeneraţia delingvişti români care a inceput să activeze imediat Inainte de primul războimondial sau imediat dupăsftrşltul acestui război şişi-adesfăşurat acti- vitatea ştiinţifică ,In perioada dintreCele două' ,'războaie mondiale, precum şi după celde aldoilea război mondial, ptnăIn vremea noastră.în această generaţie, care a preluat destinele lingvisticii române, romanice şi generale de la marii ei înaintaşi în deceniile al patrulea şi al cin- cileaalesecolului nostru, tov.acad. Iordan areun loc special. Dvsa a cercetat domenii mai puţin sau deloc abordate deIlngvlştii din generaţia, anterioară, ocupaţi mai ales cu problemele originii românilor, ale des- crterii şi istorieidlalcctclor române şi ale redactării istoriei limbii române. Fără influenţa vreuneişcoli lingvistice sau a vreunuilingvist, D-sa a Inceput să se intereseze, deja de dinainte de primul război mondial, degreşelile de limbă ale intelectualităţii române, cu privire la care şi-afăeutun fişierjlin ce in ce mai bogat. Deaici lucrarea de mait1rziu Limba romdnă actuală, () gramaticii '1' "greşelil()r", Iaşi, 1943, ediţia a II-a, Bucureşti, 1948, operă unică tn telulei. Şi după aceea acad, Iordan il conti- nuata se ocupa deasemenea fapte, publicind numeroase articole privind cbltivarea limbii. D-sa rămîne plnă astăzi cel mai deseamă apărător al limbii noastre deinovaţiile fărărostaleunor vorbitori şi scriitori ai ei. Acţiunea sa de cultlvarca limbii române s-aIntilnit după primul război mondial, şi mai ales după cel deal doilea, cuacţiunea universală de cultivare a limbilor Iiterare actuale, La sfatul profesorului săuAlexandru Philipplde, acad. Iordan a redactat lucrarea in- titulată Diţtonqarca lui e şi oaccentuaţi tn poziţiil« ii,e, laşi, 1919. Ea constituie tezasa de doctorat şi rămîne ptnă astăzi unul dincele mai ample studii inchlnate unei schimbări fonetice din toată literatura lingvistică mondială. Darar fi greşit să se creadă că această lucrare este numai una de fonetică: In ea sint discutate sute şi sute de cuvinte româneşti, cărora li se dă adesea etimologii noi. Faptul că, la examenul de capacitate, susţinut pentrua putea obţine un post In In- văţămîntul secundar, Ov. Densusianu i-a dat ca temă a unei lecţii toponlmia românească, i-a deŞteptrt "nteesul profesorului Iordan pentru studiile toponitniee, preaneglijate pînă atunci la noi,ceea ce l-a duscu vremea la elaborarea operei Rumănische Toponomastik, I, Bonn şi Leipzig H124, II-III, Bonn şi Leipzig, 1926. Lucrarea a fost reluată şi amplificată mai tîrziu şi tipărită în româneşte subtitlul Toponimie românească, Bucureşti, H163. Contactul eu cel mai mare rornanist al vremii, W. Meyer-Luhke, profesor la Universi- tateadinBonn, i-a prilejuit noilucrări; deastădată asupra limbii italiene de sud şi asupra asemănărilor dintre ea şi limba română. Prof.Iordan a ajuns la concluzia foarte importantă că unele asemănări dintreidiomele în discuţie sint moşteniri din latinapopulară iar altele sintinovatii independente alefiecărei limbi. Rezultatele maide seamă aleacestor lucrări sînt ignorate şi astăzi de romanişti, deşi acad. Iordan are,desigur, dreptate In susţtnerile sale, Dar atenţia acad. Iordan s-aIndreptat In această vreme, subinfluenţa prietenului său1,100 Spitzer, 16 _ Anuarul de ungvtsucă Şiistorie literară 211 
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CRONICĂ
 A 90-A ANIVERSAHE A ACADEMICIANULUI IORGU IORDAN
 La 29 septembrie stil vechi (11 octombrie stil nou) 1978 acad. Iorgu Iordan a Implinit virsta de 90 de ani; vîrstă pe care puţini dintre Ilngvlştil din lumea întreagă din toate timpurile au atins-o şi depăşit-o. Aniversarea aceasta a devenit o sărbătoare a tuturor lingviştilor ro- mâni. Acad. Iordan a desfăşurat o activitate lingvistică care se intinde pe mai bine de 60 de ani şi care este [alo- nată de lucrări lingvistice foarte importante. D-sa face parte din generaţia de lingvişti români care a inceput să activeze imediat Inainte de primul război mondial sau imediat dupăsftrşltul acestui război şi şi-a desfăşurat acti- vitatea ştiinţifică ,In perioada dintre Cele două' ,'războaie mondiale, precum şi după cel de al doilea război mondial, ptnă In vremea noastră. în această generaţie, care a preluat destinele lingvisticii române, romanice şi generale de la marii ei înaintaşi în deceniile al patrulea şi al cin- cilea ale secolului nostru, tov. acad. Iordan are un loc special. Dvsa a cercetat domenii mai puţin sau deloc abordate de Ilngvlştii din generaţia, anterioară, ocupaţi mai ales cu problemele originii românilor, ale des- crterii şi istoriei dlalcctclor române şi ale redactării istoriei limbii române. Fără influenţa vreunei şcoli lingvistice sau a vreunui lingvist, D-sa a Inceput să se intereseze, deja de dinainte de primul război mondial, de greşelile de limbă ale intelectualităţii române, cu privire la care şi-a făeut un fişierjlin ce in ce mai bogat. De aici lucrarea de mai t1rziu Limba romdnă actuală, () gramaticii '1' "greşelil()r", Iaşi, 1943, ediţia a II-a, Bucureşti, 1948, operă unică tn telul ei. Şi după aceea acad, Iordan il conti- nuat a se ocupa de asemenea fapte, publicind numeroase articole privind cbltivarea limbii. D-sa rămîne plnă astăzi cel mai de seamă apărător al limbii noastre de inovaţiile fără rost ale unor vorbitori şi scriitori ai ei. Acţiunea sa de cultlvarc a limbii române s-a Intilnit după primul război mondial, şi mai ales după cel de al doilea, cu acţiunea universală de cultivare a limbilor Iiterare actuale,
 La sfatul profesorului său Alexandru Philipplde, acad. Iordan a redactat lucrarea in- titulată Diţtonqarca lui e şi o accentuaţi tn poziţiil« ii, e, laşi, 1919. Ea constituie teza sa de doctorat şi rămîne ptnă astăzi unul din cele mai ample studii inchlnate unei schimbări fonetice din toată literatura lingvistică mondială. Dar ar fi greşit să se creadă că această lucrare este numai una de fonetică: In ea sint discutate sute şi sute de cuvinte româneşti, cărora li se dă adesea etimologii noi.
 Faptul că, la examenul de capacitate, susţinut pentru a putea obţine un post In In- văţămîntul secundar, Ov. Densusianu i-a dat ca temă a unei lecţii toponlmia românească, i-a deŞteptrt "nteesul profesorului Iordan pentru studiile toponitniee, prea neglijate pînă atunci la noi, ceea ce l-a dus cu vremea la elaborarea operei Rumănische Toponomastik, I, Bonn şi Leipzig H124, II-III, Bonn şi Leipzig, 1926. Lucrarea a fost reluată şi amplificată mai tîrziu şi tipărită în româneşte sub titlul Toponimie românească, Bucureşti, H163.
 Contactul eu cel mai mare rornanist al vremii, W. Meyer-Luhke, profesor la Universi- tatea din Bonn, i-a prilejuit noi lucrări; de astă dată asupra limbii italiene de sud şi asupra asemănărilor dintre ea şi limba română. Prof. Iordan a ajuns la concluzia foarte importantă că unele asemănări dintre idiomele în discuţie sint moşteniri din latina populară iar altele sint inovatii independente ale fiecărei limbi. Rezultatele mai de seamă ale acestor lucrări sînt ignorate şi astăzi de romanişti, deşi acad. Iordan are, desigur, dreptate In susţtnerile sale, Dar atenţia acad. Iordan s-a Indreptat In această vreme, sub influenţa prietenului său 1,100 Spitzer,
 16 _ Anuarul de ungvtsucă Şi istorie literară 211
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242 2
 cunoscut la Bonn, asupra noilor concepţii şi metode lingvistice, create In special de rornaniştll care lşi fixaser ă ca scop explicarea limbii prin om, explicarc neglijată de Iingviştii din generaţiile anterioare, in special de ncogramatici. Numit In 1927 profesor de filologie romanică la Univer- sitatea din Iaşi, D-sa a redactat In cîţiva ani ampla lucrare Iniroduccrc În lingvistica romanică, Evoluţia şi starea actuală a lingvisticii romanice primul manual de teorie lingvistică şi de istorie a lingvisticii romanice In care se ţinea seama de aceste concepţii şi metode. Apărută la Iaşi in 1932, lucrarea a fost apoi tradusă ln engleză de .Iohn 01'1', profesor la Unlversltatca din Edin- burgh, şi a cunoscut o largă difuzare În Europa occidentală şi nordică şi in Lumea nouă, inclusiv America latină. Astfel, acad. Iordan, care era deja cunoscut În străinătate prin lucrările din prima jumătate a deceniului al III-lea al secolului, capătă acum o notorietate universală. Ma- nualul sau devine o carte de căpătîi pentru romani ştii care se formau in această vreme în toată lumea. Era primul mare succes peste hotare al unui lingvist român; căci lucrările de sinteză privind istoria limbii române, publicate anterior In limbi străine, Htstoire de la lanqtu: roumaine , a Iui OvidDensuaianu şi Die rumănisclie Sprache , a lui S. Puşcariu, deşi cunoscute şi ele peste hotare, dală fiind tema lor, n-au jucat un rol asemănător 1n formarea şi informarea lingviştilor. Noitraducert ale operei prof. Iordan, de astă dată In germană, spaniolă şi italiană, au pus cartea la indemina tinerilor lingvişti din alte ţări declt cele care o foloseau deja.
 Fiind numit prin chemare In 1936 titularul catedrei de filologie română din Iaşi, deţinută phlă In 1933 de profesorul său, Alexandru Phillpplde, acad. Iordan a 1nceput a redacta arnplul CUJ"s de lingvistică românească, apărut numai litografiat, Incepind din 1935, şi pe care l-a Incheiat In 1944, fără a trata decit parţial lexicul. În acest curs se acorda, pentru prima oară in universităţile din ţara noastră, atenţia cuvenită limbii .române actuale, cu totul neglijată de generaţia anterioară de lingvişti. Acad. Iordan aplica acum limbii române concepţiile şi metodele de lucru pe care le studiase In Apus şi le descrisese magistral In cartea amintită mai sus. Din cursul de Lingvistică românească Inceput In 1934, acad. Iordan a publicat mai tntttceea ce era cu totul nou ca rezultate, anume cursul intitulat Stilistica limbii române, ţinut In anul universitar 1939-1940. Nu avem a face cu o stilistică In sensul tradiţional al cuvintului, ci cu studiul expresiilor afective din llmba română. Şi cu această lucrare acad. Iordan străbate un teren Incă nebănuit şi nelucrat plnă la D-sa de Itngviştti români, făc1nd muncă de pionerat. în aceeaşi vreme In care îşi elabora cursul universitar de lingvistică românească, prof. Iordan aduna şi prelucra un foarte bogat material privind llmba scriitorilor români dintre cele două războaie mondiale, in special abaterile acestora de la normele limbii literare. Astfel s-a născut lucrarea deja pomenită de noi, Limba română actuală, () gramatică a "grlşc/ilor", Iaşi, 1943, ediţia a II-a, Bucureşti, 1948. Activitatea privind limba română s-a desfăşurat după 1934 nu numai în cadrul catedrei, dar şi 1n cadrul Institutului de filologie română din Iaşi, intemeiat tn 1927, dar care a devenit o Instituţie vie numai Incepind din 1932, cind prof. Iordan a fost numit directorul ac:stui institut. În această calitate a Inceput să publice Bulrtinul Insliluiului de Filologic română "Alexandru Pliilippiâe" din Iaşi, care a apărut incepind din 1934 şi p1nă În 1947 (de fapt ptnă In 1950), a oferit lingviştilor care se formau atunci în Iaşi posibilitatea tipăririi lucrărilor lor de inceput şi a contribuit temeinic la afirmarea noii şcoli lingvistice din Iaşi, tntemeiată şi condusă de D-sa. Cursul de sintaxă a limbii române făcut la Universitatea din Iaşi în anii următori, 1940 -1944, a intrat, desigur numai parţial, In cursul despre Limba romdnă contem- porană, făcut la Universitatea din Bucureşti la clţ.ivn ani după ce a avut loc transferarea Dvsale in această universitate, In anul 1946. Ca profesor de limba română In Universităţile din Iaşi şi din Bucureşti, D-sa a elaborat primele manuale ample din cadrul culturii noastre, de grama- tică românească. în vremea aceea, în ţara noastră numai Nicolae Drăganu se ocupa amănunţit cu sintaxa limbii române (1n străinătate apărea atunci opera valoroasă a lui Chr. Sandtcld şi a d-rei Hedvig Olsen, despre sintaxa românească). Trebuie să facem precizarea că opera acad. Iordan Limba romdnă contemporană, apărută In două ediţii (1954 şi 1956), era redactată In cea mai mare parte înainte de apariţia primei ediţii a Gramaticii Academiei, Lucrările de lingvis- tică romanică publicate după aceea, Introducere În lingvistica romanică, Bucureşti, 1\155, şi Istoria limbii spaniole, Bucureşti, 1963, aduc puncte de vedere noi.
 Făctnd bilanţul realizărilor acad. Iordan, trebuie să spunem că D-sa ne-a dat acele lucrări care lipseau lingvisticii române in vremea sa, că activitatea sa ştiinţifică este una de deschizător de drumuri noi, de ctitor al lingvisticii române. Lucrările Dvsale constituie alături de lucrările predecesorilor imediaţi, corpus-ul de lucrări fundamentale al lingvisticii române, fără de care nu se poate studia istoria şi starea actuală a limbii noastre. Plnă la D-sa ştiinţa despre limba română avea goluri mari, care au fost lnlăturate prin lucrările D-sale. Prin aceste lucrări s-a constituit ştiinţa despre limba românească In Intregimea ci.
 G. !vănr;scu
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PROFESORUL, NICOL,AE 1. POPA 1.A 80 DE ANI
 Fiu al unei familii de tnvăţătcrl din judeţul Blrlad - aceeaşi care l-a dat culturii noastre şi pe Victor Ion Popa, marele scriitor şi om de teatru-profesorul uni- versitar dr, doc. N.I. Popa şi-a făcut studiile medii la Iaşi, intre anii 1907 - 1915, fiind unul dintre bursierii străluciţi ai Liceului Internat. După absolvire, s-a pre- zentat voluntar şi a participat ,ca subloco l.enent de re- zervă.la campaniile de la Mărăşti şi Oituz, in urma cărora a fost decorat.
 A urmat cursurile Facultăţii de Litere din Iaşi şi a obţinut licenţa in Franceză-Română, In 1921, cu menţiunea "magHa cum laude". După doi ani, şi-a susţi- nut la Bucureşti examenul de capacitate, sltutndu-se de asemenea in fruntea seriei sale. între 1924 şi 19:31, prof. N.I. Popa a fost membru al Şcolii române din Franţa, apoi bursier al Ministerului Educaţiei Na ţiona- le, la Paris. A audiat cursuri la Sorbona, la College de France şi la EcoIe Normale Superieure, pregătrndu-se in vederea doctoratului sub Indrumarea unor profesori de mare renume, precum Fernand Baldcnsperger, Paul Hazard, Gustave Cohen şi Fortunat Strowski ; aceştia I-au solicitat ulterior să colaboreze la prestigioasa pu- blicaţie "Revue de Iitterature comparee''.
 Revenlt In ţară In 1931, N. 1. Popa a fost numit profesor de franceză la Liceul Internat şi la Seminarul Pedagogic Universitar. El a devenit totodată unuldmtre principalii animatori ai Centrului universltar francez "Luteţia", din Iaşi, slujind astfel cauza apropierii dintre Franţa şi România. Intre anii 1936 - 1940, a colaborat eu artieele la revista "În- semnări ieşene", remarctndu-se cu acest prilej ca unul dintre promotorii literaturii comparate tn România ramură de activitate pe care avea s-o ilustreze cu succes in tot cursul carierei sale.
 Studiul şi ediţia critică privitoare la Les Filles du Feti a lui Gerard de Nerval au constituit subiectul tezei de doctorat pe care prof. N.I. Popa a susţinut-o la Facultatea de Litere din Bucureşti In 1935, cu Charles Drouhet, Dealtfel, cele două volume ale lucrării apăruseră cu patru ani mai înainte la Paris, In editura Champion - şi ele au rămas una dintre contribuţiile cele mailnsemnate la cunoaşterea marelui scriitor romantic francez, fiind citate încă şi astăzi, cu preţuire, de specialiştii nervalieni (de pildă, de către Albert Beguin şi Jean Richer, care li recunosc deschis calitatea de înaintaş). Meritele de cercetător al literaturii franceze, precum şi acela de a fi contribuit subs tanţial la difuzarea acesteia in România au determinat forurile de cultură franceze să-i confere profesorului N. L Popa, in 1938, "Les Palrnes Academiques'', tu grad de "officier d'Academie",
 În 1942, N.I. Popa a fost chemat profesor suplinitor la Catedra de Franceză a Facultă- ţii de Litere şi Filozofic din Iaşi, catedră al cărei tltular şi şef va deveni mai tirziu. Ceea ce impresiona pe cci mai mulţi dintre audlenţii cursurilor d-sale era, de la inceput, caracterul lor de iniţiere multiplă, nu numai în domeniul literelor franceze, ci şi in tot ceea ce repre- zintă subtextul lor complex, intercondiţionarea lor atît cu teatrul, muzica şi artele plastice, cu gindirea filozofică şi socială, cit şi cu alte mari literaturi. Cursul de literatură franceză a constituit practic, de-a lungul anilor, şi o eficace introducere in literatura comparată - dacă nu chiar in ceea ce El.iemhle numeşte "o literatură eu adevărat generală". Fapt este că expunerile profesorului N. I. Popa de "literatură şi civilizaţie franceză" impuneau adesea studenţilor completarea unor goluri pe care ei le descopereau cu destulă stupoare şi care le apăreau lor înşile ca fiind aproape "neverosimile".
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244 PR:OiFESOHUL N. I. POPA 2
 Mai presus de orice, cursurile d-sale au constituit Incornparahllc lecţii de introducere In arta lecturii _. un Indreptar sigur pentru acea muncă pe care nu trebuie şi nu poate, In fond, s-o preia vreodată un profesor de Iiterntură asupra sa: munca direcl ă cu textul, Intilnlrea incitantă eu autorii şi comentatorii lor. Astfel, pentru unii, cursurile acestea au Insemnat o l.rez ire , la timp, dintr-o juvenilă Incredere In propriile talente şi o adevărată retrimitcre "la şcoală". Principala artă a profesorului a fost aceea de a-şi familiariza stu- denţii, treptat, dar constant, cu metodele de cercetare; numai o măiestrie şi o largheţe de spirit ca ale d-sale puteau descoperi Încurajator "calităţi" plnă şi In cele mai modeste lu- crări de seminar ale debutantilor.
 De la primele contacte, studenţii căpătau convingerea că aveau tnfata lor o perso- nalitate ştiinţifică de o formaţie superioară. Profesorul ii stimula propuntndu-Ie şi ajutlndu-I apoi să solutloncze cu eleganţă variate probleme de estetică şi critică literară. El se distingea
 intocmai cum se distinge şi astăzi - printr-un Interes cu totul excepţional pentru in- formarea la zi, in primul rind In domeniu! tehnicilor de analiză. Pe de altă parte, specialistul greu de clătinat apărea intotdeauna ca însăşi Incarnarea simţului Inalt al datoriei, al serie- zităţjj şi al abnegatiei. Profesorul N.r. Popa impunea printr-un spirit critic deosebit de ascutlt: vorbăria ne-Ia-obiect uu reuşea să-I inducă in eroare - şi cu attt mai puţin pre- tenţiile unor "atotştiutori". Scriozitatea sa autentică, dar plină de omenie, l-a făcut, In schimb .• foarte tn ţelegă tor şi l-a apropiat de toţi acei care, potrivit sincerei sale convingeri, meritau să fie incurajati.
 Paralel cu Îndeplinirea ireproşabilă a sarcinilor didactice, profesorul N.I. Popa a ocupat. In diferite perioade, o scrie de funcţii de mare răspundere : In 1946 1947, a fost director al Teatrului Naţional "V. Alecsandrt" din Iaşi; intre 1948 - 1950, decan al Facultăţii de Filologie; in 1949-1950, preşedinte al Filialei laşi a Soclctăţfl de ştiinţe istorice şi filologice.
 O muncă neobosită şi cu rezultate unanim pretuite a desfăşurat, timp de două decenii (1950 - 1970), ca şef de secţie şi responsabil al colectivului de istoric literară de la Insti- tutul de istorie şi filologie al Filialei Iaşi a Academiei R. S. România. în această calitate, pror. N.I. Popa a eontribuit in mod esenţial la formarea unei adevărate şcoli de cercetare In domeniul criticii şi istoriei literare.
 Între 1950 - 1957, prof'. N.I. Popa a fost şeful Catedrei de literatură română de la Facultatea de Filologie; pentru studiile elaborate, In această vreme, despre Alecsandri, Bălcescu, Russo etc., Academia R. S. România i-a decernat .tn 1956, premiul de critică literară .C. Dohrogeanu-Gherea", Calităţile deosebite ale activităţii sale ştiinţifice au fost recunoscute şi peste hotare; ln 1962, prof. N. 1. Popa a fost numit membru al Asociaţiei internaţionale de literatură comparată, de la Paris.' A participat la diverse congrese interna- ţionale (în special de literatură comparată), prezentind comunicărl care au fost tipărite apoi In publicaţii de largă circulaţie: Fribourg (1964), Strassbourg (1966), Belgrad (1967), Bor- deaux (1970). A ţinut conferinţe de istorie şi critică literară la universităţile din Praga, Bratislava, Budapesta etc., contribuind efectiv la răspîndirea culturii româneşti peste hotare.
 În pregătirea, Indrumarea şi perfecţionarea unor cadre care lucrează In domeniul li- teraturii franceze sau române, In tnvăţărntntnl mediu, in cel superior sau In cercetare, In numeroase centre culturale din ţară, profesorul N.r. Popa şi-a ctştlgat merite cu totul re- marcabile. Foştii săi student! nu pot să uite cu cîtă firească amahilitate şi cu cită căldură le-a Intins totdeauna o mină prietenească. În pregătirea unor concursuri, In variate forme de specializare,- şi cu deosebire In activitatea legată de susţinerea doctoratelor - el s-a aflat mereu şi firesc lîngă dlnşii , bucuros de succesele lor ca de ale sale proprii. Întocmai ca şi fratele său, Victor, a rămas cu inima aproape de reprezentanţlt lumii săteşti - şi, In general, de toţi cei confruntaţi eu diverse greutăţi în drumul anevoios spre lumină. Soli- darizîndu-se constant cu ei, a fost şi a rămas un democrat sincer, receptiv la toate ideile înaintate.
 Un ales umanism a caracterizat dintotdeauna modul distins In care şi-a dăruit pri- etenia; i-au intors-o la fel nu numai colegii de generaţie ori cei rnai tineri, dar şi atîtea personalităţi ale culturit de peste hotare, care au preţuit CU sinccritute nobleţea spirituală a profesorului N.I. Popa. Numeroşi străini care ne-au vizitat ţara, precum şi lectorii francezi pe care i-a avut universitatea ieşeană în ultimele decenii s-au legat, de asemenea, sufleteşte de d-sa şi îi păstrează Q amin lire caldă, re cunoscătoare , nu numai pentru afabilitatea eu care i-a Jnttmpinnt, ci şi pentru indeminarea cu care a ştiut să-i apropie, In scurt timp, de pre- ocupările spirituale ale poporului nostru.
 În afara cercetărilor nervaliene , prot. N.I. Popa a mai publicat numeroase studii şi art.icolc multe recunoscute de specialişti ca adevărate contribuţii origlnale .privind poezia franceză, romantismul francez şi cel românesc, schimburile literare rrauco-romănc.vdczvolrarea criticii literare româneşti, conceptul de literatură universală etc. Spiritul care animă investi-
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 gaţiilc criticului şi istoricului li Lerar , in marea majoritate a temelor pe care le-a dezbătut, este in esenţă unul care caută relaţiile dintre fenomene şi care încearcă aproape Intotdeauna o pătrundere spre trecut de pe celemaiinaltepozil)ialeprezenlului:cuperspicacitate, cu acribie, cu neostoită stele de adevăr. Corelarea, apropierea Intre diverse culturi, ca şi stu- diul tluminării reciproce dintre arte au mărit firesc amplitudinea Inţelegerii sale critice "- In- tr-o năzuinţă foarte modernă spre "total". Nici In analiza de text, nici In critica de interes cornparatist, profesorul N.I. Popa nu a rămas la poziţiile primei sale formaţii: el a tentat mereu noi paşi dincolo de fiecare non orizont atlns.
 Pentru a stahili atare relaţii - ca şi pentru această innoire -- i-a fost necesară o multi- plicare continuă a planurilor de cunoaştere şi a punctelor de vedere: mobilitatea este o altă trăsătură distinctivă a spiritului profesorulul , bun cunoscător al mai multor limbi şi literaturi, cronicar teatral şi muzical competent, conferentiar de elită pe variate teme de cultură şi artă. Deşi profund familiarizat cu problematica romantismului şi a simbolismului - francez şi european - prof. N.I. Popa nu s-a vrut heraldul unor anumite epoci, curente sau personalităţi. Pe lIngă deschiderea sa faţă de literatura secolului al XX-lea - a cărei evoluţie a trăit-o de aproape, prin toate tibrele sale, atit in Franţa cit şi la noi - trebuie reliefat rafinamentul gustului său, de o mare siguranţă. Acestuia i s-a adăugat calitatea particulară a unui anumit suris - uşor ironic, uşor amuzat, uşor afabil - ce se intuieşte atit In scrisul ctt şi (mai ales) In atitudinea profesorului, de fiecare dată cind i se întîmplă să se Intllncască, tn artă sau in viaţă, cu vreo expresie a naivitătlt, a sfintei sirnpllcltăţt omeneşti.
 De cite ori şi oriunde a fost chemat să conducă, a făcut-o cu toată dăruirea, cu ex- cepţională pricepere şi, în acelaşi timp, cu toată modestia. Directorul de teatru N.I. Popa 1şi invita studenţii în loja sa, pentru ca să comenteze apoi lmpreună cu ei calitatea spec- tacolelor - excelent mijloc de a-i familiariza cu actul artistic. Decanul Facultăţii de Filo- logie N. I. Popa a fost in primul rind un om de o rară Intelegere şi delicateţe care poseda marea artă de a-i asculta pe ceilalţi; şeful catedrei de franceză sau al celei de literatură română, conducătorul colectivului de literatură de la Institutul Academiei a călăuzit, pe cit de discret, pe atît de sigur numeroasele serii de tineri, plămădind conştiinţe.
 Drumul implinirii desăvîrşite, drumul datoriei faţă de semeni a fost drept Intocmai ca şi omul care l-a străbătut; el a izbutit să scrie deopotrivă de luminos In cărţi, ca şi In inimile noastre.
 Val. Panaiirscti
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 A.L.A. = "Adevărul literar şi artistic" An. Acad. R.S.R. -:c "Analele Academiei R.S.R." An. şt. Univ. "Al. 1. Cuza" Iaşi. Secţ, III = "Analele ştiinţifice ale Universităţii «Al. I. Cuza.
 din Iaşi. Sect , a III-a" Anual' lingv. Ist, Iit, ,= "Anuar de Iingvistică şi istorie literară" A Lh, == "AthEllCUlll" Bul. Sem. ped. univ, Iaşi -= "Buletinul Seminarului pedagogic universitar din Iaşi" Cah. roum. d'etud, lit . = "Cahiers roumalns detudes Iltt eraires" Cerc. pcd. Bul. Sem. ped, Univ, Iaşi = "Cercetări pedagogice. Buletinul Seminarului pedagogic
 universitar Iaşi" Cont. = "Contemporanul" Conv. Iit. = "Convorbiri literare" Ed. lngr. = Ediţie Ingrijită Edit, = Editura FI. laş. = "Flacăra Iaşului" Gaz. lit. = "Gazeta literară" Gind. vremii = "Gindul vremii" laş. Ilt, = "Iaşul literar" Ins, leş. = "însemnări ieşene" Lb. şi lit. "Limbă şi literatură" Lh, şi lil. pt, elevi = "Limbă şi literatură pentru elevi" Libert. = "Libertatea" Lupta Mold. = "Lupta Moldovei" Luptăm = "Luptăm". Almanah M.d'E.R.F. = »i'.ielanges de l'Ecole Roumaine en France" Marius. = "Manuscriptum" Mold, Iib, - "Moldova liberă" Monit. of. - ,,:tvlonitorul oficial" R.L.C. = "Rcvue de litterature comparee" Rev. gen. Inv, = "Revista generală a tnvăţămtntului" Rev. ist. t. lit, = »Hevista de istorie şi teorie literară" Hev, Univ, "Al. 1. Cuza" şi a Inst, Polit. Iaşi="Revista Universităţii «Al.
 tutului Politehnic Iaşi Rom. Iit. = "România literară" Rom. Tod. = "Romania Today" Şco rom. = "Şcoala românească" Sec. 20 = "Secolul 20" St. cerc. şt, Fil. = "Studii şl cercetări ştiinţifice". Filologie, Iaşi Synth, ,,= "Synthesis"
 . Trad. = Traducere Trib. şco = "Tribuna şcoalel" V.r. = "Viaţa românească" Viaţa şcol, = • Viaţa şcolarulul, Cultură, educaţie"
 IL VOLUME
 1. Cuza» şi a Instl-
 1. G.rard de Nerval, Les [illes du (eu. Nounelles. Edition critique d'aprăs des documents nouveaux, These ... Torne 1-2, Paris, Librairie ancienne Honore Champion, 1931; 1. 414 p., 2. 254 p.
 2. Memoriu de titluri şi lucrări, Iaşi, Brawo, 1937, 34 p. 3 .• Reztstcnţelc" franceze in litera/ura comparatiJi, Iaşi, Brawo, 1938, 99 p.
 III. PREFEŢE. VOLUME EDITATE
 4. Patruzeci de ani ai Liceului Internat ne. Negruzzi" din Iaşi, 1895 -1935. Iaşi, Brawo, 1937, XII. 442 p.
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 5. Prefaţă la V. Alecsandri, Poezii, voI. 1. Ed. Ingr., adnotată şi comentată de G. C. Nicolescu- Bucureşti, E.S.P.L.A., 1954, voI. I, p, 5-42.
 6. Prefaţă la Costache Negruzzi, Păcatele tincrtţilor şi alte scrieri. Ed. Ingr., note şi glosar de Li viu Leonte , Bucureşti, E.S.P.L.A., 1959, p. III-XXXV.
 7. Cuvint tnainic, Alain-Fournirr, romancier al aoeniurii interioare la Alain-Fournier, Cărarea pierdulă, Bucureşti, Edit. pt. !it., 1965, p. 5-24.
 8. Scrisori că/re G. Ibrăileanu. Ed, Ingr. de M. Bordeianu , Gr. Botez, I. Lăzărescu, Dan Mănucă şi AI. Teodorescu. Cu o prefaţă de Al. Dima şi N.1. Popa, Bucureşti, Edit.pt. lit., 1966, p. V-XII.
 9. Cuvtnt tnoinie, Alain-Fournier, romancier al aventurii interioare Ia Alaln-Fournier, Cărarea pierdută, Bucureşti, Edit. pt. Iit., 1967, p. 5-22.
 10. Prefaţă la Cornclia Oprlşanu şi Maria Rezlescu, Însemnări ieşem. 1936-1940. Indice pe materii, alfabetic şi analitic, Iaşi, 1968, p. 1-7.
 11. Scrisori că/re G. Ibrăileanu. Ed. lngr. de M. Bordeianu, Gr. Botez, Viorica Botez, I. Lăzărescu şi Al. Teodorescu. Cu o prefaţă de N.r. Popa, vol. 2, Bucureşti, Minerva, 1971, p. V -XIII.
 12. Prefaţă la Victor Ion Popa, Ghiceşte-mi in cafea. Nuvele şi povestiri. Ed. Ingr. şi tabel cro- nologic de Corneliu Simionescu, Bucureşti, Minerva, 1972, p. V -XXXV.
 13. Scrisori către G. Ibrăileanu. Ed. Ingr. de M. Bordeianu, Viorica Botez, Gr. Botez, I. Lăză- rescu şi Al. Teodorescu. Cu o prefaţă de N. I. Popa, vol. 3, Bucureşti, Minerva, 1973, p, V-Xl.
 IV. TRADUCERI
 14. Baldensperger, Ferdinand, Starea actuală a studiilor comparatiste, Ins. ieş., II, nr. 22. 15 nov. 1937, p. 564-571.
 15. Van Tieghem, Paul, O formă a istoriei literare inirmaţionalc : litera/ura generală, Ins, ieş., II, nr , 2:3, 1 dec. 1937, p. 643-651.
 16. Singevin, Charles, Ordinea burgheză În secolul al XVIII-lea şi litera/ura sa, Îns, ieş., IV, nr. 7, 1 iul, 1939, p. 98-110.
 17. Disse, Robert, Aspecte din gindirea franceză contemporană, "Ethos, IV, nr. 1-2, ian-iun. 1947, p. 3-21.
 18. Wallet, Georges, Poezia lui Sieplianc Mallarme. (125 de ani de la naştere ), laş. m., XVIII, fir. 3, mar. 1967, p. 47-51.
 V. INTERVIURI, RĂSPUNSURI LA ANCHETE
 19. polemici zadarnice ... Răspuns unui anonim ... bine cunoscui, "Opinia", XXX, nI'. 8113, 8 mai 1934, p. 1, 2.
 20. Lumea" Întreabă .... Ce gen de piese preferati T", "Lumea", XVIII, nr, 5285, 7 dec. 1935, p. 2, 3.
 21. Ivaşcu, G., Răspuns la ancheta"Cccrcdetidcsprenouajunime?", "Iaşul", VI, scria II. nr, 24, 24 apr. 1938, p. 2.
 22. Erina, C-tin, Convorbire cu d. proţ . N. I. Popa în chestia acordului cultural [ranco-rornăn, "Luptătorul", XI, nr, 286, 8 apr. 1939, p. 2, 3.
 23. Scripcă Mircea, Anchetele noaslre. Viaţa lui Eminescu sau Creangă poale fi adusă pe scend sau /ranspusă pe ecran ?, Prutul", IV, nr. 894, 1 oct. 1942, p. 1, 2.
 23 a. Ştefănescu, Anton, Salvaţi Teatrul Naţional din Iaşi 1 De vorbă cu praf. Neculai Popa, "Prutul", II, nr. 381, 15 mai 1947, p. 2.
 24. Oamenii de ştiinţă şi arfă iau pozitie împotriDa cosmopolitismului şi a!itudinilor antipatriotice şi salută llOlăririic Prezidiului Academiei R.P.R., Lupta Mold., V, nr. 914, 8 iu1.1949, p. 1,2.
 25. Cercetarea academică şi actualitatea /itermă, Ancheta "Cronicii", "qronica". III, nr. 28, 13, iul. 1968, p. 1, 3.
 26. Reporter, Profesorul N. I. Popa la 80 de ani, "DialogU, VIII, nI'. 57, Iebr. mar. 1977,p. 4. 27. Ionescu. Marina, Cu N. I. Popa despre .Rigoarea unei munci stăruitoare", "Cronica", XII,
 nr. 9, 4 mar. 1977, p. 3.
 2VI. LITERATUnA COMPAHATĂ (STUDII, ARTICOLE, NOTE, COMUNICĂRI)
 8. Le sentiment de la mort chez Geral'd de Nerval, M. d'E.R.F .• 1925. Sccondc partie. Paris, Gamber, 1926, p. 27·-171.
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 29. Les sourccs allcttiatuics de deu» "Fi/l(s du f' u" de Gero râ de Ns roal : "Jrmmy" ct .Jsis", R.L.C., X, [uillet-sept. 1930, p. '186·-520.
 30. Spirit critic, gust, .rczistrnţe", Îns. ieş., I, nr. 1, 1 ian. 1936, p. 16--17. 31. Psihologii naţionale şi .Liuratură comparată", Îns, Icş., I, nr , 1:3-14, 15 Iul. 1936, p. 15-21. 32. Adoăraia functie a literaturii. O cx peri: nţă [ranccză, Îns, icş., I, nr , 21, 1 nov. 1936, p. :329-
 340. :33. Un umanism moârn : literatura compara/il, Îns. ieş., Il, nr.17--18, 15 sept. 1937, p. 247--266. 34. Ferditiand Bald: nspcrocr, Îns, leş, II, nr. 22, 15 nov, 1937, p. 561--563. 35. Paul Van Tirghrm, Îns. ieş., II, nr. 23, 1 dec. 1937, p. fi40-(142. 36. Psihologia .rczistenţcior: franceze in liiraiura comparată, Îns. ieş., II, nr. 24, 15 dec. 193'7,
 p. 827-838. 37. Factorii "r,zisfmţ,[or" franceze, fus. ieş., III, nr. 1, 1 ian, 1938, p, 87--110. 38. Tradiţiile franceze şi calegoriile de "rezistenţe", Îns. ieş., III, nr. 2,1 f'cb. 1938, p. 231- -254. 3H. Fenomenul francez, Îns. ieş., III, nr. :3, 1 mar. 19:38, p. 478·--484. 40. Estetica şi etica "rtzistlllt(lor" franceze', Îns. ieş., III, nr. 3,1 mar. 19:38, p. 458-·477. 41. .Letircs p!dlosophiqlles"de Voltaire şi Revoluţia [ranceză, Îns, ieş., V, nr. 6, 1 iun, 1940, p.
 495522. 42 .. Aciioitatia literară a lui Charlt s Drouliet., Îns, ieş., V, nr.9, 1 sep, 1940, p. 520-531. 43. Un bilanţ al romantismului francez, .Ethos'', I, nr. 1, ian. 1944, p. 46-73. 44. Valorificarea omului În literatura franceză, "Ethos", I, nr. 4, 1944, p. 331-354. 45. Asupra influentei literaturii nzse În literatura romilnă, FI. laş., XI, nr. 2260, 26 nov. 1953,
 p. 2. 46. lnrlurirca literaturii nzse asupra ce/. i ./-omill1cş!i 111SCC. al XIX-lea, laş. nou, V, nr, 3-4,
 dcc. 1953, p. 236-2,19. 47. Conceptul de literatură uni1Jcrsală, Sec. 20, II, nt. 11, no\1. 1962, p. 106-11:3. 48. Originali/ati a romantismului românesc, Armat lingv,ist.lit., XV, 1964, p.21-32. 49. Eminescu şi romantismul francei, Anuar lingv.ist. lit.,XVI, 1965, p. :35-50, 50. Ecourile operd lui lvIi/lCli Eminescu şi Ion Cr an!Jă În literatura universală, Lb; şi !it., IX,
 1965,p. 417429; in Lucrăiile simpozionuluideliUralută română, Bucureşti, Edit. did. şi ped., 1966, p. 5-24; in Ion Cr(a11!Jă, antologie, prefaţă, labeI cronologic şibiblio· grafie de Const. Ciopraga, Bucureşti, Edit. Eminescu, 1977, p. 32:3-:328,
 51. Alecsa11dri În cultura unilJersală, Sec. 20, nr. 9, sep. 1965, p. 12 -15. 52. La legende des origines rOl1maincsd: R011sard,ln Lumiercs dela Pleiadf.Paris,Vrin; 1966. 53. () indicaţie revelatoare În literatura comparală.laş. m:, XVII, nr. 1,. ian. 1966,p. 60-fi2. 54. Spre încadrarea literaturii naţionalclnliliratul'aU11ivcrsală, Rev. ist. t. !it., .xV, nri 1,1966.
 p. 18-20. ,Ii 55. Panait Istrati, realist vizionar, Sec. ,20, nr.·12,dec4·o1966,p. 133137. r 56. A.ctualitatea Doamnei de Staei ca 11'01" ficiană a romanlismdlui, An.Acadj R.S.R., C, .1966,
 nr. 16, 19G7, p. 551-567. ! 57. Un dialog de litera/UTil comparatâjal V-lea Congres al Asociaţ.ieCInternaţionale de literatură
 comparată de la Belgradj, "Croniea, Il, nr, 41,14 oet. 1967, p. ,1,10. 58. Aspecte particulare ale simbolismului romdnesC, în Studii de literatură comparată. Bucureşti,
 Edit. Academiei R. S. H.omânia, 1968,:p. 139 -151. 59. In jurul problemelor de mclodologie CI literatutii comparate. pe marginea unei lucrări recentej
 La li/U:rature comparee de CI. Pichois şi A. M. Rousseau. Paris, A. Colin, 1967/, Anuar lingv. ist. lit., XIX, 1968, p. 175-184.
 60. Tendinte noi in critica franceză actuală, In ]Yletodologia istoriei i criticii literaT(. Studii. Bucureşti, Edit. Academiei R. S. România, 1969, p. 91-10:3.
 61. A doua consfătuire de literatură comparatâ, Bucureşti, 16-18 oc/.196.9, Anual' lingv. ist. !it., XX, 1969, p. 265-266.
 6') Romantisllllll francez şi romantismul românesc, în Romantismul românesc şi romanlismu I mropcall. Bucureşti, Societatea de ştiinţe filologice din R. S. România, 1970, p. 99 -110.
 63. Ultralura română În perspectiva uniurTsalilătii, Conv. lit.,I,nr.4, august 1970, p. 27-:30. 64. »Noua critică" franceză şi literatura comparată, In Probleme de literatură comparatâ şi sociologie
 literară. Bucureşti, Edit. Academiei H. S. România, 1970, p. 417 ---430. 65. Problemes de slylislique ci de poetique dam /'arl de Gerard de Nemai, In Acli le celui de al XII-Ira
 Congres intlmaţional de lingvistică şi filol0!Jie romanică, vol. 2, Bucureşti, Edit. Academiei H.. S. RomânIa, 1971, p. 669-67;>.
 66. ComparatiSJnul românesc, Anual' ling v . ist. Ht., XXII, 1971, p. 171-178. 67. Aspecte specific nationale ale simbolismului, Rev. isi. t. Iit., XXI, nI'. 1, ian. mar. 1972,
 p. 55-60.
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 68. La poetiqtt: deoanl la litteraiure comparee. Comunicare la colocviul de poetică şi stilistică, Sinaia, 1974.
 69. Le probleme de la »aleur en crit ique cornparee, "Synthcsis, 1, 197,1, nr. 1, p. 10l-108. 70. La litteraturc comparec â Quebec [dans .I'Etndes liiteraires'' publice par l'Uniurrsit« L1l1J1l1,
 au Canada], Cah, roum. detud. Iit., fir. 1, 1976, p. 152--153. 71. Romantism, In Dicţionarul literaturii române. Prospect, Bu(lIreşti, Edlt. Academiei H. S.
 Rornănta, 1969, p. 25--28.
 V II. LITERATURA HOMANA. LITERATURA UNIVERSALA, ARTĂ, CULTURA (STUDII, ARTICOLE, NOTE, COMUNICĂRI)
 72. Criza spiritului, "Opinia", XXVI, 21 iul , 1930. n. Rene Bcn jamin, "Opinia", XXIX, 17 apr. 1933. 74. Leon-Pierre Ouint , "Opinia", XXIX, 11 mai 1933. 75. Conferintele â-lui Reni Benjamin, "Lumea", XVI, nr. 4513, 10 iun. 1933, p, 2. 76. O conţertnţăţranceză la Iaşi [Georges Rousseau, Victor Hugo, maqictcn du rythme]. "Qpinia",
 XXX, nr. 8010, 8 feh. 1934, p. 1, 2. 77. Un conferenţiar francez la Iaşi [Georges Rousseau], ffLumea", XVII, nr. 4719, 8 fcb. 1934,
 p. 2. 78. Răspuns d-lui Em. Serghie, "Opiuia", XXX, nr. 8048, 17 feb. 1934, p. 1, 2, 3. 79. Umanităţile moderne, "Meşeceul", martie, 1934. 80. Romanul şi viaţa, "Opinia", XXX, nr. 8063, 7 mar. 1934, p. 1, 2. 81. Napoleon văzut de noi, "Lumea", XVII, nr. 4791, 4 mai 1934, p. 2. 82. Napoleon şi contemporanii noştri, "Opinia", XXX, nr. 8110, 4 mai 1934, p. 1, 2. 83. Jules Romains ; mare "european", "Opinia", XXX, nr. 8119,16 mai 1934, p. 1,2. 84. Un scriitor francez: Juilcs Romains, "Lumea", XVII, nr, 4801, 16 mai 1934, p. 2, 3. 85. Psihiatrie sau "bilct de papagal"? Răspuns unui dr, Knock eşaIl, "Opinia", XXX, nr. 8232,
 27, sep, 19:H, p. 1, 2. 86. Ra.umonâ Poincare [Necrolog], Gind. vrem., II, nr. 9, 15 nov. 1934, p. 7-14. 87. Cultura engleză, cu prilejul conferinţei anunţate de d. Dragoş Protopopi seu, "Opinia", XXXI
 nr. 8335, 27 lan. 1935, p. 1, 2. 88. Intre Orient şi Occident, "Opinia", XXXI, nr. 8351, 15 feb. 1935, p. 1, 2. 89. Migucl de Unamuno şi noul spirit spaniol. Cu prilejul conferinţei â-lui prof. univ. 1. Iordan,
 "Opinia", XXXI, nr. 8353, 17 fcb. 1935, p. 1,2. 90. Actualitatea lui Victor Hugo, Ath., 1, nr. 3, mai-iun. 1935, p. 340-354. 91. Semicenltnarzzl lui V. Hugo, "Lumea", XVIII, nr. 5117, 23 mai 1935, p. 2. P2. Festivalul V. Hugo. Un conferentiar francez. P. Andrieu, "Opinia", XXXI, nr , 8431, 23 mai
 1935, p. 1, 2. 93. Intre poeţi şi critici. pe marginea unei po[fmicl, "Gind românesc", III, dec. 1935, p. 560-567. 94. Franţa,ţară de bătrîni? [Paul Bourget}, 1ns. ieş., I, nr. 2,15 iau. 1936, p. 46-,18. 95. Conferinţe franceze la Iaşi, Ins. ieş., 1, nI'. 2, 15 ian. 1936, p. 64. 96. George$ Duhamella Academia franceză, Îns. ieş., 1, nr. 2,15 ian. 1936, p. 64-65. 97. "Pe apucate !", Îns. ieş., 1, nr. 2, 15 ian. 1936, p. 65. 98. Contraste, tns. ieş., r, nr. 2, 15 ian. 1936, p. 65. 99. Pui de soim sau "pui de pelican"?, Îns. ieş., r, nr. 2, 15 ian. 1936, p. 66. 100. "Fiziologia" ifşanului, Îns. ieş., 1, nr. 3, 1 feb. 1936, p. 89--92. 101. Chioşwri de ziare "turnuri In apă", Ins. ies., 1 nr. 3, 1 iebr. 1936, p. 101. 102. Elogiul uitării, Îns. ieş., r, nr. 4, 15 feb 1936, p. 141-145. 103. Liviu Rebreanu, Îns. ieş., I, nr. 4, 15 feb. 1936, p. 130-151. 104. Biblioteci la desfacere, tns. ieş., r, nr. 4, 15 feb. 1936, p. 158-159. 105. Recunoştinţă ... , ins. ieş., 1, nI'. 4, 15 Jeb. 1936, p. 159. 106. Generaţie de sălbatici, tns. icş., I, nr. 4, 15 fcb. 1936, p. 162. 107. Un mare uitat: Romain Rol/and, Libert., IV, nr. 4, 20 feb. 1936, p. 54-55. 108. A II-a Expoziţie a echipelor S/Udfllfi'şti. Catalog. Fundaţia culturală, 1935, Îns. icş., I,
 nI'. 6, 15 mar. 1936, p. 247-218. 109. Dolii franceze: Jaeqms Bainville şi Pierre de Nolliac, Îns. ieş., 1, nr. 6, 15 mar. 1936, p.
 248-249. 110. Profeţii noştri, îus. ieş., r, nI'. 9, 1 mai 1936, p. 428-129. 111. A/oer/ Thibaudet, Îns . .ieş., I, nI'. 9, 1 mai 1936, p. 437-438. 112 •• Convorbiri l/tcrarr." sau "Convorbiri politice" '}, tns. ieş., I. nr. 10, 15 mai 1936, p. 585-
 586 [semnat Critieus}.
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 113. Fantastic 1, Îns. icŞ.,.I, 11r. 10, 15 mai 19:16, p. 596-598. 114. Alrueril« [rancezr ... , Ins. ieş., I, nr. 10, 15 mai 19:36, p. 599. 115. Cezar Papacostea, Îns. Ieş., I, 111'. 13-14, 15 Iul. H136, p. 62. 116. Despre "stil" În viaţă, Ins. ieş., r, nr. 17-18, 15 sep. 1936, p. 1{l9·--174. 117. Lecturi de pc plajă, Ins. ieş., 1, nr. 17--18,15 sep, 1936, p. 207-208. 118. Dar noi ai cui stntrrn't , Îns, les., I, nr , 17---18, 15 sep. 1936, p. 210-211. 1Hl. Literatură şi cenzură, ins. Ieş., r, nr , 19, 1 oct. 19<>6, p, 254. [semnat Kr.J. 120. In jurul poeziei române noi [Ilarie Voronca], Ins, ies., I, 111'.19,1 oet. 1936, p. 256--258. 121. Marea şi Muntele În literatură, Ins. ieş., I, 11r. 19, 1 oct. 19:16, p. 260. 122. "Vinul se face şi din struguri" sau ... standardizarea strugurilor, [ns. icş., I, nr. 19, 1. oct,
 1936, p. 263-264. 123. Refugii interzis», Îns. ieş., I, nr. 20, 15 oet. 1936, p. 298-299 [semnat Krs.J. 124. Legea ofertei şi a cererii, Îns. ieş., I, nr. 20,15 oct, 1936, p. 299-300. 125. Nrgustorii de cultură, Îns, ieş., I, nr. 20, 15 oet. 193{j, p. <>00--301 [semnat Krs.], 12G. Mistica reţormclor, Îns. ieş., I, nr. 20, 15 oei. 1936, p. 301 [semnat Krs.]. 127. Gcorges Duhamel , Îns, Ieş., 1, nr. 21, 1 nov. 19:36, p. 360. 128. Valoarea cuuinlcIor in discutie, Îns. ieş., I, nr. 24, 15 dcc, 1936, p. 5'14--547. 129. POezia ca mijloc de spiriiualizare a vieţii, Îns, icş., I, TIr. 2"1, 15 dce. 193G, p. 559- 562
 [semnat Kr5.J. 130. De la juraţi, Îns. ieş., I, nr. 24, 15 dee. 1936, p. 569 [semnat K1's.]. 131. PsiilOlogia mitului, Îns, ieş., II, nr. 1, 1 ian. 1937, p. 23-27. 132. nConversiunca" d-lui ]imC[ Teodoreallu la romanul realist, Îns. ieş., II, nr. 1, 1 iau. 1937,
 p. 42-47. 133. Sala paşilor pierdtlţi, ins. ieş., II, l1l'. 1, 1 ian. 1937, p. 54-55 [semnat Rez.]. 134. Andre Gide În/ors din Sovitlf, tns. ieş., II, nI'. 1, 1 ian. 1987, p. 56·-57. 135. Inqiner Cezar Cris/ea: NflJoile şi dreplLlrile Iaşului. Ce-i aatorăm pentru redresarea sa,
 Ins. ieş., II, nr. 1, 1 ian. 1937, p. 66. 136. Tăria afirmatiei, fus. ieş., II, nr. 2, 15 ian. 1937, p. 126. 137. Intre poet şi portret, Îns. ieş., II, nI'. 2, 15 ian. 1937, p. 127_128. 138. 1\!ligtld de Unamuno sau tragicul spaniol, Îns. ieş., II, n1'.:3, 1 febr. 1937, p.160-165. 139. G. Toplrccallu, Ins. ieş., II, TIt. 10, 15 mai 1937, p.821-823. 140. poetii în (ata mortii [G. Topirccanu], Îns. ieş., II, nr. 12, 15 iun. 1937, p. 1044-105'1. 141. "Pictate creştină" sau impietat<?, Îns. ieş., II, nr.1:J-14, 15 iu1.1937, p. 71-72 [semnat Krs.]. 142. ViZle la libert(; 1, ins. ieş., II, nr. 15_16, 15 aug. 1937, p. 212. . 143. Dicta/ură şi estetică, Îns. ieş., II, nr. 15-16, 15 aug. 1937, p. 216 -218. 144. C.F.R., Îns. ieş., II, nr. 15-16, 15 aug. 1937, p. 218-219 /1 145. Calea ferată sau automobilul, Îns. ieş., II, nr. 17-18, 15 sep. 1937, p. 317-319. 146. Aerodinamic, Îns. ieş., II, nr. 17-18, 15 sep. 1937, p. :326-327. ,; 147. Hatîr, Îns. ieş, H. TIr. 19-20, 15 oet. 1937, p. 419. 148. Simt cetăţenesc sau "ceas defect", Îns. ieş., II, nr. 19-20, 15 oet. 1937, p. 4:!O. 149. "Domnul Goe" redivivlls!, Îns. ieş., lI, nr. 19-20, 15 oet. 1934, p. 4;23-'12'i. 150. Case botezate, Îns. ieş., II, nr. 19-20, 15 oct. 1937, p. 424-425. 151. Voluptatea rcnunţârii, Îns. ieş., II, nr. 19-20, 15 oct. 1937, p. 426. 152. Tradiţii, Îns., ieş., II, nr. 19---20, 15 oet. 1937, p. 427. 153. "Noi ne-Om sili să fim croi !", Îns. ieş., II, nr. 21, 1 nov. 19:37, p. 508. 154. "A dai lovitura", Îns. ieş., II, nr. 21,1 nov. 1937, p. 516-517. 155. Fotografii de familie, Îns. ieş., II, nr. 21, 1 nov. 1937, p. 517-518. 156 . .Radio-Univers, tns. ieş., II, nr. 21, 1 nov. 1937, p. 518. 157. JIorminle noi, morminte vreIzi, Îns. ieş., II, nI'. 21, 1 nov. 1937, p. 520-521. 158. "Vicloria" din Lozonschi, Îns. ieş., III, nI'. 2, 1 feb. 1938, p. 348. 159. Şef şi subş''f, Îns. ieş., III, nr. 2, 1 feb. 1938, p. 356-357. 1(;0. In/re caracler şi legcndă, tns. ieş., III, llr. 2, 1 feb. 19:38, p. 358. 1(;1. Fel'dinand Brunot, Îns. ieş., III, 11r. 3, 1 mar. 1938, p. 562-564. 162. "Suficienţă", Îns. ieş., III, I1r. 5, 1 mai 1938, p. 332-:33:3. 1f53. Cultura franceză la Iaşi, Îns. ieş., III, nr. 5, 1 mai 1938, p. 343--:345. 16'L Octavian Goga, Îns. ieş., III, I1r. 6, 1 iun. 1938, p. 519-520. 165. Franta şi criza spiritu(lli la noi, Îns. icş., III, nr. 7,1 iul. 19:38, p. 167-·168. 166. Pelerinaje ieşeJlC: Schitul Săbăstriei, Îns. ieş., III, nr. 7, 1 iu!. 19:38, p. 172-173. 167. Despre Noua .JU:lime, "România", 8 iulie 1938. 168. Domnule 1 ... , Îns. ieş., III, nI'. 8, 1 aug. 1938, p. 337. lG9. SpzlIlerea versurilor, Îns. ieş., III. nr. 8, 1 aug. 1938, p. 338.
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 170 . Juriu, Îns, ieş., III, nr. 8, 1 aug. 19:38, p. 338-339. 171. Lipsa de [J11st literar, Ins, ieş., III, nr. 8, 1 aug. 1938, p, :1:39. 172. Deţormaţia proţrsionolă, Îns. Icş., III, nr. 8, 1 aug. 1938, p, :141. 173. Prost, Ins. icş., III, nr. 8, 1 ung. 1938, p. 343. 174. Superlative, Îns. ieş., III, nr. 8, 1 ung. 1938, p. :314. 175. Icşcuii construit se, Ins. Ieş., III, nr. 8, 1 uug. 19:38, p. 345. 176. Bieţii pOiti 1, Ins. ieş., III, nr. 8, 1 ung. 1938, p. 346. 177. Cariere, ins. icş., III, nr , 8, 1 aug. 19:18, p. 348. 178. Lecturi şi filme, Ins. ieş., III, nr. 8, 1 ung. 1938, p. 319. 179. Dosare, Ins. ieş., III, nr. 8,1 aug. 1938, p. :150. 180. Simtul comicului, Ins. ieş., III, nr. 8, 1 aug. 1938, p. 350-351. 181. Cursurile de la Vălenii de Munte, Ins. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p. 527-528. 182. Cosmopolis, Îns. ieş., III, nr. 9, 1 sep, 1938, p, 529···530. 183. Tren la Mangalia, Ins. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p 536. 18.1. De la ntumuli" la cale ferată, 1.1S. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p. 536. 185. Cimitire turceşti, Ins. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p. 537. 186. Mi ur!c, Îns. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p. 537. 187. Jocul gradelor, Îns. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p.541 -'- 542 [semna' Inf.]. 188. Cale [erată particulară, ins. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p. 513. 189. HO făcui şi p'asta 1", ins. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p. 543. 190. Băi calde, Îns. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p. 543 - 54.4. 191. Apărătorul bunelor moravuri, Îns. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938. p. 545. 192. Oile ..... , Îns. ieş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p. 518 ._- 549. 193. JosepllBedier, Îns. leş., III, nr. 10, 1 oet. 19:38, p. 138·- 140. 194. Cartă de vitită. Domnului judecător L. din B., îns. ieş., III. nr. 10, 1 oet. 1938, p. 141
 ...., 142. 195. Parisul, climat intelectual, 1ns. ieş., III, nr. 10, 1 oet. 1938, p. 145·- H6. 196. Documente, Îns. leş., III, nr .. 10, 1 oet. 1938, p. 147. 197. Drumuri, 1ns. ieş., III, nr. 10, 1 oct. 19:18, p. 155. 198. Vend'tta răzăşcasCă, Îns; leş., II!, nI'. 11, 1 nov. 1938, p. 336. )99. Fenominul literar, 1ns. leş., III, nr. 11, 1 nov. 1938, p. aa7. '200. "Peste măsură de mult tu, ÎhS. ieş;, III, 11r. 11, 1 110V. 1938, p. aa8 - 339. 201. Timpul pierdut, . rus. ieş., III, nt. 11,.1 nov. 1938,. p. a42. 202. CTlşte iarba'n cimitire, 1ns. ieş., III, nr. 11,1 nov. 19:18, p. 34'1. 203. Capilaluri dilapidaif', Îns. ieş., III, nr. 11, 1 nov. 1938, p. 345. 204. Francis Jammcs, 1ns. ieş., III, nI'. 12, 1 dec. 1938, p. 500 - 503. 205. "0 Operatie la .rece", Ins. leş., III, nI'. 12, 1 dec. 1938, p. 510 - 511. 206. Sinceritate şi farsă, 1ns. ieş., III, nr. 12, 1 dec. 1938, p .. 512 - 513. 207. Andre Theriuc, critic şi romancier, "Iaşnl", VI, seria II, nr. 210, 4 dee. 1938, p. 2, 3. 208. Mecanismul palti!'., Îns. leş., IV, nr. 1, 1 ian. 1939, p. 118 - 149. 209. Marş funebru, Ins. ieş., IV, nr. 111'.1, 1 ian. 1939, p. 151. 210. Visul treaz, Îns. ieş., IV, nr. 1, 1 iun. 1939, p. 155 .- 156. 211. SăptâmÎna cărtii francae: .J. Thibaud şi Andre Tlleriuc la Iaşi, 1115. ieş., IV, nr. 1,
 1 ian. 1939, p. 158. 212. Dinamism şi umanism, 1ns. ieş., IV, nr. 2, 1 feb. 1939, p. 340 - 311. 21:;' Variante sau opere noi?, Ins. leş., IV, nI'. 2, 1 feL. 1939, p. 343 - 341. 211. Voci franccze,îns. ieş., IV, nr. 2, 1 feb. 1939, p. 34,1 - 345. 21.';, Viata postumă, Ins. ieş., IV, nr. 2, 1 feb. 19a9, p. 34U. 216. Crăciullul la radio, Îns. leş., IV, nr. 2, 1 feb. 1939, p. 350. 217. Tnimă şi cord, Ins. ieş., IV, nr. 2, 1 feh. 19:39, p. 351. 218. El'I1diţie şi gust, Ins. leş., IV, nr. 2, 1 feh. 19:19, p. %1 -- :l52. 219. Despre formaTia gustului, Viaţu şeol., 1, m.I, 1 feL. }939, p. 6!- 7. 220. Dl. prof. P. Andrei, ministru al Educatiei Nationalt, Ins. ieş., IV, nI'. 3, 1 mur. 19a9,
 p. 324 - 325 [NesemnaLJ. 221. "Le[JEnda" scriitorilor, Ins. ieş., IV, nr. 5, 1 mai 1939, p. 252 - 258. 222. j'v[clancolia ccnlinarrlor ... [Racine, Montesquieu, Prudhomme], În5. ieş., IV, nr.5.
 1 mai 1939, p. a69 - 370. 223. B(marlJsm, Ins. ieş., IV, nr. 5, 1 mui 1939, p. 370 - 371. 224. Soma/ia prin portărei [G. TopirceuJlu], Ins. ieş., IV, nr. 6, 1 iun. 1(Ja9, p. 538 - 543. 225. Clwrlis Sill[Jtvin, Ins., ieş., IV, nr. 7, 1 iuI. 19:39, p. 97 __ 98. 226. Snobi şi snobism, 1ns. ieş., IV, n1'. 7, 1 iuI. 1939, p. 111 - 125.
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 227. Răspuns tl-Iui [rrrntcr , rit! de canionirr, ins. leş., IV, nr. 7, 1 iul. 19;39, p. 152 - 153. 228. Prii! nul nostru, doctorul Lucinr scu.; Ins. ies., IV, nr , 7, 1 iul. 1939, p. II .-. IV. 229. Subiecte, Ins. ieş., IV, nr. 8, 1 HUg. 19:39,' p. 286. 230. ITI parabilul , Îns, icş.. IV, nr. 8, 1 aug. 19:19, p. 286. 2:l1. Ot alul , Îns. ieş., IV, Ilr. 8, 1 aug. IO:3\), Il. 28r3. 232. Vocabular şi formule, Ins. ieş., IV, nr. 8, 1 ang. 1\)39, p. 286 -- 287. 2:l:3. "Vina traqtcă", Îns. ieş., IV, nr. 8. 1 aug. 19:39, p. 287. 2:34. Superstiţii , Ins. ieş., IV, TIr. 8, 1 aug. 1939, p. 288. 2:,5. Tu eşti Mircea?, Îns. icş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 287 - 288. 236. Clasic, Ins. ieş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 288. 237. Obiectivitate provincială, Îns. Ieş., IV, nr, 8, 1 aug. 1939, p. 289 -- 290. 238. ştiinţa aplicată, Îns. ieş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 290. 239. Note, ins. ieş., IV, TIr. 8, 1 aug. 1939, p. 290. 240. Cariere, Îns, ieş., IV, nr. 8, 1 aug. 19:39, p. 291. 241. 150 de ani de la Revoluţia franceză, Ins. Ieş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 315 - 316. 242. Clinică de urgenţă, Îns, ieş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 318 - 319. 21:3. Sculptorul L. Dubtnomskt , Ins. Ieş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 319. 244. "Filmul interior", Îns. icş., IV, nr. 8, 1 ung. 1939, p. 321 - 322. 245. Noblrţeaomuhii, Ins. Ieş., IV, nr. 8, 1 aug, 1939, p, 323. 246. DU1'ir, a, Ins. leş., IV, nr. 8,1 aug. 1939, p. 324. 247. Flămind , Ins. Ieş., IV, nr. 8, 1 aug. 19,19, p. 324 - 325. 248. Fatalism, Îns. icş., IV, nr. 9, 1 sep. 1939, p, 481. 249. Doi nebuni, Ins, ieş., IV, nr. 9, 1 sep. 1939, p. 482. 250. COJl/Jcrsaţie fi minină, tns. ieş., IV, nt. 9, 1 sep. 1939, p. 484 -. 485. 251. Pictorul Al. Popovici, Îns. iCş., IV, nr. 9, 1 sep. 1939, p. 485 . 486. 252. "Visticml /racurilor sufZ,fu[ui", Ins. leş., IV, nr. 9, 1 sep. 1939, p. 487. 253. Sclwli/ul şi nemurirea, tns. ieş., IV, nr. 9, 1 sep. 1939, p. 487 - 488. 254. Şosele modrnr, Ins. ieş., IV, rtr .. 9, t sep. 1939, p. 488. 255. Insomnie, Ins. ieş., IV, nr. 9, 1scp. 1939, p. 488 489. 256. Drame amoroase, Ins. ieş.,. IV, nt. 9,1 sep. 1939, p. 489 - 490. 257. Prtstigiul .lIniformei, tns. ieş., IV, nr. 9, 1 sep. 1939, p. 490. 258. "Daina", Ins. ieş., IV, nr. 10, 1 oet. 1939, p; 118. 259. Analogii, tns .. leş., IV, nI'. 10, 1 oct. 19:19, p. 121. .' 260. o scrisoare da-lui E. LOIJinesCll, tns. leş., IV, nr. 12, 1 dec. 1939, p. 479 -. 480. 261. Luptd şi renuntare, Îns. leş., IV, nr. 12, idee. 1939, p. 481 - 482. 262. Oraşe, 1ns., ieş., IV, 111'. 12, 1 dec. 1939, p. 482. 263. Să mai fnveţe 1, Ins. ieş., IV, nr. 12, 1 dee. 1939, p. 483. 264. Războiul undilor, tns. leş., IV, nr. 12, 1 dec. 1939, p. 481 - 485. 265. Fintini şi poduri, Ins. ieş., IV, nr. 12, 1 dee. 1939, p. 486. 266. "Nunta Zamfirri", Îns. leş., IV, nr. 12, 1 dec. 1939, p. 486 - 487. 67. Pîrlodgr, ins. leş., IV, nr. 12, 1 dce. 1939, p. 487. 268. Corsari sphndizi, !ns. icş., IV, nr. 12, 1 dec. 1939, p. 488. 26.9. R(lJÎzuiri [Wtqrc, Ins. ieş., V, n1'. 1, 1 imI. 1940, p. 1f31- 270. Versifica/ia lUi TIJpfrceanu, Îns. leş., V. nr.i, 1 ian. 1940, p. 162. 271. Ritm moldovl1jesc, Îns. leş., V, nI'. 1, 1 ian. 1940, p. 164. 272. ToCi/'a cl1lJintdor, Îns. ieş., V, nI'. 1, 1 ian. 1940, p. 167. 273. Romantism prolJincial, tns .. ieş., V, l1l'. 1, 1 ian. 1940, p. 169. 274. Drame la [pl:fon, Îns. ieş., V, nr. 1, 1 ian. 1940, p. 169 - 170. 275. Polemici, îns. ieş., V, nr. 2, 1 feb. 1940, p. 381 - 382 [semnat II]. 276. Crisp al'C , ins. ieş., V, nr. 2, 1 feb. 1940, p. 387 [semnal mr. g.] 277. Viatăvigdativd, ins. leş., V, nr. 4, 1 apr. 1940, p. 161. 278. Intre arhttrc/i şi zidari, 1ns. ieş., V, nr. 6, 1 iun. 1940, p. 554. 279. Scriitorii despre scriitori, Îns. ieş., V, l1l'. 6, 1 iun. 19c10, p. 555--556. 280. Isloria cu/lurii, îns. leş., V, TIr. 6, 1 iun. 1940, p. 561. 281. "Stradafărd bucurii", Îns. ieş., V, nr. 6, 1 iun. 1940, p. 563. 21',2. "SffrÎiac şi poezie, 1ns. ieş., V, nr. 6, 1 iun. 1940, p. 565. 283. In jun!l gi llurilor, Îns. ieş.,V, nr. 7, 1 iuI. 1940, p. 139-145. 284. Nu-i uilam [ L 1. Mironescu şi Eugen Lucinesen], Îns. ieş., V, nI. 8, 1 aug. 1(J40, p.3L--
 :315. 285. Lit(Ţalura şi războiul, Îns. ieş., V, nr. 8, 1 aug. 1940, p. 316. 286. lndărătnicic, 1ns. leş., V, nr. 8, 1 sug. 1940, p. 316317.
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 287. Ion Creangă ilustrat de Kiriacoî]; Îns. ieş., V, nr. 8; 1 aug. 1940, p. 318-:l1H. 288. Geografie sentimentală, Ins. ics., V, nr. 8, 1 aug. 1940, p. ,320. 28\l. Bagaje şi renunţări, ins. ieş., V, nr. 8, 1 ung. 1\l40, p. :,20. 290. Organizare şi cadre, Îns, ieş., V, nr. 8, 1 aug. 1\l40, p. 320-321. 291. Traduceri din romănrşic; Ins. icş., V, nr. 8, 1 aug. 1940, p. 321··322. 292. Bibliotrc/, Îns, iş., V, nr. 8, 1 aug. 1940, p. 322-323. 293. Despre fericiri', Ins. ies., V, nr. 8, 1 aug. 1940, p. 323. 294. Ce cauti la librărie 1, Îns, ieş., V, nr. 9, 1 sep, 1940, p. 556. 295. "Vrrmuri a« bjntc", Îns. ieş., V, nr, 9, 1 sep, 1940, p. 558-559. 296. "Sin/lză" de mărunţişuri, Îns. Ieş., V, nr. 9, 1 sept. 1\HO, p. 559·-560. 297. Femeia alarmislă in sec. al XlII-I, a, lns. ieş., V, fir. s, 1 sep. 1940, p. 5/31. 298. Pt nttti cei care se cred critici, Îns. ieş., V, nr. 9, 1 sep, 1940, p. 563. 29\l. SÎnge rece, Ins. icş., V, nr. 9, 1 sep. 1940, p. 554. 300. Aria de-a fi set, Îns. ieş., V, ur. 9, 1 sept. 1940, p. 565-566. 301. Scrisul românesc, Ins. Ies., V, nr. 10, 1 oct. 1940, p. 66-84. 302. De la un număr la altul, Îns. ieş., V, nr , 10, 1 ocl. 1940, p. 136. 303. Fruct.Le-e de la Dumnezeu. 1, Îns, ieş., V, nr. 10, 1 OCt. 1940, p. 139··-140. 304. " Mill { s gloI'iosus«, Îns. ieş., V, nr. 10, 1 oct, 1940, p. 142. 305. Modelele literare ale â-Iui Ionel Teodoreanu, Îns. ieş., V, nr , 11, 1 nov, 1940, p. 310-311. 306. A citi şi a reciti, Ins, ieş., V, nr. 11, 1 .ncv. 194Q, p. 314, ,307. Pcnirti litera/ura de eoaziune, Ins. ieş., V, nr. 11, 1 nov. 1940, p. 313. 308. "Cei din linia Ia", Îns. ieş., V, nr. 11, 1 nov. 1940, p. 316-317 309. Sub. semnul austerităţii; Îns. ieş., V,· nr. 11, 1 nov. 1940, p. 317. 310. Femeile singure, Îns. ieş., V, nI'. 11, 1 nov. 1940, p. 317-318. 311. l1ctZlalilăti culturale, "Prulul", III, nr. 629, 28 nov. 1941, p. 1, 2. nr. 630, 29 nov. 1941,
 p. 1, 2. . H2. CazZlI liifiaeaff, "Moldova", 22 de;:. 1941. 31:>. Un prieten dispărut: JeanVoi/quin, "Moldova", 30 iul. 1942. 314. In/oarcerea Franţri la pOl'zie, "Ethos", I, llr. 1, 1944, p. 139 315. Fsenta poeziei franceze, "Ethos", I, llr. 23, 1944, p. 243-259. 31(;. Soluţii, din crize!. poezia europeană de asiă7i, "Elhos", 1, nr. 2-3,1944, p. 311-313. 317. A.clualilatra omului, "Ethos", II, nr. 3-4, 194.5, p. 294-295. 318. "Anii de ucenicie", "Ethos", II, nr. 3-4, 1945, p. 296. 319. Un romanlic social; Romain Rol/and, "Ethos", II, nr. 3-4, 1945, p. 296-297. 320. Ziua Franţr!, Mold. lib., II, nr.242, 15 itll. 1945, p. 1, 2. :321. Paul Valery, imacină a Franţei, Mold. lib., II, 111'. 25;{, 28, inl 1\l'15,p. l. ;122. Iaul cultural. Societatea destiinle iftoJ'ice, filologice şi (oldof, "Luptăm", 1, nr. 2, 6 1l0\.
 1\),19, r. L 2. 323. Măilstria artiStiC!l in opera lui A/:cu Russo, ·Re,;. L1niy. "Al. 1 Cuza" şi a Inst. Polit.
 Ia5i, 1, n:-. 1-2, 1954. p. :167-,l94, 324. Contribuţia lui N. Bălce,scu la l.ez')oltarea lim'JÎi şi literaturii româIle, Comunicare, Acade-
 mia R. S. Homânia, 19;)4 .. 325. Un mare câ/i1[o[ În lnchipuire;' Jalrs Vernr, FI. laş., X, nr. 2667, 24 mar. 1955, p,2. 326. G. Bacovia (1881-1957), An. Şt. 1:;rniv. »Al. 1. Cuza" Iaşi. Sccţ. III, şt. sociale, tom.
 III, fasc. 1-2, 1957, p. 454-456. 327. Constantin 1. BalmZl$ (1898-1957), An. şt. Univ. "Al. 1. Cuza", Iaşi. Secţ. III, şt. sociale,
 tom. III, fase. 1-2, 1957, p. 456-460. 328. Coslache Negruzzi, traducător, St. cerc. şt. FiI., VIII, 1957, fase. 2, p. 209-237. 329. G. Topîrceanu, laş. Iit., IX, nr. 5, mai 1957, p. 39-41. 330. AI. Codreamz la "lnsmznări ieşmc", laş. lit., IX, nr. il, nov. 1957, p. 68-71. 331. Acli1JilaU,a academiciaIlului C-Iin Balmuş În perioada sa icşwnă, An. Academiei R.S.R.,
 voI. 8, Bucureşti, Edit. Academiei, 1958, p. 21-27. 832. Lumea poetică a OWiei Cazimir, laş. lit., IX, nr. 1, ian. 1958, p. 80-84. 3:3:3. Ideile literare ale lui Costache Ncg1'l.lzzi, Iaş.lit., IX, nr. 9-10, sep.-oct., 1958, p.127-137. 334. După 15 ani de realizări literare. Un deceniu şi jumătate de /ilcTalură În slujba poporului,
 laş. lit., X, nf. 8, aug. 1959, p. 67 -68. 335. "Uihail Sadoveanu la "lnsemllăl'i /iş ne", laş, Iit., XI, nr. 11, nov.l\l60, p. 36-39. 336. Emilia- Vamla Levitchi, An. şt. Univ. "Al. 1. Cuza" Iaşi. Sec!. III, Şt. sociale, Lb. şi tit.,
 tom. X, fase. 2, 1964, p. 239 -240. 337. Otitia Cazimir in pcisaju/literar romdl1fse, laş. lit., XV, nr. 2, feb. 1964, p. 46 -48. 338. Emi{lCscu şi Iaşul, laş. !it., XV. nr. 5, mai 1964, p. 15-18.
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 3:,9. Eminescu şi Iaşul , Gaz. !it., XV, nr, 2(1, 25 tun. 1964, p. 13, 18. 340. Omul de ştiinţă şi proţcsorul , Omagiu pro]: Al. Dima cu prilrjul implinirii a fiO de I1nl, Anual
 lingv. isLIH., XVI, 19!,5, p. 5-15. 341. Crt ator de şcoală [AL Dtrna ], laş. lit., XVI, nr. 10, oct. 1965, p. 30-:11. 342. Ibrăileanu şi "Viaţa românească", laş. in., XVII, nr. 3, mar. 1966, p. 24-34. 343. Ibrăilomi evocat d,'[ .. ] N. I. Popa, "Cronica", r, nr. 6, 19 mar. 1966, p. 9. 344. Str ndhal., azi [125 ani de la moarte], laş. Iit., XVIII, nr. 3, mar. 1967, p. {il-55. 345. Expresivitatea ş! echilibrul limbajului. Premiile U.T.C., "Scinteia tineretului", XXIII,
 nr. 5592, 13 mai 19(i7, p. 4. 346. Costache Negruzzi, în Istoria litera/urii romane, voI. 2., Bucureşti, Edit. Acad. R. S. Ro-
 mânia, 1968, p. 380-::J91. 347. 100 de ani de ia moartea lui Costaclie Ncqrnzet, Rev. ist. t. Ht., XVII, nr, 4, oct.vdec,
 1968, p. 593-605. 348. C. Negruzzi, clasic al Liieraturii noastre, Lb. i ui., 21, 1969, p. 19-31 349. O preocupare modernă: Dicţionarul Literar, Rom. lrl.., II, nr. 14, 3 apr. 196[), p. 20. 350. Actualitatea spiritului critic şi condiţiile lui, Conv, lil., 1, r-r , 1, mal 1970, p. 7·-10. 351. L a .oc;ete roumoine au XX e siecle el ses struciurrs Iittărinrcs, Rev. ist. t. lit., XIX" tit.
 3, iulie-sep. 1970, p. 367 -375. 352. Delicaieţea, trăsătură dominantă a pn sonalităţit ivi G, Ibrăileanu, Conv. Ilt., Il,
 nr. 5, mai 1971, p. 16-21. 33;3. Paul Valery, mediu rancanul, Sec. 20, nr. 10-12, oct.-dec. H:71, P 136-442 354. Realitate şi transfigurare IV. I. Popa], "Cronica", VII, nr. 7, 18 feb. 1972, p. 1, 9; nr.8,
 25 feb. 1972, p. 13-14. 355. taşnl de altădată şi de azi ... , Conv. !it., IV, nr, 4, 29 feb. 1972, p. 3. 356. Eminescu in mankind's auiarencss, Rom. 'rod., nr. 2, feb. 1975, p. 40. 357. Să ne tmboţjăţim arhiva ooctlor î, In Victor Crăciun, Mnnuscrise şi voci - Scriitori romdlli
 La rudio, Bucureşti, Eminescu, 1977, p. 287-291. ' 357a. Filiala Iaşi a Societăţii âe=ştttnţe filologice, "Buletinul Societăţii de ştiinţe filologice
 din RSR", 1977, p. 7 - 8.
 VI,II. CRONICI LITERARE, RECENZII
 358. Keilhacker M, L Maitrc ideal, trad. din franceză, Paris, DescJee De Brouwer,1933, tns. le., I,nr. 2, 15 ian. 1936, p. 69.
 359, Encyrll'!,edie [rant;aise nermanente (Librlrie Larousse, depositaire general), tns. 1eş., 1, nr. 2, 15 ian. 1936, p. 70,
 360. Daudet, Leon, Les UnÎvcl'.\aux. Essai sur les moulJcmeuls ei les figures des iţUes ei de. passionll lmmains. Paris, B. Grasset, 1935, tns. icş, 1, nr. 3, 1 feb. 1936/ p. 116.
 361. Raşcu, 1. M., La Lisimx, cu sfinta Tercza, Bucureşti, 1934; Vibrări. Buc.,935) EminE$cu şi caiolicismul, Bucureşti, 1935, ins. leş., 1, nr. 8, 15 apr. 1936, p. 3Îl1-382.
 362. Flavius, N. I. Cinci săptămîni 1n jurul ]IIcdiiemuei. Iaşi, Ed. Lumea, 1935, Ins. ieş., 1, ur. 8, 15 apr. 1,936, p. 383. :
 363. Şerban, N., Un frere de Pierre Loii, Paris, Nouvelles Cditions latines, 1936, ins. ieş., l, ur. 8, 15 apI'. 1936, p. 383-384.
 364. Henry, Paul, IIistoire rOllm'1;ne. Paris. Rcvue historique, 1935, ins. icş., 1, nr. 8,15 apI'. 1936, p. 391--392.
 365. Ursu, G, Istoria literară a Birladului, Bucureşti, 1936, Îns. ieş., r, nr. 9. 1 mai 1[)36, p. 447 ,- 448.
 366. Saurat, Denis, l'vlodemc5, Paris, Denoel et Stecle, 1935, ,1ns. ieş .• r, nr. 9, 1 mai 1936, p. 455 - 456.
 367. Rean, Louis et Cohen. Gustave, L'Ari du l'rIoym Agt. Arls plastiques. Ari litteraire el La civilisalion [ramlaise, Paris, La Renaissance du livre, 1935 (L'Evolution de l'Huma- nite, tOlllc 40), Îns. ieş., 1, nr. 9, 1 mai 1936, p. 456.
 368. Toplrceanu, G., Pirzn·Planina, Episodurl tragice şi comice din captilJitate, Bucureşti, 1936, Îns. icş., 1, ur. 10, 15 mai 1936, p. 604 - 607.
 369. Pc marginea unui roman llOU: !vI. OeMn, Intelecluall, "Lumea", XIX, nr. 5430, 1 iun. 1936, p. 2.
 :370. Moreau, Pierre, L'Hisloirr cn France auXIX·(' siecl.", Elat presrnt des Iravaux ei csqllisscs, el'ZIn plan d'C/tzeles, Paris, Les Belles Leltl'es, 1935, Îns. ieş., I, nr. 11, 1 iun. 19i6, p. 675- 676.
 371. Oeniu, M, Intelectual! Iaşi, Edit., Lumea, 1036, Îns. ieş., r, nI'. 13 - 14, 15 iul. 1936, p. 64 - 66.
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 372. Valery, Paul, vartct«, II, Paris, Galllrnard, 1936, ins. icş., I, nr. 19, 1 oct. 1936, p. 265 - 266.
 373. .Iankelevitch, Vladimir. L' ironic, Paris, F. Alcan, 19:36, (Nouvcllc Encyclopedic phi- Iosophiquc), Îns, ies., I, nr. 20, 15 oet. 1\1:,6, p. :j11 - :112.
 374. Henard , Jules, Journal, Nouve lle Revue Franeaisc, 1935, Îns. ieş., 1, nr .20, 15 oct. 1936, p. 312 -- 313.
 375. Bouvier, Emile şi .Iourda, Picrrc., Guidc de l'etudiant cn liiteraiure [rancaisc, Paris, P.U.F., 1936, Îns, Ieş., I, nr. 20, 15 oct. HJ86, p. 318.
 376. O nouă istoric a litrraiurii [rancrz» (H isioire dr la Iitteraturc [rancaise ), Publice GOUS la direction de .Iean Calvet, Paris, ln5, 11 vol., Îns, icş., 1, nr. 21, 1 nov. 1936, p. 367 - 375.
 377. Tardieu, Andre, Alerte aux Francais, Paris, Flammarion, 1936, Îns. ieş., I, nr. 24, 15 dec. 1936, p. 577 _. 578.
 378. Bibliothcque Nationale,Cinquanl'naire du s ţţmbolismc . Exposition de manuscrits auto- qraphrs, cstampcs, prin/uns, scul pturi s, editions rarcs, portraits, ob ji i« d'tiri . Introduction par Edmond .Ialoux, Paris, Edit.. des Bibliothequcs Nationales, 1936, În5. Ieş., I, nr, 24, 15 dec. 19:16, p. 583 -- 586.
 379. Botez, Octav, Natnrulismul. în opera lui Delanro ncea., Bucureşti, Viaţa românească, 1936, ÎIlS. ieş., TI, nr, 2, 15 ian, 1937,p. 1:15 - 136.
 380. Raşcu, I.M., Eminescu. şi Alecsandri, Bucureşti, 1936, Îns. Ieş., II, nr. 2. 15 ian. 1937, p. 187 138.
 381. Strat, G., Elogiullibrrlăjii, Bucureşti, 1937, Îns. ieş., II, nr. 13 - 14, 15 iul. 1937, p. 90 382. Măruţă, T.D., "Cazul" T. Pisani şi JlI'ologismcle În limba romană, Craiova, 1936, Îns.
 leş., II, nr. 18 - 1-1, 15 iuI. 1937, p. 90 - 91. 383. Haşcu, I.M., COnvingeri WI'l;al'i, Bucureşti, 1917, Ins. ieş .. , II, nr. 13 - 1.4, 15 iuI.
 1937, p. 91 93. 384. Bedreag, C., Quc/qws aspects de "Junimea" de Iassy. 183 ...... 1872 - 1885, Cernfmţi,
 1937, 37 p., Îns,ieş., II, nr.15 --,16, 15 aug. 1937, p. 281 - 2:32. 385. Hădulescu, M., Uni/aUa socială a clasei şcolare, Işj, Tip., Albina românească, 19:37,
 (Şcoala creatoare. Biblioteca pedagogică, nr. 5), Îns. ieş., II, nr. 17 - 18, 15 sept 1\)87, p. 333 - 334. ., .,
 386. Noua istorie a literaturii romane con((mporane de E. 1.oIJinrscu, Îns. ieş., II, nr. 19 - 20, 15 oct. 1937, p. 409 - 416.
 387 . ..\1issir, Ioan, Fata moartă, ins. ieş., II, nr. 19 -- 20. 15 oet. 1937, p. 422 - 423. 388. Baldcnsperger, .Fernand, D' Edmond Spenser il Alan Set'gcr, Cambridge, Harvard Univ.
 Press, 1938, Ins. icş., III, nr. 5, 1 mai 1938, p. 355 - 356. 389. Societatea pentru cultura şi literatura română in Bucovina, 1862, Darea de seamă
 jubiliară şi Raporllli com,itetuilli pe anul 1937. Cernăuţi, 1938, Îns. ieş., III, nr. 5 1 mai 1938, p. 362 - 363.
 390. Constantinescu -- Delabaia, I,. Fabule, Cu o prefaţă de N. Iorga, Bucureşti, 1938, Îns. ieş., III, nr. 12, 1 dee. 1938, p. 5:35 - 536.
 391. Cazimir, O., Jucarii, Bucureşti, Cartea românească, 1938, Ins. ieş., IV, nf. 2, 1 teb. 1939, p. 360 - 61.
 392. Van Tieghem, Paul, Reperloil'c cIU'OIwl()giquc diS litteralurcs modcrncs, publie par la Com- mission internationale d'histoire litt6raire moderne, sous la direction de Paul Van Tieghem. Paris. E. Droz, 1935 - 1937, Îns. icş., IV, nr. 5, 1 mai 1989, p. 387 - 388.
 393. Cotovu, Sanda, .Tocuri de apă. Roman. Prefaţă de G. Toplrceanu, Bucureşti, Cartea românească, Îns. ieş., IV, nI'. 5, 1 mai 1939, p. 388 - 389.
 394. Dănilă, N., Le" Vogage en Orieni" de G. Flaubert, Paris, 1939, Îns. ieş., IV, nr. 6, 1 iun. 1939, p. 603 --- 601.
 395, Haşen. I.M, Rimmţăr/le hlll1inoase, Bucureşti, 1939, tns. ieş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 333 -- 334.
 396. Les Fralll;ais el la Roumanic. Textes choisis par Paul Desfeuilles et Jacqucs Lassaignc. Bucarest,1937, Îns. ieş., V, Ilr.6, 1 iun. 19·10, p. 580 - 581.
 397. Mancllş, Mircca, CondttioI/arta psihologică a ariti, Bucureşti, Edit. Casei Şcoalelor, 1940, Îns. ieş., V, nI'. 10, 1 oct. 1940, p. 149 150.
 398. Definitions de la France. Texlcs choisis et prCfaces par Lucicne Maury. Paris, Slock (Eludcs fran'taises, 5) 1941, "Ethos", I, nI'. 1, ian. 1944, p. 157-- 158.
 399. I'apu, Edgar, Soluţiile arid ln cultura modemă, Bucureşti, Casa Şcoalelor, 19,13, nEthos', I, nI'. 1, ian. 1944, p. 158 - 159.
 400. Şcipaciov, Stepan, Versuri. În româneşte de Veronica POI'umbacu. Bucureşti, Cartea rusă, 1951, laşul nou, III, nr. 3 - 4, mai 1951, p. 183 '-0 185.
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 401. Nicolacvna, Gallna, Secerişul, Roman tradus din limba rusă de Ot ilia Cazimir şi Nicolae Gumă, Bucureşti, Cartea rusă, 1951, Iaşul nou, III, nr. 78, dec. 1951, p. 168·--177.
 402. Ivaşcenco, N., Caracterul popular al literaturii, Iaşul nou, III, nr. 7 - 8, dec. 1951, p. 196 - 197.
 403. Ştefănescu, Mircea, "Ala/ei Millo" (Căm/a cu paiaţc) , laş. Iit.,; V,nr. 1, mar. 1953, p. 190 '- 192.
 404. Halca, Mihai, Note de drum În Autilr, laş. Iit.; VI, nr, 2, oet. 1954, p. 147 - 150. 405. Manole , I., A.n/on Pann. Studii literare, Bucureşti, E.S.P.L.A., r.a., laş. lit., VIII, nr,
 2 -- 3, fe h, mar. 1955, p. 158 - 162. 406. Petrescu, Florin Mihai, Chemarea primăocrii, Iaşi, 1959, laş. Iit., X, nr. 10, oet. 1959,
 p. 90 - 94. 407. Studii de liu ratură comparată, Bucureşti, Edit, Academiei R. S. România, 1968, Anual'
 Iingv. lst. lit., XX, 1969, p. 256 - 260. 408. Munteano, B., Constanies dialcctiaues cn liiterature el cn histoire, problCmes, rccherches,
 pcrspcctivcs. Paris, Didier , 1967 (Etudcs xle Iitterature etrangere et cornparee), Anual' Iingv., ist. in., XX, 1969, p. 230 234.
 409. Dima, Al., Principii de literatură comparată, Bucureşti, Edit., pentru literatură, 1969, laş. Iit..; XX, nr. 6, iun, 1969, p, 6G .,... 70.
 410. Istoria şi Lcoria comţiaratismuiui în România, Sub îngrijirea ştiinţifică a prof. AL Dima şi Ovidiu Papadima, Bucureşti, Edit. Academiei R.S. Itomânia, 1972, Anual' Iingv., ist, !il. Iaşi, XXIV, 1973. p. 211 - 21<1.
 IX. REVISTA HEVISTELOH.
 411. "Arhiva", XLII, 1935, nr, 3 - 4, InsvIeş., r, nr. 2, 1'\ ian.19:lG, o. 74 ,112. "Gindl'omâJ1rsc", III, nr. 11-1'2, noo.uiec, 1935, Ins. ieş. I;'ul'. :;,1 L,b, 19,36, p.119. 413. "La NOLW lle Hi oue Francaise:", t»: [anu, 1936, Îns. ieş., r, nI'. 3,1 feb. J93G, p. 119. ·114. ",\lercllredeFranee",XLVI,nr.1 • .15jalllJ. 1{J35, Îns. leş., I, nr. :3,1 feb.1936, p.120. 415. "Le ]1;[ols", 1 er dc. 1{J35 - 1"' janD. 1936,îns. icş., I, nI'. 3, 1 feb. 1936, p. 120 416. "La Revuc de FranCf", XlT I, 15 janD. 1936, Îns. leş., 1, nI'. 4, 15 feb. 1936, p. 17()-171. 417. "Le {ranr;ais mod'Tne", J el anllee, nr. 1, jonD. 1938, Î115. leş., r, nr. 4, 15 feb.
 1\J36, p. 171. 418. "La Nouwllc Rczmc frant;aise", 1 er {elJrier 1938, Ins. leş., I,nr.5, 1: mar;19:l6, p. 214. 419. "Alacure de France", 1 H teorier 1936, Îns. ieş., I, nr. 5, 1 !IlaI'. 1936, p. 215. 420. "Le lvlois", 1 ar [Iwicr 1936, Îns. ieş., 1, .nr. 5, 1 lnar. }936, p. 215 - 216,; 421. "Gind romdwsc", IV, nr. 3 - 4, mar. - ((pr., 1936, Ins. ieş., 1, nI'. 10/15 mai 1936,
 p.622. . 422. "RC/Jue de litteraiure comparer", XVI, nr. J, }anD. mars. 1936, :lns. ,do$., 1, fir. 10, 15
 mai 1936, p. 624 -- 626. '123 •• Revista cursurilor şi a conferintelor", 1, nr. 2, apr. 1936, Îns. ieş"!, 1, nI'. 12, 15 iun.
 1936, p. 728 - 729. ,124. "La NouvclleRevue Franraise", .zer )uillct, 1936. liommage ii Alberi Thibaudct, îns.
 icş., l, nI'. 15. ·16, 15 aug. 1936, p. 151 - 152. 425. Revue d'llisloire [itU,ralre de la FrallGe", XLJII, 1936, jaljD. mars., Îns. ieş., 1, nI'. 19,
 1 oet. 193G, p' 271 - 272. 426. "Le ]'I1:ols", 1"'aoUi 1936, ins. ieş., I, nr. 19, 1 oct. 1936, p. 272. 427 .• Reouc de lilUraiure compatee", XVI, llf. 2,aDril- juin 1936, Îns. ieş., I,-nr. 20, 15
 oet. 1936, p. 3W. 428. "La NOllDclle Revllc {ram;aise", 1 er sept. 1936, Îns. leş., r, nr. 21, 1 nov. 1936, p. 376. 429. "Prcocupări literare". ReDisia Societăţii Prietenii istoriei literare, 1, vol. II, nr. 15,1 dce. 1936
 Îns. ieş., II, nr. 3, 1 feb. 1937, p. 203. 430. "Cahlers du Sud", Le romantisme allemand, Numero special, XXXV, mai-juin, 1937,
 Îns. i<;ş., II, nr. 17 -18, 15 sep. 1937, p. 341-344. 431. "Yggdrasill". Bullclin mensuell de la Posie I'n France fi d l'efrangcr. Paris, Libr. H. P ..
 Livet, ins. ieş., III, nr. 3, 1 mar. 1938, p. 611-613. 432. ,,1\,!crcure dc France", TOme CCLXXXV I, 15 srp .1938, Îns. ieş., III, .J1r. 11, 1 nov. HJ38,
 p. :G6 -367./ncscmnatj. 433. nllelicon". ReDUC internationale des proiJlemes generaux de la litterature. DebreccIl, 1, 1938,
 /-2, Îns. ieş., III, nr. 12, 1 dcc. 1938, p. 539, 434. Rwisie noi, Îns. ieş., IV, nr. 5, 1 ma! 1939, p. 373-374.
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 435. .Jlelicon". Reutu: internationale d.s problemt s qeneraux: de la litteruture, 1, nr, 1, 1.938, ins. ieş., IV, nr. 5, 1 mai 1939, p.::l89-3fJ1.
 436. Insii/ului de ştiinţe din Rotuănia , "Buletin" nr . i, 1 mar. 1939, Ins. ieş., IV, nr , 8, 1. aug. 193fJ, p. 337--338.
 437. H Viaţa românească", XXXI .inlic 1.939. Număr inchinat Franţei, Îns. Ieş., IV. nr. 8, 1 aug. 1939, p. :1:)8-339.
 438. "Revisla Fundaţiilor", VI, 1 iulie 1939, ins. ieş., IV, nr. 8, 1 sug. 1939, p. 339-340. 439. "Gînd rom d1ll'sc -, VII, nr. 1-6. ianuarie-iunie 1939, îns. icş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939.
 p. 341. ·140. "Plaisir de France", Le Pauillori [raneais li I'Esposition Internationale de Nem York. Paris,
 JllW,I, 1939, Ins. ieş., IV, nr. 9, 1 sep. 1939, p. 513-514. 441. "C!zarpf11leş". Reoue metisuelle d'expri ssion [rancaisr , nr, 1- 2, juin-aotit 1939, ins. ieş
 IV, nr. 10, 1 oet. 1939, p. 150-151. 442. "GInd românesc", VII, nr. 7-9, $Cp. 1939, Ins. Ieş., IV, nr. 10,1 oct. 1939, p. 151-152. 443. "Şcoala şi viaţa", VI, iunie, 1939, Ins. Ie ş., IV, n r. 10, 1 oc t, 1939, p. 152-153. 444. Conferenta", IV, iulie, 1939, Ins. ie ş., IV, nr. 10, 1 oet. 1939, p. 153. 445. Ievue de Iitteraiure comparec", XIX oct=dec., 1939, Numero special: Racine ei l'etranger,
 Ins. ieş., IV, nr. 12, 1 dec. 1939, p. ,07-508. 446. "Symposion", II, nr, 2-- 3, iunie 1939, ins. Ieş., IV, nr. 12, 1 dec. 1939, p. 508-509. 447. "Revista Fundatiilor", VI, 1 dec. 1939, ins. icş., V, nr , 1, 1 iau. 1940, p. 186-187. 448. "Revista Fundatiilor", VII, 1 mal 1940, ins. leş., V, nr. 6, 1 iun. 1940, p. 583. 449. "Viata romtlnească", XXXII, Iunie 1940, Ins. Ieş., V, 1 Iul, 1940, p. 194. 450 .• Revista Fundaţiilor", VII, iunie 194 O, Îns, Ieş., V, 1 iul1940, p. 194-195. 451. Reviste franceze, "Ethos", 1, nr. 1, ian. 1944, p. 139-140. 452. Din rt oistele Iaşului, "Iaşul nou", V, nr, 3-4, dec. 1953, p. 346-347. 453 .• Iaşul literar", X, tir, 3, 1959, FI. laş., XV, nr. 3936, 26 apr. 1959, p. 2. 454. "Iaşulliterar" X, nI'. 6, iun. 1959, FI. laş., XV, nr. 3994,,ti iu!. 1959, p. 2. 454a. Publicaţii ştiinţifice şi traditii progresiste, laş. !it., II, nr. 10, oet. 1960, p. 32 -:35. 455 .• Rerme de litUrature comparet", nr. 3-4, 196i, nr. 1- 2, 1965, Rcv. ist. t. lit., XV, ur.
 1, 1966,p. 189-191.
 X. PROBLEME DE EDUCAŢIE ŞI lNVÂŢ1\MtNT
 a. Articole, note
 456. Litera/ura romanticilfranc(ză In (ducatie, Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, 1, nr. 1, mai 1922 p. 30-44.
 457. Lectia de proM la limba franceză cu ('levii el. a II-a, la 2 apr. 1921, A.utocriiica, Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, 1, nr. 1, mai, 1922, p. 132·-137.
 458. Cuvint ţinut În numele participanţilor. La anirJersarea a 23 ani de fiinţă a Scminarului pedagogic universitar laşi, Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, I, nr. 2, HJ22-1923, p. 84-88.
 459. Criza spiritului. Diserlaţie. [Cu prilejul jubileului de 32 de ani al Seminarului pedagogic universitar], Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, 1930·-1932, nr. 8, p. 1827.
 460. Referat asupra porlre/ului psihologic al elevului Grădineanu Vladimir din clasa I, Întocmit de Adclina Popov/ci, Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, nr. 8, 19301932, p. 190-191.
 461. [{erlrat asupra porirl/ulul psi!zologic al elevului lIalaga Gheorghe din clasa 1, Întocmit de RomanesC!! Boris, Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, nr. 8, 1930-1932, p. 191.
 462. Referat asupra portretului psihologic al elevului A. C. din clasa 1. intocmit de Isirati 1\!Iargareta, Bul. Sem. ped. uulv. Iaşi, nI'. 8, 19:30-1932, p. 191--192.
 463. Reflrat a.silpra portl'ltului psihoLogic al elwului Iacob E., intocmit de ,alexandru Seuozmllicov, Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, nr. 8, 1930--1932, p. 192.
 464. Psihologia lecturilor adolcsci11ţd, V. 1'., XXIV, nr. 1-2, ian.-fc.lJ. 1?32, p. 5269. 465. BădărăIl, T. A., Lupu, 1., Popa, N. 1., O anc!zetă şcolară la Liceul In/allal din Iaşi, Rev.
 gen. lnv. XX, nr. 1---2. ian.-feh. 1932, p. 36-14. 466. Sinuciderile lnşcoală. Faple şi ltgtI/de. Psihologia .inllcid"rii. Şcoala şi socidalta. Pedagogie
 sau fldemagogie şcoLară?", Opil1ia". XXX, nr. 8099, 19 apr. 1934, p. 1, 2., nI'. 8100, 20 apr. 1934, p. 1,2, nr. 8101; 21 apr. 1934, p. 1,2.
 467. DUfCroaSe confirmări... "Post scripiulll" la "Sinllcidcrile În şcoală","Opinia, XXX, llr. 8102, 22 apr. 1934, p. 1, 2.
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 468. Iarăşi sinucideri şcolort. In jurul cazului Onoţrci; "Opinia", XXX, nr, 8159,4 iul. 10:1-1, p. 1, 2.
 46(J. Sinucid ril c şeolure. O explica ţiune şi citeoa concltuii , In jurul cazului (moţrci ; "Opinia", XXX, nr. 811'0, 5 iul. 1934, p. 1, 2.
 470. In jurul sinucid rilor de el-oi, Răspuns t ardio unui fost anonim, Opinla·, XXX, nr. 8217, 9 sep. 1!J:l4, p. 3, 4.
 471. P'dagogi improvizaţi. (In jurul unei pol mici), Liher t., II, nr. 18,20 scp. 1934, p. 291·-·2()4. 472. Răspunsul sectiei Iaşi la chestionarul de la Oxţord, Trib. şc., 1 iul. 1935. 473. La mormîntul lui c. B. Pc/lfl, "Opinia", XXXI, nr. 8·165, el iul. 1935, p. 1, 2. 474. Liceul I ntrnat din laşi, Îns. Ieş., I, nr. 1, 1 ian, 1936, p. 25-26. 475. In jurul rrnist lor şco/au, Îns. ieş., I, ur.4, 15 feb. 1936, p. 168-169. 47fL I ndărăt , spre oraşlli arnintinlorr : Pcntru jubil-nl Liceului Lntrnai, 21 mai 1936, Ins, Ieş.,
 I, nr. 10, 15 mai 1936, p. 545-551; In Pal rtizcl dr: ani ai Liceului Intrnal "e. Negruzzi" din Iaşi, 189.5- ]935, Iaşi, 1937, p. 122-128.
 477. Puriţicarea bibliotcilor şcolar«, Îns. leş.,!, nr. 17-18,15 scp, 1936, p. 202-204, [semnat Critieus] .
 478. Liceul Internat din Iaşi, teren de experienţă, Ins. Ieş., I, nr. 19, 1 oet. 1936, p, 254-255. 479. Umanism şi rasism [Jcan Eduard Spenle, Deux concepiions de l'eâucation : Humantsme
 et RaciSl1lfJ, Ins. ieş., I, nr. 21, 1 nov. 1936, p. 355-356. 480. Munca obligatorie pentru tinerei, Ins. ieş., I, nr, 21, 1 nov. 1936, p. 358-359 [semnat Krs.J. 481. Cenzura manual lor de liceu, Ins. ieş., I, nr. 24, 15 dec. 1936, p. 566-568 [semnat Krs]. 482. C. B. P ni, In Palruzrci de ani ai Liceului Internat "C. Neqruxzi" din Iaşi. 18915-193:'
 Iaşi, 1937, p. 76-79. 483. Un plaqiat "seCllndar", A.L.A., XVIII, nr. 889, 19 dec, 1937, p. 5·-6. 484. elim "compune" d, prof. Obr.ja -- Iaşi un studiu doctoral". A.I_.A., XIX, ne. 895, 30 ian.
 19:)8, p. 6. 485. Fişe psihologice; ins. if'ş., III, nr. 8, 1 aug. 1938, p. 336. 486. Belf r, Ins. ieş., III, nf. 8, 1 aug. 1938, p. 340. 487. Examina/iTi şi fxaminaţi, Ins. ieş., III, nr. 8, 1 aug. 1938, p. 344-345. 488. Revist 1, la bacalaur(al, ins. icş., III, llr. 8, 1 aug. 1938, p. 347. 489. Grade şi gradJ.ţii, Îns. i· Ş., III, nr. 9, 1 sep. 1938, p. 542. 490. Proflsorii la (xal1l n, ins. leş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 285. 491. Baca/aurea/uZ, Îns. ieş., IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 285-286. 492. Elevi În S7ie şi personalitâţi, 1ns. ieş, IV, nr. 8, 1 aug. 1939, p. 290·-291.. 493. Misier Chips sau ad,văratul p,dagog, ins. ieş., IV, nr. 12, 1 dec. 1939, p. 483-484. 494. Student sau şcolar 1, ins. ieş., V, nr. 1, 1 ian. 1940, p. 165-166. J 495. Şcoală modrl, Îns. ieş., V, nr. 1, 1 ian. 1940, p. 168-169. _ 496. Criza rccrulării slud n/Uor, ins. ieş., V, ur. 2,1 feb. 1940, p. 385 [semnat fI.F.J. 497. Traian Bratll, Îns. leş., V, nr. 8, 1 aug. 1940, p. 313-314. ' 4lJ8. Examene, Îns. ieş., V, nr. 8, 1 aug. 1940, p. 319-320. 49lJ. Programa analitică d! limba franccză jl(nim /iceele te(mUce, ln colaborare, Moni!. of., nr.
 192, 21 uug. 1940, p. 4353--4357. 500. Biografia lui Alfrl'd de Vign y. Lâmuriri cu privire la predarea biografici lllwi scriilor. Plan
 de lectie, Cerc. ped. Bul. Sem. ped. nniv. Iaşi, voI. 1, 1943, p. 250-261. 501. O explicaţie de ti xl. Une nllit dans li s forilis du Nouvmll Afonde de Chalwubriand, Cerc.
 ped. Bul. Sem. ped. uuiv. Iaşi, voI. 1, 1943, p. 261-273. 502. Literatura şi ar/rle În şcoală, Cerc. ped. Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, voI. 1, 1943, p. 384. 503. Despre grade şi gradaţii, Şco r0111., nov. 1942. 504. Aria discutiei in şcoală, Cerc. ped. Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, voI. i, 1943, p. 385. 505. Vocabularul ('[,ui/or, Cerc. ped. Bul. sem. ped. univ. Iaşi, voI. 1, 194:), p. cl85··386. 506. Mijloace tehnice pcntm Învăţatlimbi moderne, Cerc. ped. Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, voI. 1,
 1943, p. 386. 507. Scrupule; încurajarea scrisului la ([(pi, Cerc. ped. Bul. sem. ped. univ. laşi, voI. 1, 1943,
 p. 386-:387. 508. Răspunderile şcolii, Cerc. ped. Bul. sem. ped. univ. Iaşi, voI. 1, 1943, p. 387. 509. Refacerea Liceului lnlmal, "Moldova", IV, ni'. 1002, 31 dec. 1943, p .. 2. 510. Şcoala din lvloldo/)a ca instrument de dif[lzarc a ştiinţei (1829-1848), SL cerc. şt., secţ.
 III, Iaşi, V, 111'. :-1-'1, 195,1, p. 52[)-5(î4. 511. 95 de ani de lq Infiintarea UnilHTsiiă!ii •. Al. 1. Cuza" din 1a#, .Sclnteia", XI, nr. 2017
 26 oct. 1955, p. 2.

Page 20
                        

260 PRO'FESORUL N. 1. POPA 18
 512. Popa, N. I. şi Jcanrenaud, A., lnoătămtntul limbii [rancrre ; 1n Coniribuiii la istoria dez- voltării Universităţii din Iaşi. 18601-196 O, vol. 2, Bucureşti, 1\)60, p. 296- 300.
 51:3. Literatura română coniemporană (Perioada 1920-1944). vol. I, Clasa a XI-a. [În cola- borare], Bucureşti, Edit. didactică şi pedagogică, 1960, 165 p.
 514. Universitatea "Al. 1. Cuza" Iaşi. 1860-1960 [În colaborare], Iaşi, Universitatea "Al. I. Cuza",. H160, 148 p.
 515. Lit.etutura română contemporană. Clasa a XI-a [În colaborare], Bucureşti, Edit. didactică şi pedagogică, 19(12, 196cl. :352 p.
 516. Limba română contemporanii, Clasa a XI-a [În colaborare}, Bucureşti, Edit. didactică şi pedagogică, 1964, 415 p.
 517. Literatura română contemporană. Clasa a XI-a [în colaborare], Bucureşti, Edit. didactică şi pedagogică, 1965. 408 p .
 • 'i18. Litera/ura românii contemporană. Clasa a XI-a [in colaborare], Bucureşti, Edit. didactică şi pedagogică, 1966, 256 p.
 519. Liceul Internat: 75 de ani, "Cronica", V, nr. 41, 10 oct., 1970, p. 3. G20. Colistrat Hoqaş, proţ. SOl' la Liceul Ini: mal, ln 75 de ani de act iotiaie a Liceului Internat
 "G. Ne qtuzzi", Iaşi, 1895-1970, Iaşi, La. p. 81-86. 521. Proţcsorul Tli. A. Bădărău, în 75 de ani de activitate a Liceului Intirnai "C. Negmzz!"
 Iaşi, 1895-1970, Iaşi, La., p. 167-168. 522. Prof' sorut Ion Brăescu, An. şt. Univ. "Al. 1. Cuza" IaşivSecţ. III, r.u., 1977. p. 142-143
 h. Teze de doctoral COnduse
 523. Mihăescu, Eliza, Ideile pldagogice ale lui Montaigne, 1947. 521. Baraz , Mihai,. Ideile lui iVlonlaignc, 1949. 525. Agrigoroaiei Valentlna, FOrmarea numelor a:: locuitori in limba franceză, 1969. 526. Bejenaru, Cornelia, PaulValety. Le drame de l'Lntelliq/ nce, 1969. 527. Carpov, Maria, La Lanque dES OCU/JrCS de Paul Scarron. Le maitrc du burlt squc, Etude lexicale
 ci qrammaiicalr , 1969. 528. Colomci, Angela, Le laniJaiJc poetiqUe au t.heăire de Giranâmix: 1970. 529. Tu ţescu , Mariana, Le gtOllPC nominal ct la nominaliscuion In [raiicais moderne rt conietn-
 porain«, 1970. ' 530. Mavrodin, Irina, Nathulic=Sairautc'şi noul roman, 1971. 5:i1. Stoteriu, Valeriu, L'liumour tic Rtunnond Qucncau, 1971. 5:32. Buţureanu, Silvia, Coţ.Lt c el la recherche de soi-mimi', 1973. 532a. Constantinescu, L, Caragiale şi inccpulurtle tcatruiui cnropcan modern; 1\)7:3. 533. Holban, Adela, Thcm(s dmoyns d'(xprissioI/· eh!';: Leon-Paul Fargue, 197J. 5:34. :Mănucă, Dan, Critica literară junimistă (1863-1885), 1974. 535. Slrbu, Anca, JUli/Il Grem - unI' ronscil'11ce illlJlliclt, 1975 .. 536. Volovici, LeOll, Scriitorul. Apariţia şi iVolufia lui in perioada de constituire a liirraluril
 române moderne, 1975. 53G a. Pavel. C()ustantin, AfldTe Malraux dans SOJl owure. penM;e el slylc, 1978. 53f\ b. Puşcaşu. Pctruţa, Alberi Thibaudel critique lilteraire, 1978. 5fi:"l c. Cuciureanu. Sonia, La cOllditi{Jn de la femme dans les l'OmW1S de p'r. lVlauriac, 1978.
 XI. PROBLEME TEATRALE, MUZICALE (articole, programe, cronici) 537. I'ca/ml clasic {ra,zcez la Iaşi. Prlltm "Andromaca", "Opinia", XXXI, TIr. 8,101, 14 apr'
 1935, p. 1, 2. 538. Intre traditie şi modernism. Ansamblul Gom(diei {rancrze, "Lumea", XIX, nr. 5356, 2 mar.
 1936, p. 4. 5:39. COmedia franccză. "Lumea", XIX, nr. 5362. 9 mar. 1936, p. 2. 540. Teatrul şi ula/a. Cu prilejul spectacolului Comediei {rancezl, 1ns. ieş., I, nT. 8, 15 apr.
 1936, p. 347-354. 540a. COI/certiie simfonia ale orcl!cslrCÎ "Socii fiitii dc Spori şi lv[uzică". Îns. ieş., I, nr. 10, 15
 mai 1936, p. 591-592. 541. Simfonia (l IX-a la ţară, Ins. ieş., III, n!". 10, 1 .oct. 19,38, p. 152. 542. Zile Vi seir dupii riizboi. Comedie in 3 acte de E. Labiche. Trad. de M. Sadoveanu, Program
 Tealrul Naţional Iaşi, stagiunea 19M-1942. 543. JI,[rr(/c de aur. Feerie in 8 tablouri şi un prolog de Vladimir Tudor. Program, Teatrul
 Naţional Iaşi. stagiunea 1941-1942. 544. Norocul solda/ului (Minna lJon lJarnhelm). Piesă In 5 acte de G. E. Lessing. Program,
 TeatrUl Naţional Iaşi, stagiunea 1941---1942.
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 545. Momente de 1. L. Caragiale (Amici, Pcliţiunr , Justiţie, Situutiunc , Un pedagcg de şcoală nouă, C.F,R., 1 Aprilie, Căldură mare, Articolul 241). Program, Teatrul Naţional Iaşi stagiune a 1941-1942.
 546. A/omenie de 1. L Caraqial« l« Teatrul Naţional, "Prutul", III, nr. 610, !î nov. 1941, p. 1,2, 547. Cuibnl coţoţ. uclor . Comedie In 4 acte de A. F. von Kotzebue , Program, Teatrul Naţional
 Iaşi, stagiunea 1941-1942. 548. Teatrul Naţional. Cuibul coţoţi nclor, Comedie In 4 acte de A. de Kotzebue , "Prutul", III,
 nr. 614, 11 nov. 1941, p. 2. 549. Micul Iorâ, Comedie în 3 acte de .Iacques Lemaire, Frances Burnett şi Schurmann, Program,
 Teatrul Naţional Iaşi, staglunea 1941-1942. 550. Micul lorâ, Comedie In 3 acte de Jacques Lemaire şi Frances Burnett, "Prutul", III, nr.
 618, 15 nov, 19·U, p. 1, 2. 551. Fiica lui Iorio, Tragedie pastorală In 3 acte de Gabriele D'Annunzlo, Trad. de Alex. Marcu.
 Program, Teatrul Naţional Iaşi, stagiunea 1941--1942. 552. Fiicalui ţorio, Tragedie In 3 acte de Gabriele D'Annunzlo. "Prutul", III, 111'. 643, 14 dec.
 1941, p; 1, 2. 553. Mama, Dramă In 3 acte de Karel Capek. Program, Teatrul Naţional Iaşi, stagiunea
 1941-1942. 554. Mama de Karel Capek, "Prutul", III, nr. 649, 21 dec. 1941, p. 1,2. i55. Doi sergenti. Melodramă In 3 acte şi 8 tablouri de C. Rotti şi Aubigne. Program. Teatrul
 Naţional laşi, s tagiunea 1941 -1942. 556. Doi sergenti de Carlo Rotti, "Prutul", III, nr. 651, 24 dec. 1941, p. 1 .• 2, 3. 557. Cruciada copiilor. Dramă In3 acte de Lucian Blaga. Program, Teatrul Naţional Iaşi, sta
 giunea 1941-1942. 558. Cruciada copiilor--dramăln 3 acte de Lucian Blaga, .Prutul", IV, nr. 707, 4 mar. 1942,
 p. 1, 2, 3. ' 559. Faust de J. W. von Goethe. Versiune scenică In 3 acte, 20 tablouri. Trad, de Ot.illa Cazimir.
 Program, Teatrul Naţional Iaşi, stagiunea 1941-1942. 560. Faust dc Goethe,versiune scenică, Irad. de Otilia Caz imir , "Prua' I " , IV, nr. 779, 31 mai
 1942, p, 1, 2. 561. Femeia îndărătnică. Comedie in 5, acte de W. Shakespeare. Program, Teatrul Naţional
 Iaşi, stagiunea 1941-1942. 562. George Vraca sau destinul actorului, "Prutul", IV, nr, 785, 7 iun. 1942, p. '3. 563. Spectacole populare la Teatrul Naţional., "Prutul", IV, nr. 795, 19 iun. 1942"p. 3. 564. Comediile, ca spectacole populare la Teatrul National, "Prutul", IV,nr. 802, 27 i.un.1942, p. 2. 565. Cu Teatrul Naţional ... , "Prutul", IV, nr. 285, 24. Iul, 1942, p. 1, 2.,nr. 82!î,;25 iul. 1942,
 p. 1, 2.,nr. 827, 26 iuI. 1942, p. 1, 2.,nr. 828, 28 iuI. 1,94;;, p. 1, 2.' 566. La dtscllidcrea stagiunii leatrale. Cuvint introductiv, "Opinia", XXXVI;I1; nI'. 24, 13
 oet. 1946, p. 1, 2. ' 567. O familie de I/'ăsniti. Comedie tn 3 acte de NoeI Coward, Program, Teatrţll Naţional
 Iaşi, stagiunea 1945 - 1946. 568. Acel care primeşte palme. Piesă in 4 acte de L. Andreev. Progra111, Teatrul Naţional
 Iaşi, stagiunea 1945 - 1946, 569. Undina - fcerie in J acte de Jcun Giraudoux. Program, Teatrul Naţional Iaşi, stagi-
 unea 1945 - 1946. 570. Take, Ianke şi Cadi/'. Comedie tn 3 acte de V.!. Popa. Program, Teatrul Naţional Iaşi
 stagiunea 1945 -- 1946. 571. Frenezie - Piesă In 3 acte de Ch. de peyrct - Chappuis. Program, Teatrul National
 Iaşi, stagiunea 1945 - 19·16. 572. O crimă celebră. .lVlelodramă tn {} tablouri de D'Ennery şi Cormon. Program, Teatru
 Naţional laşi, stagiunea 1945 ..... 1946. 573 •. Milică Popescu. Comedie In 3 acte de CarniI Petrescu. Program, Teatrul Naţional,
 Iaşi, stagiunea 1945 -- 1946. 574. Sfinta Ioana. Piesă In () tablouri de B. Shaw. Program, Teatrul National Iaşi, stugi-
 unea 1945 - 1946. 575. Iaşul şi amintirile lui. Un poct romantic. Scene In versuri de Matei Millo. Program,
 Teatrul Nai()nal Iaşi, stagiunea 1946 - 1947. 576. [aşul şi amintirile lui. Baba llÎI'ca. Operetă - vrăjitorie în 2 acte de Matei Millo. Mu-
 z.ica de A. Flechtenmachel'. Program, Teatrul Naţional. Iaşi, stagiunea 1946 - 1947. 577. Di. .lVIiluţă Gheorghiu şi Teatrul Naţional iEşean. Ginerele d-lui PNf(ct. Comedie In 3
 acte de Paul Gusty. Program, Teatrul Naţional Iaşi, stagiunea 1946 - 1947.
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 578. Afirmarea autorilor dramatici tineri. Răţoiul. Comedie simplă In iJ acte (6 tablouri) şi un prolog de Al. Popovici. Program, Teatrul Naţional Iaşi, stagiunea HJ46 - 1947.
 579. Concerte sirnţonice la Iaşi, "Iaşul nou", III, nr. 3 - 4, mai 1951, p. 205 - 207. 530. Săptămîna muzicii româneşti la Iaşi, "Iaşul nou", III, nr. 5 - 6, oct, 1951. p. 206'- 207. 531. Concertel simţonice la laşi, "Iaşul nou", V, nr. il - 4, dec. 1953, p. 357 - 360. 582. "Doctorul fără voie" pe scena T.E.S., "laş. lil,. VE, nr. 1, iau. 1955, p. 103 - 106. 58:3. Vasile Alecsandri şi teatrul, In 140 de ani de la primul spectacol tn limba romilnă . .Re-
 dactori : Sandu Tclcajen, Liviu Leonte , Violet a Dlrdală, Remus Ionaşcu. Redactor ştiinţific Vtorica Botez, laşi, [1956], p. 16· 20.
 584. Din experienta unei direcţii la Teatrul National din laşi. Stagiune a 1946 - 1947, in 140 de ani de la primul spectacol În limba română. Redactori: S. Telejean, L. Leonte, Violela Dtrdală, R. Ionaşcu. Redactor ştiinţific Viorica Botez, laşi [1956J, p. 58-60
 585. Examen de maturitate [Teatrul Naţional laşi-Romeo şi .ţulieta de Shakespeare], "Tea- trul", nr. 2, iun. 1956, p. 15 - 17.
 586. Vasile Alecsandri şi problemele teatrului, FI. Iaş., XIII, nr. :-3355, 8 Iun, 1957, p. 2. 587. Dramaturqia românească din ultimul deceniu (1947 - 1957), FI. Iaş., XIII, nr. 3527,
 28 dec. 1957{p.2. 588. Opera de Stat. "Rigolcito" de Giusrppe v erât, FI. Iaş., XIV, nr. :-3653, 27 mai 1958 p. 2. 539. Ana Lugojana.Operetă In 3 acte de Filaret Barbu, FI. Iaş., XIV, nr. 38:-30, 21 dec,
 1958, p.2. 590. Euqhenl: Oneqhin, scene lirice tn3 actc de P. I. Ceatkovski, FI. Iaş., XV,nr .. 3353, 25
 ian. 1959, p. 2. 591. Fîntîna din Baccisarai, balet In 4 acte de B.V. Asafiev, FI. Iaş., XV, nr. 3888. 1 mar.
 1959, p. 2. ,.592. Lakme,operă in 3 acte de Lso Delibes, FI. Iaş., XV, nr. 3952, 17 mai 1959, p.2. 59:-3. O realizare remarcabilă a regimului nostru drmocrat-populat: Opera de Stat laşi, laş.
 !it,. X, nr. 3, aug, 1959, p. 11,1 - 116. 594. G. Bizrt , "Carmen", FI. Iaş., XV., nr , 4071, 4 oet. 1959, p. 2. 595. "Fadtila" pe scena Operei de Stai din Iaşi, FI. Iaş., XV., nr. 4101, 8 nov. 1959, p. 2. 596. Dan Pasquale, Operă bufă de Gaetano Donizetti, laş. lit., XI, nr. 1, iau. 1960, p.
 75- 78. 597. Giuseppr v erâi, "Aida", FI. laş., XVI., nr. 4293, 29 iun. 1960, p. 2. 598. Anna Karenina, dramatizare de N.D. Volkov, trad. de Al. .Philippide şi Tatiana Be-
 rindei,laş. lit., XII, TIr. 2, fei>. 1961, p. 70 - 72. 599. R. LeoncalJa[[o, "Paiatl", FI. laş., xvn, nr. 4576,21 mai 1961, p. 2. 600. Pielro·· Mascagni, "Cavaleria rusticană", FI .laş., XVII, nr. 4576, 21 mai 1961, p. 2 .. 601. Je<1n Racine, "Bri/annicus." Tragedie In 5 acte. Program, Teatrul Naţ.ional Iaşi, stagi-
 unea 1965 - 1966. 602. J"lemorie şi smtimmie [Teatrul Naţional], "Cronica", VI, nr. 52, 25 dcc. 1971, p. 5. 603. In anii socialismului, Cronica", XI, nr. 50, 10 dec. 1976, p. 8.
 XII. HI':FEHINTE CRITICE
 604. Gheorghiu, Octavian, Critica lrctiei de probâ p'lllfu limba franccz(l, făcl1/â de N.I. Popa la el. a lI-a, la 2 apI'. HJ21, Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, I, nI'. 1, mai 1922, p. 137-139
 605. Practicanţii absolum!i ai Seminarului [JI dagogic uniuersitar din Iaşi, Bul. Sem. ped ... univ. Iaşi ur. 2, 1924 - 1925, p. 65.
 606. Botez, Octav., Popa N.l., Le s"ntim"nl de la mort chez Gerard dc Nerual, Paris, Gamber, V. r., XIX, nr. 4, apr. 1927, p. 1:3:-3 --·135.
 607. Le sentimpnl de la mort Cl/I'Z GeraTd de Nfrval, recenzii In Nolre littl!ralure Mlzdiee dam les lexll'S, Paris, Gollin, 1927, "Le Figaro," juin, 1927, "Les Nouvelles litteraires", juin, 1927, "La vie", juillet, R.L.C., jllillet, 1927.
 608. Cosma, N., Tablou de foştii şi aclualii profesori ai Scminamlul pedagogic univasitar, laşi, Bul. Sem. ped. univ. Iaşi, nr. 8, 19,1(j - 1932, p. 217.
 609. Sars, Maxime d'2, Le LaollnaÎs {cadal, Tome IV, .Paris, Champion, 1931, p. 456--457, 610. Thiemc, R., Bibliographie de la lit/eralure fram;ais3 dc UOO li 1980, Tomc II, Paris,
 Droz, 1.9:3:3, p. 402,-403. 611. Silviu, ppnlm taşul cl1ltural. Constituirea A.sociatici foştilor elcvi ai Liceului Inlernat.
 Opinia". XXIX. nr. 7840, 15 iun. 1933, p. 1.
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 612. Silviu, Agapa şi vizita "A.sotiattci foştilor elevi" [ai Liceului Internat], "Opinia", XXIX, nr. 7847,23 iUTI. 1933, p. 2.
 613. Serghie , Em., Tşcnism, "Lumea", XVII, nr. 4725, 15 feb. 1934, p. 2. 614. Em. S[erghie],DI. Popa polemizează cu noi, ca să audă dl. Iorgu Iordan, "Lnmea,
 XVII, nr. 4728, 18 feb. 1934, p. 1-2. 615. D.M., In jurul romantismului. Conî'.rinţo d-lui N.I. Popa la Unioetsitatea din C2T11ăuti,
 "Opinia", XXX, nr. 8077, 23 mar. 1934, p. 12,. 616. L.H., Educaţia f11 şcoală. Păcate neobsetnate, Un cuoiut penirti d. pro], N. Popa, "OPI+
 nia", XXX, nr. 8115, 10 mai 1934, p. 1, 2. 617. Veisa, Em., Un răspuns â-lui .V. Popa, proţrsor secundar. Chestiuni de literatură şi
 psichiatrtr, "Opinia", XXX, nr. 8225, 19 sep. 1944, p. 1, 2. 618. Analyscs â'cuoraqt s : Nerual , Gerardde, Les ruu» du ţru, edites par N. Popa, R.L.C,.
 XV, nr. 1, [anv, - mars, 1935, p. 338. 619. Ce poate N. popa nu poate norodul, "Lumea", XVIII, nr, 5060, 16 mar. 1935, p. 2. 620. Baldensperger, F., Chronique, Bibliographic,R.L.C., XV, avril- [uin, 1935, p. 338,
 XV, [uillet _ scpt., 1935, p. 537, 549. 621. Clouard, Henri, Une ihese importante, "Le .Iour", 15 [uil. 1935. 622. Billy, Andre, Une ediiion critiaue de .Fillrs .. du Fcu", "L'Oeuvrc", 16 [uil., 1935. 623. Henriot, Emile, Fill. s du PfU, "Le Temps", 6 aoăt 1935. 624. PanfiI, Vera, Despre funcţia adevărată a literaturii [Despre articolul lui N.I. Popa,
 Ad, oăata funcţie a litrraturii], Ins. icş.,1, nr. 24, 15 dec, 1936, p. 5,11 ,......·543. 625. Suru, Miron, 1935 Iii-rar, sinteză biblio-criiică., Bucureşti, P. Suru, 1937, p 207,.311. 626. Un auditor, După conferinta â-lui praf. N.I. Popa. Ce este o operă modernă?, Opinia".
 XXXIII, nr. 8947, :31 ian. 1937, p. 5. 627. Săeăleanu, C., Conferintrie ţ cnirn muncitori [N.1. Popa, Rolul social al lilerclu.rii] , Ins,
 leş., III. mvS, 15 apr, 1937, p. 66;). ti28. CamiIar, Ellsebiu, Coml morarea lui To pirceallll la ,,1nsemnâri ii ş·ne",. "laşnl", V r, sria II,
 m. :39, li) mUI 1938, p. 2. 629. Săcăleanu, C. Conferintele }JmiTll muncilori [N.I. Popa, Sinceritale în romanul sociall,
 Ins. ies., III. nr. 11, 1 uov. 1\1;11', p. 340341. (130. V,m Tieghem, Paul, Fill( s du Feu, "Revue de synthese hislorique", decembre 1938. 631. H.P., Limba franctză ca limbă de cultură, " Ifişu1", VI, seria II, nr. 214,9 <lec. 1938, p.2. 632. L., Dictionaml natiunilor de istorie literară, Îns. ieş.,. IV, nr. 2, 1 feb. 1939,p. 350-351. 633. C1os, Elena, Snobismul, "Luptătorul", Xl, nr. 276,28 mar. 1939, p. '2, nr. 278, 30
 fifir. 1939, p. 2. 634. C. Er., Plniru acordul cultural franca-român, "Luptătorul", XI, nI'. 23, 5 apr. 1939. 635. Erina, C., N.I. Popa [sărbătorit şi decorat de Institutul francez-român('din Bucureşli],
 "Luptătorul", XI, nr. 302, 27 apr. 1939, p. 2. ,; 6:36. Un fermier, fiu de cantonier, Domnului N.I.P. [relativ la Simfonia a IX-a la ţară],
 Îns. ieş., IV, nr. 7, 1 iu!. 1939, p. 151 -,- 152. 637. Lcon, A., Merele de aur, fcerie de Vladimir Tudor, Prutul, IV. ;nI'. 725, 25 mar.
 19-12, p. 1,2. 638. ScăI'aru, Gh., Cercetări pedagogice, "Moldova", IV, nr. 900, 20 aug. 1943, p. 2. 639. Marino, Adrian, Rezislenţcle {m11CCzC i'n literatura comparată, "Revista Fundaţiilor",. XI,
 nI'. 1, ian. 1944. 640. Comal'llcscu, Petre, Un bilanţ al romantismului francez, "Revista FundaţiUor", XI, nr.
 6, iulie 1944. 641. Noul director al TcalmluiNaţionaldin laşi, Mold. !iL., III, nr. 603,25 sep. 1946, p. 1,
 nr. 616, 1.0 oet. 19-16, p. 1-2. 642. Fridl1ş, 1., Cerml de studii de pe lingă A/mana/mi literar, "Iaşlll nou", FI. laş., IX, nr.
 2156,26 iul. 1953, p. 2. (H3. Bodor, Gh., Cercetări istorica-literare, Iaş. lit., V, nI'.:1 ·1, dec. 1953, p. 350. 6,14. Bartfeld, Leo, Spre Ilai succese iIl actiuilaiea de cercetare ştiinţifică de la Ullil}{TSilaie,
 FI. laş., XI, nr. 2723, 29 mai 19i)5 p. 3. 645. Tanca, Traian, laşul literar, nr. 2 - .3, 1955, FI. laş., X, nr. 2682, 10 apr. 1955, p. 2. 646. Programul cdci de, a .l-a sesiuni ştiinţifice a Unim'TSităţii "Al. l. Cuza" laşi din 26-
 28 mai 1956, p. 5. 647. Beguin, Albert el Hicher, Jeau, Omvres de NaDal, Paris, Collection de la Pleiade, 1956. 648. 14 O de ani de la primul spectacol În limba rOmll11r1. 1816 - 1956, Hedactori: S. Teleajen,
 L. Leonte, Violeta Dlrdală, R. Ionaşcll. Redactor ştiinţific Viorica Botez, Iaşi, [1956]' p. 7G, 78.
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 649. L. 1., Spre noi şi măreţe btruinţc literare, laş.lit., VIII, nr. 6, iun , 1956, p. 6. 650. Cantacuzino, Ion, Invitaţie la clasici, "Teatrul", 1, nr. 7, dec. 1956, p. 50. 651. Iosifescu, Silvian, Drumuri literare, Bucureşti, E.S.P.L.A., 1957,p. 125. 652. Al. P., Ca/Devin provincial, "Teatrul", II, 5, mai 1957, p. 37. 653. Şedtnţa Consiliului artistic al Teatrului Naţional din Iaşi, FI. Iaş., XIII, nr. 3362,
 16 iuu. 1957, p.2. 654. "Iaşulliterar" nr. 5[1957, FI. Iaş., XIII, nr. 3366, 21 iun. 1957, p. 1. 655. M.A., Patrusprezece decenii .••• , "Teatrul", II, 9, sep. 1957, p. 91 92. 656. Bb., Album documentar, "HO de ani de la primul spectacol In limba română", editat de
 Teatrul National din laşi. laş. !it., IX, nr; 9, sep, 1957, p. 111-112. 6D7. Leonte , Liviu, Editarea clasicilor români, FI. Iaş., XIII, nr. 3522, 22 dec. 1957, p. 2. 658. Radu St. Mihail, Literatura ultimuluideceniu, FI. Iaş., XIII, nr. 3528, 29 dec. 1957, p.2. 659 ... Iaşul literar", nr, 11, 1957, V. r., XI, nr. 3, mar. 1958,p. 196.
 660. Faur, Sandu, Centinarul Universităţii ieşcne, Convorbiri cu praf. unio, Ion Creangtl, rectorul Uni". AZ. 1. Cuza" Iaşi, FI. Iaş., XIII, nr. 3602, 26 mar. 1958, p. 1. 661. t.l., Studii şi cercetări ştiinţifice. FilologiI', VIII, ţasc., 2, 1957, laş. ni., IX,
 nr. 6, iun. 1958, p, 109. 662. Li., Analdl' ştiinţifice ale Uniu, "AI. 1. Cuza" Iaşi, laş. lit., IX, nr. 7, iUI. 1958,
 p. 118 - 119. 663. Bărbiitotitea ·Iul C. Nrpruxzi la laşi, Gaz. lit., V,nr.A5 (243),6 nov. 1958, p. 6. 664. UtI·deceniu dc actiotiatc, laş. Iit., X, nr. 3, mar. 1959, p. 10. 664a. Popescu, Radu, Co/acviulde romantstieă, Cont., nr. 37 (675), 18 sep. 1959, p.3. 665. Răsţoinâ revistele, "Iaşul literar", nr. 10; J95fJ, Gaz. lit., VI., nr 48 (298), 26 nov,
 1959, p. 2. 666. Untocrettaiea "Al. 1. CUza" laşi. 1860 1960, Iaşi, p. 119. 667. Cronicar, Necesitatea judecăţii de valoare. Critica În "Iaşl1l literar", Gaz. Iit., VII, nr.
 2 (304), 7 ian.1960, p.2: 668. Micu, D-tru, Realizări şi sarcini ale istoriografiei literare; Gaz, lit., VII, nr. 25 (327),
 16 iun. 1960, p .. 2. 669. Drăgan, Mihai, Negruzzi in aclualUatc, Tribuna", V, nr.6, 9 feb. 1961, p. 8. 670. Dima, Al., ştiînţa ltt,'ratl1ril În compediul de "Litcratură romdntl contemporană", Gaz,
 UL, VIII, nr. 34 (388), 17 aug. 1961, p. 2. 671. Unilie1'sitaiea "Al. 1. Cuza", Iaşi, 1962, p. 115. 672. Leonte, Liviu, Lucrările $fctiei de filologie la sesiunea ştiinţifică pe anul 1961 a Uniii.
 "Al. 1. Cuza" Iaşi, laş. Iit., XIII, nr. 1, ian. 1962, p. 86. 673. Dima, Al., Cursurile delJal'ă de la Sinaia, FI. Ia., XVIII, nr. 4981, 9 sep. 1962, p. 2. 674. Vlrgolici, TeOdor, Edital'ta scriitorilor clasici, Gaz. !it., X, nr. 9 (468), 28 feb. 1963, p. 6. 675. Autonaş, M., Comemorarea lui Eminescu şi Creangă la Iaşi, ."Anuarul de filologie",
 XV, 1964,p. 203-205. 676. Viaţa literară in regiune. 1944 - 1964. Contribuţii la bibliografia ri'giunii Iaşi, Iaşi,
 1964,p. 26',138, 147, 153. 677. Dumistrăcel, Stelian, Centrul de lingvistică, istorie literară şi folclor, laş. lit., XV, nr. 3,
 mar. 1964, p. 88. 678. OmagÎu [otHiei C&zimir la 70 de ani, "Iaşul literar", nr. 2, 1964], Gaz. lit., XI, nr. 15
 (525), 9 apr. 1964, p. 2. 679. "laşullitcrar" nr. 5[ 19(14, GaZ. !it., XI, nr.26 (537). 25 tun. 1964, p. 2. 680. Bibliografia literaturii romdne, 1948-1960. Sub redacţia aead. T. Vianu, Bucureşti, Edit.
 AcadcmieiR. S. România, 1965,p. 34,264,292,714,715, 740, 824, 870, 982, 1010. 681. De la Universitatea populară. Lecţia: Romantismul rOmdnesc de N. 1. Popa, FI. laş., XIX,
 nr. 5707,14 ian. 1965, p. 1. 682. Zalis, H., Romantismul românesc, II, laş. !it., XVI, nr. 10, oct. 1965, p. 69. 683. Sărbătorirea prof. dt.AI. Dima, membru corespondent al Acad. R. S. România, FI. laş.,
 XXI, TIr. 5970, 18 nov. 1965, p. 2. 683a. Body, .Jaeques, GeraTd de Nerval el /CS challsons popalait/s, în SacUti: franaisc de
 lilteralUl'e comparee. Aciers da sixieme Congres national. Rmn(s, 23 - 25 mai 1963. PariS, Didler, 1965, p. 173 182.
 684. Kruger,vrartill, Cerard de Nerval. DarsUllung und Bid!l!iung des Todes, Berlin, 1966, 685. Teatrul Na.tiolWI. Contributii la bibliografia regiunii laşi. '["alml Naţional" V. Alecsandri",
 Iaşi, 1945-1966. laşi, 1966, p .. 16, 18, 24, 36, '16-·-47, 61, 66. 686. Genirul d linfjvis{iCă, istorie Uitară şi folclor Iaşi. Activitat"a C, n/mlui d" lingvistică, istorii
 literară şi folclor din Iaşi in 1965, H.ev. ist. t. lit., XV, nr. 1, ian.-mar. 1966, p. 198
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 687. Dan, Ilie, Rcnisie literare: I nsrmnărt icşene, "Ateneu", III, nr. 2, Ieb, 1966, p. 7. 688. "Cronica" nr . 6/1966, FI. laş., XXII, nr. 6073, 20 mar. 196(), p. 2. 689. Cronicar. "Cronica (1-9, 19(6), Gaz. Ilt., XIII, TIr. 1,5,(701), 14 apr. 1966, p. 2. 690. Mihai N., .Jaşul liirrar", nz. 1-6/1968, }.<'1. Iaş., XXII, nr. 6198, 14 aug. 1966, p. 2. 691. Romantismul În liiratura romană. Contribuţii bibliografice, Bucureşti, Biblioteca Centrală
 Universitară, 1967, p. 13, 54, 135. 692. Viaţa culturală şi artistică 1944-1967. Contribuţii la bibliografia regiunii laşi, Iaşi, 1967,
 p. 235, 239, 240, 259. 698. Apetroate, 1., G. Ibrăileanu şi contemporanii, laş. Iit., XVIn, nr. 7, iul , 1967, p, 87- 89. 694. Constantinescu, Ileana, Prima consţăiuire internaţională de Uiera/ură comparată, Rev.
 ist. 1. Iit., XVI, nr, 4, octv-dec. 19!i7, p. 675, 677. 695. Baconsky, Leon, 2\Jarginalii critice şi istorica-literare, Bucureşti, Editura pentru literatură,
 1968, p. 288, 290. 696. Presa liit rară românească, voI. 2, ed. lngr. de 1. Hanglu, Bucureşti, Editura pentru li-
 teratură. 1968, p. 593. 697. Stoica, 1. ş.a., Modcrnismul În literatura română. Contribuţii bibliografice, Bucureşti,
 1968, p. 72-"73. 698. Dima, AI., Cuvînt [nainte, in Studii de literatură comparată, Bucureşti, Edit, Academiei
 R. S. România, 1968, p. 6. 699. Zamfirescu, Ion, Comparaiismul tn Romănia, ibiâ.; p. 54. 700. Velea, Stan, Conor! stii de litratută comparată de la Belgrad. 30 aug. - li sep, 11168, Rev,
 Ist, t. Iit., XVII, nr. 1, Ian.vmar. 1968, p. 186. 701. Istrate, G., Laus Labori, Profesorul N. 1. Popa, "Cronica", III, nr; 7,17 Ieb, 1968, p. 10. 702. Zalis, H., Repere tao=dtscuţie idcspreromarâismni românrtc, "Tribuna", XII, nr. 16, 18
 apr. 1968, p. 3. , 708. Dezvoltarea ştiinţct şi a lnnăţămăntului, 1944-1988. Coniribnţit la bibliografia judeţului laşi,
 Iaşi, 1969, p, 33, 43, 150,152, 154. 704. Popa, Victor Ion, Scrieri despre teatru. Ed. Ingr, de V. Mindra şi Sorin Popa. Studiu in-
 troductiv, note şi comentarii de V. Mindra, Bucureşti, Meridiane, 1969, p:9. 705. Actiniiatca Centrului dc lingvistică, istorie literară şi folclor pe anul 1969, Anuar Iingv, ist,
 iu., XX, 1969, p. 267-268. 706. Obliqaţiilcsţtrşitului de an, Rom. ut., II, TIr. 1 (13), 2 lan. 1969, p. 10. 707. Barbu, N., Rînduri deloc protocolare, laş. ltt., XX, nr. 3, mar. 1969, p. 5. 708. Marian, Vasile, Consfătuirca dc metodclogi a istorici şi criticii literare (28 -- 30 act. 19(8),
 Rev. ist. 1. lit., nr. 2, apr.-iun. 1969, p. 828. , 709. Apelrm:iie, Ion, Tradiţii ale" Vieţii Români şti": »lns(mnăti ieşi ne", laş.m,f, XX, nr. 5, mai
 1969, p. 69, 70, 72. 710. Dima, Al., O COt/sfătuire d litrralurăcompara/ă, Rom.lit., II, nr. 42, ;16 oet. 1969, p.31. 711. Arsenescu, Adina, Realul fn literatură şi limbă, laş. Iit., XX, nI'. 12, dec. 1969, p. 73. 712. Acir le celui de al XII-ha Congr(s Internaţional de lingvistică şi fi/olpgie romanică, voI. 1.
 Red. resp. Alex. Rosetti, Bucureşti, Eelit. Academiei R. S. Rom'ânia, 1970, p. XL. 718, Ciopraga, Constantin, Literat/lra română înlre 1900-1918, Iaşi, Junimea, 1970, p. 241,
 749, 751. 714. Referinte critice. 1988, Cluj, Biblioteca Centrală Un.iversitară, 1970, p. 141. 715. Referinţe critice. 1969. Cluj, Biblioteca Centrală Universitară, 1970, p. 76, 172. 716. '15 de a1li de activitate a LicilZlui Internat "C. Negruzzi" laşi, 1895-1970, Iaşi, f. a., p. 18,
 187, 259, 267. 717. Verzea, Ileana, A dOua consfătuire de literatură comparată ,Bucureşti, 16-18 oei. 1970,
 Rev. ist. t. !it., XIX, TIr. 1, ian.·mar. 1970, p. 167-168. 718. Atanasiu, Victor,Limbăşt literatură [nI'. 21/1969], Rom.lit., III, nr.18(82), 30 apr.1970, p.
 p. 10. 719. Simpozion "Eminrsc/l", FI. laş., XXVI, nr. 7479, 4 oet. 1970 .• p. 1. 720. Ri r rint' critice. Teorie şi estetică literară. 1966-1987, Cluj, B.C.U.,1971, p. 68, 75. 721. Isirate, G. şi Lăudat, 1. D., Facultatra d, filologie. Univirsitatea "Al. 1. Cuza" Iaşi la a5Q·a
 anilJ'rsare a P.C.R. R'firaie şi studii, Iaşi, 1971, p. 67, 70. 722. Miclea, Ion, Iaşii marilor iubiri. Album. Prefaţă de prof. dr. doc. Const. Ciopraga, Bucureşti
 Meridiane, 1971, p. 52. 723. Zal'ifopol, Paul, Pin/ru arta literară,. Eel. tllgr., note, bibliografie şi studiu introductiv
 de 1'1.1. Sănelulescu, voI. I, Bucureşti, Min\TVa, 1971, p. IX, p. 64,1. 724. l'vl. N., iil V J-I a Congr. s al Asociatiei In! rnationalc de literaiură comparată (Bordeaux,
 SI aug."- 5 s p. 1970), Rev. ist. t. liL ,XX, nr. 1, iml.-mar. Hl71 , p200.
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 725. Dumbravă, Lucian, Creatia literară şi sensul partiuitătii, COl1v. Iit, I, nr, 1, ian. 1971, p.Gf , 72{i. Slrbu, 1., Scrisori către Ibrăileanu, 1101. 2, "Cronica", VII, nr. 2, 14 ian. 1971, p. 4. 7'27. Ri[erinţe critice, Istorie literară. 1971, Cluj, Biblioteca Centrală Universitară, 1972, p. 167. 728. Cornea, Paul, Originile romantismului românesc. Momente şi sini-ze, Bucureşti, Minerva,
 1972, p. 611, 698. 729. Dima, Al., Principii de literatură comparată, Bucureşti, Editura Enciclopedică Română,
 1972, p. 70. 730. Istoria şiteoria comparaiismului În Romănia , Bucureşti, Edit, Academiei R. S. România,
 1972, p. 155, 237, 239, 240, 292, 298, 305, 310, 314. 731. Teatrul radiofonic [de Petre Codrea, George Cernea-Comănescu, Victor Crăciun şi Maria
 Repede], Bucureşti, Oficiul de presă şi tipărituri, 1972, p. '19, 132. 732. Univ rsitaira "Al. 1. Cuza", laşi, [de Maria Platon, Gh. Platon, şi Aurel Loghin], Bucu-
 reşti, Litera, 1972, p. 134. 733. Datcu .Iordan, Scrisori către Ibrăileanu, lJOI. 2, Rev. ist, t. Iit., XXI, nr. 2, apr.-iun.
 1972, p. 361-364. 73'1. Zaciu, Mircea, Cronica editiilor. Literatura document-lor, Scrisori către G. Ibrăilranu, 001. 2,
 HManuscriptum", III, nr, :3, iul-sep. 1972, p. 162-165. 735. l'lze de doctorat 1948-1970. Lucrări susţinute in ţară de autori români şi străini şl lucrări
 susţinute In străinătate de autori români, Bucureşti, Biblioteca Centrala Universitară, 1973, p. 522-523, 534.
 736. Referinţe critice. Estetică şi teorie literară 1.968-1971, voI. 1, Cluj, Bibliotecă Centrală Universitară, 1973, p. 2:30.
 7:37. Bucur, Marin, Istoriografia literară românească, Bucureşti, Minerva, 1973, p. 258, 274-275, 443, 482, 567.
 738. Piru,AI., Varia. Studii şi observatii critice, voI. 2. Bucureşti, Eminescu, 1973, p. 234. 739. Dima, Petrache , Scriitori care aLI debutat In reviste şcolari ... V. 1. Popa, Lb. şi lit. pt. elevi,
 nr. 3, 1973, p. 47. 740. Atanasiu , Victor, Victor lan Popa, Ghiceşte-mi In cafea. Preţaţă de N. 1. Popa, Bucureşti,
 Minerna , 1972, Rom. lit., VI, nr. 10, 8 mar. 1973, p. 11. 741. Dima, Ai., Probl:mcle actuale ale comparatismului, Rom. lit., VI, nr. 11, 15 mar. 1973, p. 3. 742. Medeanu , Dan.,V. 1. Popa, Ghtceştr-mi In caţi a, Prcţaţă de N. 1. Popa, Bucureşti, Minerva,
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A 80-A ANIVERSARE A PROFESORULUI PETHU CARAMAN
 Prof. Petru Caraman, unul din cei mal de seamă cercetători din toate timpurile ai folclorului est-european şi sud-est-european, a implinit de curind virsta de 80 de ani.
 S-a născut la 6 decembrie stil vechi (18 decem- brie stil nou) 1898, In comuna Vtrlezt, judeţul Galnti , Părinţii săi făceau par le dintr-o Iamilte mai largă, pur- tind acelaşi nume, de mazili, venită In fostul judeţ Co- vurlui din Basarabia de sud. Dirzenia acestor maztli, apă- rători ai graniţelor Moldovei spre Bugcac , a moştenit-o şi d-sa, Şcoala primară a făcut-o In satul natal; a urmat stu- diile secundare la Liceul Internat "C. Negruzzi", Intre anii 1909 şi 1917. S-a Inscris la Facultatea de litere şi filozo- fie din Iaşi in toamna anului 1918, la sectta Filologia modernă. Cursurile , tntrerupte In 1916, ale Universităţii, din cauza războiului de intregire naţională, s-au deschis chiar In toamna anului 1918. A .obţinut titlul de Ilcentiat In filologia modernă, specialitatea Limba şi literatura română, In anul 1921, cucalificatul .magna cum laude". A fost elevul lui A. Philippide, al lui G. Ibrăileanu şi al lu] Ilie Bărhulescu , ale căror preocupări i-au devenit şi lui scumpe. A . urmat şi cursurile lui 1.. M. Marinescu şi. .// ale lui C. Papacostea, eminenţi filologi clasici, numiţi profesori ai Univqr*ţii di n Iaşi In anul 1\)20. După cit rezultă din articolul cuprinzind amintirile prof', P. Caraman despre G. Ibrăileanu, publicate sub titlul G. Ibrăileanu In volumul Amintiri despre lbrăilcomi, Anioloqi» şi bibliografie de Ion Popescu-Sirctcanu, Iaşi, 1974, p. 77-114, eminentul critic şi istoric lilerar 11 aprecia ca pe cel mai priceput qintre auditorii sâiv Deţ ln de la prof. Caraman informaţia că Ibrăileanu se glndea să-I numească asistent al său. Dar, plnă la urmă, marele critic şi istoric literar a făcut altă alegere şi, probabil, călctndu-şi pe inimă. Aşa că P. Caraman a trebuit să se gmdească la cariera de profesor secundar, cum dealtfel făceau aluncimai toţi absolvenţti facultăţilor de litere şi Hlozofie din ţară. A susţinut examenul de capacitate pentru tnvăţămtntul secundar In 1923, aleglndu-şi două specialităţi principale: Limba şi Iiteratura română şi Limba şi literatura latină. A fost numit după aceea profesor de limba română la Liceul nr , 2 (german) din Cernăuţi.
 Dar ttnărul profesor se hotărtse probabil de pe băncile universităţii să se ocupe cu folcloru 1 românesc, căci, după cum aflăm din ampla Sa lucrare intitulată Contribuţii la cronoloqizarea şi gincza baladei populareIa români, din "Anuarul Arhivei de folclor", l, Bucureşti, 1932, p. 52- 10(j, şi II, 19:3:1, p. 21--88 (pasajul care ne interesează se găseşte la 1, p. 65, nota, 1), d-sa a făcut cercetări folclorice pe teren chiar in vara anului 1919, clnd a descoperit In Munţii Vrancei o variantă necunoscută a baladei Marcoş Paşa , Inregistrată şi plnă atunci de folcloriştii români, dar cu numele paşei tntructtva schimbat: M:arctl Vi/eaztll. Dvsa pomeneşte, in cadrul acelulaşt articol, p. 89, nota 5, de o »culegere inedită" de c1ntece populare, alcătuită desigur şi din recolta anilor următori lui H119 - P. Caraman a Inceput tirziu după aceea (in 1928) o amplă cercetare asupra ge- nezei acestei balade, care i-a apărut ca un reflex In domeniul epicii populare al unui eveniment istoric: distrugerea de către ger a armatei paşei Malcociu (cum ti spune Gligorie Ureche), care In iarna 1498-1499 a atacat Polonia. Prof. Caraman a ajuns asttcl Ia rezolvarea unor probleme teoretice de folclor, aceea a genezei baladelor, destul de mult discutată 1n studiile de specia.
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 Etate de pînă atunci. Articolul citat mai sus expune rezultatele cercetărilor sale cu privire la geneza baladei în discuţie şi la geneza baladei In general.
 1n 1925 a obţinut o bursă de studii In Polonia, acordată de statul polon , A urmat cursurile Unlvcrsttăţtl din Varşovia (primul semestru), cursurile Universităţil din Lvov (cel de al doilea semestru) şi cursurile Universităţii din Cracovia (ultimele patru semestre). S"ll hotărît, desigur, să studieze In această ţară, al.ras de emlnenta şcoală de Jolctorişt i polonezi, mişcarea folcloristică din Polonia de atunci fiind superioară celei de la noi, unde folclorul şi etnografia nu-şi aveau categoria lor de specialişti, ci erau cultivate de lingvişti cu mare renume (B.P.-Hasdeu. Lazăr Şăincanu, Ov. Densusianu) sau de istoriei literari (D. Caracos- tea), Prof. Cararnan Il văzut, deci, golul din cultura românească a vremii şi s-a hotărît să se ocupe cu aceste-materii ca primă şi unică specialltate a sa. El este astfel printre cei din- tii specialişti români care practică folcloru I şi etnograna ea ştiinţe autonome.
 A urmat In universităţile polonc amintite cursurile unora din cei mai mari Invăţatt poloni, dintre care vom pomeni pe llngvlştli Los, Lehr-Splawinskt, Slonskl, Szobcr şi Nitsch, pe istoricii literari.KJcincr, Gubrynowicz, Kallcnbruch şi Chrxanowski şi pe etnologi! şi et- nografil :SJ'sIroÎl, Frankcwskt, Flscher , Moszynski şi Ponlatowski.
 in 1928 a obţinut la Facultatea de filozofie a Untversităţ.li din Cracovia doctoratul 1.11 litere şi filozofie cu teza Obrz ed koledouiania tz Sşouiian i u RllInunow, Studjurn poroui- nmvczc, tipărită mai ttrziu in scria lucrărilor de etnografie ale Academiei poloneze de ştiinţe, eu sediul In acest oraş (Krakow, 1933, 631 pagini). Un rezumat In română al tezei sale de doctoral a publicat P. Caraman în "Buletinul Institutului de Filologie român il «Alexandru Philippides", I, Iaşi, 1934, p. 233 - 2:l8, la cererea directorului acestui anual' de studii lin- gvistice, prof. Iorgu Iordan. Avem a face cu un studiu de o importanţă capitală pentru folcloristică şi care l-a. impus pe prof. Cararnan ca o autnritate In această ştiinţă. Prof. Caraman a adunat in Polonia şi mai tirziu alte materiale privind colindele decit cele studiate In teza sa de doctorat. Ele trebuiau I,ă constituie obieetnl unui al doilea volum despre colinde, pe care prof. Caraman nu l-a mai redactat.
 Intors In ţară, a fnncţionat tncă un an la liceul pomenit din Ccmăuti. A făcut In Hi2S :ăIătorii de studii la Praga şi Atena, In ing - 1930 la Belgrad, Zagreb şi L]u, bljana, iar In 1931 Ia Sofia, Irccvr nttnd bibliotecile şi luind contact cu lumea ştiinţifică din a.ceste ora.;:e. în 1929 s-a transferat ca profesor de limba română la Seminarul Central din Capitală. A fUllcţîonat aco;o pină in H134, dnd a fost d40ta5at ca dire<.-toi' al Institutnlui român din Sofia, un licel creat după 1919 pentru a uşura pregătirea intelectuală a românilor din Bulgaria şi care de fapt şi-a căpătat cursul superior numai sub conducerea noului di- recIor. A revenit la postul său de profesor, din Bucureşti, În 1937 şi a mai funcţionat acolo Incă un an, plnă In 1938, cind a fost chcrnatde Consiliul Facullăţii de litere şi filozofie a Universităţii din Iaşi să suplinească eaLeqra de Limbi şi litera turi slave (Filologic slavă)
 ,o. de la Universitatea din Iaşi, rămasă vacanlă prin pensionarea profesorului Ilie Bărbulescu. Cnrînd după aeeea postul de· profesor a fost transformat într-un post de conferenţiar, pe care suplinitorul catedrei l-a ocupat spre sfîrşitul anului nniversitar 1938 - 1939 prin concurs. A Incepnt a funcţiona eu titlul de conferenţiar definitiv, conform prevederilor legii de atunci a lnvăţămintului, pe data de 1 octombrie 1938. A fost numit prOfesor titular la aceeaşi catedră In toamna anului 19M.
 în. perioada studiilor sale In Polonia şi după aceea, ca şi In perioada de profesorat la Sofia, .pctru caraman s-a ocupat şi cu alte probleme de folclor sud-est,europeall, anume cu acelea puse de obiceiuri. Astfelin articolul Substratul mitologic al sărbătorilor de iarnă la români, publicat In "Arhiva", Iaşi, XXXVIII, 19:H, p. 358 - 448 (apărut şi In extras, 97 p.), d-sa arfjtă bazele rOlIlflnc ale sărbătorilor noastre de Crăciun şi Anul 11OU, iar 1n articolul Une anciCIlne coulume dc mariage, Elud!! d'ethnographie du S.ud-Esl 'ufopeen, Premiere partiI', in Lud slowianski, 1[, 1931, p.27 -:- 55, Dwxihnc padic, reu. cit., In, 1\1:12, p. 80 - 98 şi [Troisieme partif J, p. 185 - 212 (lucrarea avea patru pllrţi; dar tipărindu-se din greşeală partea a patra drept partea· a treia, redacţia revistei şi autorul au renunţat la tipărirea părţii a treia) arati'! rolul veLl'ci (o moştenire antică) În obiceiurile care insoţesc căsătoria la toate popoarele Sud-estnluI european. Trebuie adăugată şi lucrarea Datinele româneşti În limba franceză, Contribuţie crilică asupra folclorului român in străinătate, Bucureşti, 1!J34, l!JO p. Pe cind locuia in Sofia, fi participat la lucrările celui de-al IV-lea Congres al ctnografilor şi geografilor slavi, care a avnt loc În acel oraş, făcînd comunicarea "D' scolindahzl" (1:0 eŢPxyo1jIl(l'!J.(l;) dans.le Sl1d-( s/ mropecn (Comptcs-rtIldw s du IV-e Congr()s dus geograpJz( s el ctllllographes slams, Sofia, 1936, p. 321 - :3:17). Largul siiu interes de atunci pentru folclorul est-enropean şisud-c5t-european reznltă şi din studii ca următoarele: Motive româneşti In li- teratura semiJlopulară cehă (Teatrul de marioll:te; "Horia şi Cloşca"), 1n "Arhiva", XXXVII,
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 1()30, nr. 1, p. 6 -- 17, Rcmarqtus critiqucs el discussion des problemcs cthnoţţra phiqu: s, tI l'occasion d" l'apparitioll du traoait de Al. Pitrre Bogat gre D, Aclcs maqiqu: s, rii:s (1 croijances cn Hussie snbcar pat.iquc, In "Arhiva", XXXVII, 1930, nr. 3 --- 4, p. 21,) -- 220, Conirtbuţit bibliografic!' la studiul românilor din Istria şi al limbii [OI', în "Arhiva", XXXVII, 1930, nr. 2, p. 112 -- 120.
 Avind o cunoaştere directă prin lectura in limba originară, a producţiilor folclorice şi culte in toate limbile slave şi in cele ale Sud-estului european (numai folclorul ture i-a rămas In genere necunoscut; multe din aceste surse se. găsesc in hiblioteca sa personală), prof. Caraman a putut aborda cu cel mai mare succes şi problema originilor uneia din cele mai importante balade populare româneşti, Meşttrul Manole ; el şi-a publicat rezultatele cercetării sale în articolul Consid=ru ţii critice asupra gll1CZri şi răspiruiirii baladei Meşletulni Monolc in Balcani, apărut In "BUletinul Institutului de Filologie română «Alexandru Phi- lippide »", I, p. 63 - 102, unde a dovedit fără putinţă de lăgadă originile greceşti ale mi- tului şi baladei, transmisă românilor prin intermediul slavilor meridionali. Dar prof'. Cararnan arată că balada românească Intrece In frumuseţe toate formele balcanice ale baladei, care J -au stat la bază.
 Prof. Caraman a tnţeles din capul locului că o studiere temeinică a folclorului ro- mânesc nu se putea realiza fără o cunoaştere a folclorului ucrainean, dată fiind vecinătatea de peste un mileniu a celor două popoare. De aceea a acordat de pe vremea studiilor in Polonia mare atenţie limbii şi .culturll ucrainene. Dcţin de la d-sa intormatta că a studiat temeinic limba şi literatura ucraineană şi că s-a interesat oricind de etnografia ucraineană, Astfel se explică interesul său şi pentru hutuli. Vom pomeni aici articolul său Fresca Iniţulă, apărut in "Însemnări ieşene", Anul V, volumul XIII, 19,10, nr , 3, p. 207 -519, o amplă recenzie critică a lucrării etnogratulut polon Stanislaw Wincenz, Nu v ysokicj p(l}oninic, War- szawa, 1936 (fiul acestui eminent cercetător polon, A. de, Wincenz, a fost profesor de slavistică la Universitatea din Heldclberg şi este, începlnd din'1972, profesor de slavistică la Universitatea din Gottingen).În studiile sale folclorice prof. Caraman n-a relevat numai influenţele altor popoare asupra noastră, dar şi influenţele româneşti asupra popoarelor vecine, ca de exemplu cele asupra poporului ucrainean. Într-o lucrare care era redactată în 1941, prof. Caraman constată că personalitatea lui Ştefan cel Mare apare In poezia populară ucraineană şi românească a secolului al XV-lea; tema a fost tratată de alţii după aceea.
 Cu toate că prof. Caraman avea ca specialitate etnogratla şi folclorul, el s-a ocupat temeinîc şi eu Ilmhile şi Iiteraturile slave şi a făcut cursuri mai variate decit fostul său profesor Ilie Bărhulescu, care avea şi dinsul o gamă largă de preocupări, studiind la cursurile sale In mod obiectiv chiar realităţile economice ale U.R.S.S. în anii universitllri 1939 -1940 şi 1940 - 1941 P. Caraman a ţinut cursurilc intitulate: Introducere În sludiul limbii slave bisericeşti vechi, Introducere in paleografia şi diplomatica slavoromână, CurS de etnografie şi limbă llUtulă şi Curs de literatură rusă modernă (Epoca lUi Pu.kill). Mai !til'ziu, pină 1n pri- măvara anului 1944, prof. Caraman a făeut, pe Ungă acesle cursuri,' şi unul de Istoria litc1'lllurii ruse vechi. Toate cursurile in discuţie au fost redaclate şi, ca atare, definitivate pentru tipar (cursul de diplomatică şi palcografie slavl)-română cuprindea două volume). Aşadar prof. Caraman a depus atunci şi mai Urziu, plnă în 1944, şi din toamna anului 1945 pînă In toamna anului 1947, o muncă susţinută 1n cadrul Universităţii din Iaşi, pentru a trezi pasiu!l{a slavisticii suh Ioa le formele ei In tinerii săi ascultători. Deja din toamna anului 1940 numise ca asislent al său pc Al. Zacordoneţ, licenţ.iat 1n limba şi literatura ro- mână al Universităţii din Iaşi, fost elev al lui Ilie Bărbulescu şi al lui Iorgu Iordan, bun cunoscător al limbii şi literaturii ruse, căruia i-a încredinţat sarcina de a face cursuri de limhă rusă, audiate de studenţii facultăţii. Activitatea lui P. Caraman In domeniul slavisticii la Universitatea din Iaşi se Insel'iază ca un moment important în istoria slavisticii române şi a 1nvăţămîntului universitar din !iomânia. Prof. Caraman acorda în acest timp atenţie şi problemelor de traducere în română a capodoperelor literaturii ruse, oCllpîlldu-se Într-un articol din "Însemnări icşene (Anul IV, vol. Xl, nI'. 7, 1939, p. 139 -- 144), de traducerea Drmonu!ui lui Lcrlllontov făcută de G. Lesnea ; începind din 1944 a Incurajat traducerile din literatura poetică rusă, chiar In cadrul catedrei pe care o. conducea, numind printre asistenţii. săi şi o persoană care se ocupa atunei în mod special de traducerea în veruri a poemelor lui Puşkin, Wanda Leviţchi.
 Din nefericire toate cursurile de slavistică ale prof. Caramall, ţinute la l;niversitate, au fost pierdute in timpul Intoarcerii din refugiul de la Zlatua la Iaşi, În mai 19'15, împreună cu tot nUlterialul de fişe cuprinzînd informaţiile despr< colindele Estului şi Sudului Europei adunate timp de pcsk un deceniu la bibliotecile din ţară şi din străinătate (lada de lemn în
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 care se găseau toate aceste cursuri şi fişek de care vorbeam a fost turat ă in gara Alba Iulia In timpul staţionăril lăzilor Universltătll ieşcne şi ale univcrsitarilnr ieşeni pe peronul gării, Inainte de a fi transbordate in trenul de Iaşi). Ne putem imagina amărăciunea profe- sorului care şi-a văzut asU(') părăduită aproape toată munca sa de două decenii in domeniul ştiinţei.
 La invitaţia prof Iordan, care conducea incepînd din lp:32 Instrtutul de filologie română .Atexandru Philippldc'' din Iaşi, creat 1n 1927 ca anexă a Universităţii Icşcnc , prof. Caraman a activat în cadrul acestui Institut, făc!nd comunicări de o mare noutate şi impor- t aută , ca aceea despre Ginr za porţilor (U strtşină la români, care a ocupat trei şedinţe con- secul.ive. Din nefericire, rnatcriah.I rduunt timp de peste un deceniu În bibliotecile din stră- inătate şi din ţară cu privire la acest subiect s-a pierdut, găsindu-se In aceeaşi ladă furată la Alba Iulia. .
 Devenit un specialist de prim ordin in domeniul ctnograf'iel şi folclorului, cI a fost invitat să publice articole de etnografic şi folclor şi în alte publicaţii etnografice şi fololorice ale vremii, din ţara noastră. Astfel, Mircea Eliade, conducătorul revistei de istoria reli- giilor, Zaltnoxis, ii publică In volumul 1 al acestei reviste articolul Xiloţ): nese Ii lilhogeruJse de ['1IOmmr, Essai sur I'oriqine ct l'eooluiion d s crouances I'n Europe Oriental, I, 1939, p. 177-196.
 Dvsa se ocupă tn anii războiului şi de alte probleme de etnografic românească şi fol- clor românesc, aducînd contribuţii extrem de interesante. În anul 1942 d-sa a făcu t In aula Universităţii din Iaşi, o splendidă conferinţă despre Doină, iar in martte 1944, cu puţin Inainte de refugiul din Iaşi al aUlorităţilorşi al unermari părţi din populaţie, d-sa a făcut In aula actualei Biblioteci"M. Emlnescu" o contcrtută-cu terna Un sirăn.chi obicei nupţial la români ; adusul [i lr i pc cuptor, care, după cîte ştiu, se identifică cu părţile a treia şi a patra (aceasta nepublicată) ale articolului publicat in "Lud Slnwlansk i' (vezi mai sus). Dar d-sa nu neglija in această vreme nici studiile de istoria literaturii române: în anul 1941 d-sa a tinut in aula Universităţii din Iaşi o foarte originală conferinţă despre semnificaţia Ţiga- niaâei, important studiu . ele interpretare a ideologiei operei, care, din nefericlrc, n-a fost publicat (studiile de mai ttrzinc- de după 1954 - despre ŢiganiMa au ajuns la-multe din concluztile sale de atunci, fără să se fi bănuit-că cineva spusese mai tnainte aceleaşt lucruri), In refugiu, la Zlatna, În primăvara amilui1945, prof. Caramana făcut" o conferinţă bogată in idei despre M.EnJintscuşi poezia populară.
 Din toamnasaniarna almluiuniversitaI'1943 .- 1944 datează comunicarea sa despre balada lui MarcO$paşa;. ţ.inulă in cadrul Institutului de filologie română "Alexandru PIlili- ppide" din Iaşi; prof. Catalllan a respins atunci obiecţiile care i se aduSeseră de către D. Caracostca 'ln articolul Balada Griviltului, din RflJista FundaţiilOr Begl1fc,Anul X, !lI'. 8, p. 264 - 292 (= D. Caracostea, poeZia trddi/ională română, II; 1969, p. 149 -176) (acest eminent istorie literar şi folclorist susţinea că, în balada citată, nu avem a face cu episodul istoric al distrugerii oştii lui Malcociu, ci cu Un mit străvechi al puterii de nebiruit a Cri- văţului, prezent pină şi in literatura populară persană, unde se vorbeşte de iarna lui Marcusa).
 În acelaşi timw prof. Caraman activa ca membru al Institutului dc·sludii balcanice din Bucureşti, iar mai apoi ca director al sectorului ele elnografic al aceluiaşi Institut. In paginile publicaţiei Institutului in discuţie,· "Balcatiîa" (nunlai Incepind cu vol. Il - III, 19:19 - 1940, revista a devenit organul Instîtutului, condus de V. Papacostea),prof. Catamall publică studii şi recenzii importante, dintre care vom pomeni studinl Les bas(s mysliqu(s de l'antIl/,0ponymir,Prn/egomewsi)/'€tudc d,snoms persona!,s /'oumains, "Balcania", VI, 1945, p. 41)4 - 497, rămas fără urmare, revista Incetindn-şi activitatea cu val. VII, 1947. De fapt profesorul Caraman a Inaintat atunci Institutului de studii balcanice o vaslă lucrare inti- tulată Conceptul frumus"ţii umane in anlroponirnia din Sud-' slul Europei; dar această lucrare s-a pierdut după desfiinţarea Institutului amintit, desfiinţare care a avul loc In 1948. Înainte de 1947 prof. Caraman a predat Institutului de studii balcanice din Bucureşti şi o lucrare despre lJescolindalu! in Sud-(sllli Europei (două volume, plus un al treilea volum de materiale nestudiate de autor); dar nici această lucrare n-a mai putut fi gflSită' In arhiva fostului Insti. tu t Balcanic, după desfiinţarea acestui Institut. Lucrarea despre bazele mistice ale antro- ponimiei ne arată că prof. Caraman 1ncepuse să se ocupe de pe atunci de un domeniu neglijat al lingvisticii române, cel al antropol1imiei, in care d-sa aducea un punct de ve- dere nou, firesc la un elnograf şi folclorist, acela al rolului numelui in concepţia primitivă a umanităţii, de'. unde expresia de "baze mistice, pe care Caraman a crezut-o potrivită pentru a denumi acest rol al antroponimiei (d. dicionullatin NOm(Il omen).
 Cunoştinţele tcmeinice in toate domeniile pe care le-am pomenit I-au ridicat deasupra tuturor cercetătorilor români din această vreme care se ocupau de asemenea domenii. Aşa
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 se face că d-sa a inceput să publice in .,Balcania" o scrie de lungi recenzii ale unora din cărţile care au apărut atunci la noi In aceste domcnli, recenzi! In care erau arătate numeroase defecte ale lucriîrilor respective, autorul recenziftor ncuittnd însă să arate şi meritele lucră- rilor recenzate. Vom pomeni aici recenzia despre lucrarea lui Ion Chelcea, Rudarii, Contri- ouţit la o enigmă cinoqraţică, Bucureşti, 1946 (vezi .Balcanta'', VII, 1, p. 219 - 2:34), şi pe cea despre cartea lui C. Bobulescu, Lăutari şi hori in pictura bisericilor noastre, Bucureşti, 1940 (vezi rrv. cit., p. 234 2'13). În această serie ele corectări ale unor lucrări apăru te pină atunci la noi se înscrie şi o comunicare nepublicată încă, făcută în cadrul Institutului de filologie română "Alexandru Phillpplde" in 1946 sau '1947, despre unele greşeli de tra- ducere din colecţia monumentală a documentelor moldoveneşti, publicată rnccptnd din 1931 de Mihai Costăchescu. După aceea d-sa s-a ocupat de diverse probleme de etnografie şI folclor românesc şi sud-est-european, relutnd citeodată vechile sale teme, dar şi de probleme de antroponimlc românească. Pasiunea studiilor antroponunlcc l-a stăptnit pe Petru Cararnan multii vreme, plnă după 1960; tn 1968 d-sa va face, In cadrul celui de al XII-lea congres de lingvistică şi filologic romanică din Bucurcst i, comunicarea 1/ heritogc roma in dam I'anthro- pomjmie rotunaine (vezi ,,Actele celui de-al XII-Ip.a Congres lnternaţlonal de lingvistică şi filologie romanică", I, Bucureşti, 1970, p. 110;1 - 1113; textul tipărit este cu mult mai scurt decit cel citit In şedinţă).
 Relutnd vechea temă a .. descolindatului'', prof. Caraman a redactat (1 nouă lucrare pe baza materialului care ti rămăsese sau pe care l .. a putut aduna între timp: cam o ze- cime din materialul adunat şi studiat mai înainte. Lucrarea era terminată In 1969, c1nd a fost prezentată pentru tipărire Editurii pentru literatură şi artă; dar din cauza unor ne- Intelegeri, ea nu s-a mai tipărlt, Ca o continuare a preocupărilor despre buzele mistice ale antroponimlel, prof, Caraman a redactat din nou o parte din lucrarea: Conceptul ţrumuseţit umane in antroponimia popoarelor din Sud .. ! stul Europei, care are o Intindere de peste 100 de pagini de tipar. Prof, Caraman a mai redactat în acest timp şi o tntinsă lucrare inti- tulată De la instinctul de orientare la spiritul critic axat P' traditia autohtonă, din care d-sa a publicat un capitol, Maqia populară ca sursă de inspiratie pentru poezia cultă, in volumul colectiv Elogiu folclorului românesc, Antologie şi prefaţă de Octav Păun, text Ingrijit de Maria Mărdărescu şi Octav Păun, Bucureşti, 1969, p. :176 - 401.
 în decembrie 1973 prof. Caraman a participat la cel de-al X-lea colocviu organizat de societatea "M. Eminescu" din Freiburg Ia Schauinsland (lIngă Freitrurg), care a avut ca temă viaţa şi opera lui D. Cantemir; d-sa a făcut acolo comunicarea L'etlmoqraphe Cantemir et le [olklore du Proche-Orient , pe care a repetat-o şi în cadrul Universităţii ,din Tiibingen, unde a fost invitat să facă această conferinţă de pror. Eugen Coserîu, fost/elev al său tn 1939 - 1940 la Universitatea din Iaşi. Comunicarea a apărut 1n "Dacoromimia, Jahrbuch fiir ostliche Latinităt", II, Freiburg şi Munchen, 197'i (p. 313- .. 341); ;Volumul respectiv al revistei cnprinzind majoritatea comunicărilor ţinute în cadrul acestui simpozion (şi in vo- lumu al III-lea al publicaţiei citate, 1975 . __ . 1976, p. 237 - 270). La sirppozionul organizat de aceeaşi societate la Baia Mare, Sighet, Suceava şi laşi, avind ea teruă "Maramul'eşul in istoria, cultura şi limba românească", d-sa a făcut (în Slghel) eomunicarea La gcnese des pories mo;nwllcntalc$ de "11.'aral11urcş, iar la simpozionul organizat de aceeaşi socieLaLe la Mangalia (Neptun) şi Constanţa in septembrie j97G, cu tema "Homânii şi marea" a prezentat comunicarea Le refl!'/ de la meI' dans le {olklore rOL/main. Făcind parte din delegaţia care a mers tn 1972 Ia Pancevo (Iugoslavia), unde avea loe un simpozion consacrat rela- ţiilor dintre români şi iugoslavi in domeniul folclorului, d-sa a susţinut acolo comnnicarea Fllncţia nup/fală a IlnPi balade poplllare româneşti de origine sÎrbâ (AcUle sfmpozionului dl- dicat reciprocilătilor tugoslm1c.romCtnc In dOll1.cnÎllllileralllrii pupulaTi, Pancevo, 1012, p. 125- 156), In care a arătat nu numai asemănările, dar şi deosebirile baladei româneşti numite Cfnteclll nunului faţă de modelul sirb c,are-i sUi la bază. După cUe aflăm dÎl comunicarea făcută acolo (p. 126, nota), Petru Caraman a alcătuit o lucrare cu mult mai. întinsă despre tema tratată tn comunicare; ea se intitulează Gint'.'cI11 mlllului aiil perspectiva originii, ge- nezei şi functiei sale.
 Prof. Caraman s-a ocupat şi de probleme de etnografie; d-sa a redactat o lucrare depre taluajul la popoarele Sud-estulni european. Un capitol din această lucrare a fost pre- zentat la cel de-al treilea congres internaţioual de studii sud-est-curopcllc (vezi rezumatUl francez cu titlul: Le ialouayc chez les ROLzmaiIlS, d'apres lcurs creaiioIls fo{k/oriqllf$, In Re· sumes des commullicalions, Tomc 11, Lin{Juisliqwe, liIleralUI'e, (olklorc, rilmoiJrapllie, aris, draii el imtiluliom. Bucureşti, 1974, p. 238).
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 Pruî. Caraman a continuat a se ocupa in această perioadă şi de diverse probleme de istorie. literară românească. Problemelor influenţelor polonc, În special ale lui. Koehanowsky asupra lui Dosottei, ri-sa le-a consacrat o comunicare amplă şi luminoasă în cadrul simpo- zlonulut avind ca temă viaţa şi opera lui Dosoftei, care a avut loc la laşi în decembrie 1973. Ca rezull.al al prcocupări i constante a prof'. Caraman pentru opera lui Eminescu, d-sa a definitivat In ultimii ani lucrarea Simbolul Îngemănat pămînt ,?1 apă in poezia lui Eminescu (cea 200 p.).
 Prin pierderea manuscriselor şi fişelor sale In condiţltle ar:'itate, prof. Cat-arnan este, desigur, unul dintre oamenii de ştiinţă cei mai loviţi de război şi de urmârile lui imediate. Dar pierderea manuscriselor şi a materialelor taptice adunate nu l-a demoralizat şi d-sa a reluat munca de adunare a materialelor redactate, ba chiar a redactat şi alte lucrări. Cu toată această adevărată tragedie a vieţii sale, prot. Caraman a desfăşurat o activitate ştiin- ţifică multilaterală şi de o mare valoare ştitnţiftcă.
 Prof. Caraman a fost şi este un orator de rasă. Mi-aduc aminte de tnsurlettrea cu care vorbea, la lecţia despre Drama rusă de la Sumarokou şi pînii astăzi, ţinută de d-sa în cadrul concursului pentru ocuparea postului de conferenţiar ele limbile şi litcraturile slave de la universitatea noastră, ca şi de conferinţele sale de ptnă In 1\147 din Iaşi, care erau pentru cei care le audiau adevărate evenimente sufleteşti şi se situau In mintea mea şi a altora nu numai la cel mai înalt nivel al ştiinţei (al or-igiualităţ.ii de idei, al erudiţiei), dar şi la cel mai inalt nivel al oratorici. Nimic care să fi displăcut In aceste conferinţe sau co- municări, de o eleganţă desăvlrşită, nimic: de prisos, deşi ele erau atit de lungi; şi aceasta, desigur, din cauza bogăţiei de date şi de idei noi, care-şi cereau exprimarea şi 11U Ingăduiau diluarea expunerilor. în pasajele patetice ale conterinţelor, ca şi In extraordinara bogăţie de material şi de idei se străvedea temperamentul vulcanic al profesorului şi al omului de ştilnţă".
 Petru Caraman a fost şi este unul dintre profesorii cei mal savantl, mai multilaternll, mat profunzi şi mai pasionaţi pe care i-a avut universttatea noastră de-a lungul existenţei ei de aproape 120 de ani. îi urăm să trăiască încă rnulţ i ani, pentru a-şi putea definitiva şi tipări lucrările pe care le are In manuscris şi a ne instrui cu rezultatele cercetărilor sale ştiinţifice. *
 G. Ioănescu
 1 Pentru multe din informaţiile din acest articol, unele obţinute prin cercetarea arhivelor Unlversltăţil "Al. 1. Cuza" şi a Arhivelor statului din Iaşi, aduc aici mulţumirile mele cele mai vii profesorului LD. Lăudat, care a binevoit a mi le PUl1B cu largheţe la dispoziţie.
 * Trebuie să anunţăm că soarta a voit altfel decit am sperat noi, alături de toţi intelec- tualii ieşeni: la 10 ianuarie 1980, ora 1,40 (noaptea), proî. Caraman a Încetat din viaţă, In urma uneisuIerinţ.e de aproape un an de zile. Înmormîntarea a avut loc în ziua de 12 ianuarie, orele 14,00. Personalitatea erninentulul profesor şi savant a fost evocată de tovarăşii prof'. Al. Andrles- cu, prodecanal Facultăţ ll de filologie a Universităţii "Al 1. Cuza", prot, A. Vraciu, cont. univ, V. Adăscăliţei şi prof. 1. D. Lăudat de la aceeaşi facultate, NI, Bordeianu, directorul Bibliotecii "M. Eminescu" din Iaşi, şi prof. Traian Gheorghiu, din partea foştilor colegi şi prieteni.
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ACTIVITATEA CENTHULUI DE LINGVISTICĂ,
 ISTORIE LITERARĂ ŞI FOLCLOR DIN IAŞI IN ANII 19'77 1978
 1, In cursul anilor 1977 1978, cercetătorii Centrului de lingvistică, istorie literară şi folclor au lucrat pe bază de contracte cu Prezidiu] Academlci R.S. România la un număr de 7 teme. În cele ce urmează vom consemna principalele realizări din această perioadă.
 1.1. La Dicţionarul limbii romane (colectiv: Doina Cobet, Corneliu Morariu, Victoria Zăstroiu.. Eugenia Dima, Ioan Oprea, Rodica Radu, Maria Vişoianu, Cristina Florescu, Carmen Pamfil) s-a continuat redactarea articolelor de la litera V, realiztndu-se un număr de aproximativ 1 100 de pagini; paralel, au fost revizuite 300 de pagini de la aceeaşi literă şi au fost extrase il 000 de fişe. În acelaşi. timp, a fost deîinltlvat textul celor 1250 de pa- gini reprezentînd arttcolele de la litera Ş a Dteţionorului limbii române. În cadrul lucrărilor in eomisia de etimologii a Dic.ţionatului limbii româm, N.A. Ursu a făcut revizia etimolo- gîei neclogismelor din manuscrisele P24 - P28 şi T7 -- T14,
 1.2. La tema Noul Ailas lingvistic român, pe rcgillni. Molâooa şi Bucovina, un prim colectiv, format din cercetători şi cadre didactice (V. Arvinte, Stellan Dumistrăccl, Ion Nută, Ion Florea şi Adrian Turculcţ), a lucrat la definitivarea volumului tnttl de hărtt al acestui atlas. Au fost elaborate harta fizică şi administrativă, un număr de )) hărţi introductive, cu conţinut istoric, cultural şi social-economic şi 25 de hărţ i sinletke şi fnterpretat.lve. A fost realizat aparatul critic al volumului. S-a incheiat scrierea pe cale il planşelor cuprinzind răspunsuri redactate sub formă de material necartograflat. De asemenea, iflu fost revizuite şi definitivate textele de prezentare a localităţtlor anchetatc pentru volumul introductiv. Au continuat anchetele suplimentare pentru inregistrarea de icxLe. În 'Ultima etapă, a in- ceput redactarea hăr ţilor analitice şi interpretatlve (in total 75) şi a textelor cu răspunsurile prezentate sub formă de material necartcgrariat (40) din cel de al doilea volum al Atlasului,
 Un alt colectiv (Doina Hreapcă, Cecllla Znler, Horia Btrleanu) I a Incheiat operaţiile de transcriere a textelor care vor apare In primul volum de Te xt.e dialtctalc. Molâona fi Bu- covina, pentru care .au fosL revizuite, dactilografiate şi colaţionatc 200 de pagini. Paralel, B-au continuat lucrările la glosarele dialectale ; a fost tncheiată redactarea In prima formă a unui volum consacrat sudului Moldovei şi s-a tnceput revizia şi definitivarea acestuia.
 1.3. Colectivul de istorie Iitcrară (alcătuit din cercetătorii AL Teodorescu, Dan Mănucă, Dimitrie Costca, Remus Zăstrolu, Lcon Volovici, Gahricla Drăgni, Florin Faifer, Stănuţa Creţu, Rodica Şuiu, Algeria Simota, Constantin Teodorovicl , Conatanţa Buzatu, Maria Teudo- rovici) a continuat documentarea şi Iişarca surselor de informaţie in vederea realizării Dic- ţionarului li/era/urii romane din secolul al XX-lea, Partea 1. An/ori; au fost parcurse apro- ximativ 510.000 de pagini de cărţi şi periodice şi au fost extrase cea 90.000 de fişe informa- tive.
 Concomitent, a fost definitivat textul articolelor din Dicţionarul literaturii române de la origini pină la 1900, pred.'l.t Editurii Academiei R.S. Romii.llia. în cursul anului 1978 S-'IU efecLuat operaţii dc revizie în faza de tipar pentru ,1000 de pagini dactilografiate.
 1.'1. Cercetătorii colectivului de folclor (I.II. Ciubotaru, Lucia Berdan, Lucia Cireş şi Silvia Ciubotarl1) au lucrat In continuare la alcătuirea A.rhivci de {olclol' a JYloldovei şi Bucovinei. S-au făcut anchete folclorice în 52 de localităţi, adlluîndu·se un bogat material documentar: inregistrări de prodllcţii foklorke şi informaţii etnografice (135 de benzi de magnetofon), 100 de filme foto alb-negru, 50 de filme diapozitiv color. Au fost realizate 4 filme etnografice (cu o durată de 20 de minute) şi s-au completat 38 de caieLe --- chestionar din iUlcheta indirecLă. Au continuat lucrările de organizare şi sistematizal'c a arhivei (tran- scrierea şi slstematizsrea de fişe, completarea registrelor inventar). Au fost transcrise de pe
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 bandă de magnetofon un număr de 600 de melodii populare (Florin Bucescn şi Vlorel BIr- Ieauu, colaboratori externi).
 Pe baza realizări! sarcinilor de plan la temele individuale ale membrilor colectivului an .fost redactate părţi din lucrările: Elemente d'finiforii ale culturii populare de pe Vaha Şomuzului Mure (l.H. Cluhotaru), Contribuţii teoretice şi metodologice la cercetarea baladei III Moldooa (Lucia Berdan), Contribuţii la cercetarea coliruiatului tn Moldova (Lucla Cireş), Striqătura tu Moldm:a, Istoricul cercetării soes ic: (Sitvia Ciubotaru).
 1.5. La tema Neologismele limbii române În perioada .1760-1860 (din anul 1978 in- clusă în tema Istoria limbii Tomâ1lP), cercetătorii. N. A. Ursu şi Despina Ursu au redactat 275 de pagini din Rep-rtoriul de cuvinte Şi [ortne al lucrării (Iiterete S, Ş, T, Ţ, U, V, X, Z) şi au extras 35,000 de fişe din manuscrise şi tipărituri. pentru tratatul de Istorie a limbii române au fost redactate 50 de pagini din capitolul consacrat creărli terminologiei moderne In ştitnţe, administraţie, drept etc. şi dezvoltării stilului ştiinţific şi a celui juridic o-administrativ.
 l,fi. La Dicţionarul toponimtc al Moldovei (Ia care a lucrat cercetătorul Dragoş Mnldo- vanu), au fost extrase (i5000 de fişe din documente, s-au făcut ,li; de anchete complete tn tot atttea comune şi anchete suplimentare in 20 de comune şi oraşe din judeţul Suceava. în ultimul trimestru al anului 1978, la aceeaşi temă a fost încadrat I. Turcuş, Prin colabo- rarea cu cadre didactice de la Facultatea de iilologie din Iaşi, de la facultăţile de filologie ale Universităţii din Galaţi şi ale institutelor pedagogice din Suceava şi Bacău, se urmăreşte adunarea materialului documentar şi realizarea anchetelor de teren după norme unitare, Un prim rezultat al acestei colaborări este realizarea unei lucrări auxiliare, Repertoriul istoric al unităţilor uâmintstratio-t.ritcrtal: din Alo/doua. perioada mod/mă (1885 - 1978).
 1. 7. Colaborări lntcrnaţionatc 1.7.1. La AUasul limbilor Europei (ALE), an fost realizate 15 anchete complete cu
 chestionarul consacrat onomas iclogtei şi vocabularului fundamental (V. Arvinte şi Stelian Dumlstrăcel). Comitetului naţional român pentru ALE i-au fost furnizate răspun- surile la 120 de intrebări din toate punctele de anchetă din Moldova şi Bucovina, In vederea prelucrării lor pentru redactarea primului volum din Al/as.
 1.7.2. La Dicţionarul român-german al lui H. Tiktin (ediţia a doua, revăzută şi adă- ugită) , efectuat în colaborare cu Universitatea "Albert Ludwig" din Freiburg 1. Brelsgau (H.F. G,), a lucrat in cursul anului 1977 un colectiv de cercetători (Ioan Oprea, Cristina F 10- rescu, Carmen Pamf'il), pe bu.ză de contract cu Ministerul Educaţiei şi Învăţămîntului, 1mpreună cu un colectiv de cadre didactice (V. Arvinte , A, Turculet , Gertrud Sauer, O. Tcaciue , C. Frlneu). S-a lucrat la alcătuirea bibliografiei, la organizarea fişierului, a fost tntocmită lista de cuvinte (parţial). Au fost fişa le texte vechi şi B-UU redactat, provizoriu, după stabilirea unor principii de lucru, un număr de o sută de cuvinte de la literele A-C.
 2. Modalităţile de manifestare a integrării. În afara sarcinilor de plan realizate la Tra: toiul de istorie a limbii române, Noul Ailas lingvistic român, pe l'egilZlli. Moldooa şi Bucouina» Atlasul limbilor Europei, Dicţionarul toponimie al Moldouci şi la Dictionarul romăn-qertnan» ediţia a doua, revăzută şi adăugită, prin dezbaterile din consiliul profesoral al Fa cultăţil de filologie şi în consiliul ştiin lifie al Centrului, au fost urmărite colaborarea şi sprijinul reciproc intre colectivele care realizează diferite teme. S-a acordat asistenţă ştiinţifică co· lectivelor de la Institutul de medicină şi farmacie şi de la Institutul politehnic care lucrează la Dirţionaml medical român-francez şi francez-român şi, respectiv, la Dicţionarul poliglot textll.
 în cadrul sarcinilor care au fost prevăzute in planul integrat de cercetare ştiinţifică. a fost lndrumată şi sllpravegheată practica de cercetare ştiinţifică a unui număr de 106 studenţi ai Facultăţii de filologie. Studenţii au fost iniţiaţi in activitatea de cercetare pro- priu-zisă, participind la operaţiile prevăzute pentru fazele anuale ale unor teme. Paralel cu efectuarea ;11101' lucrări auxiliare, ei au extras, au prelucrat ori au transcris cca 200000 de fişe, lucrînd In colectivele de lexicografie, dialectologie, toponimie, istoric literară şi folclor.
 3. În această perioadă, valorificind rezultate ale cercetărilor întreprinse, cercetătorii din diferite colective au fost prezenţi la diverse manifestări ştiinţifice (sesiuni, simpozioane, colocvii, consfătuiri etc.) organizate la Iaşi sau in alte centre universitare ori şi-au prezentat lucrările in şedinţe ale colcdivelor.
 :J.1. în şedinţele de lucru lunare ale colectivelor de isLorie literară şi folclor au fost prezentate comunicări referiLoare la via ţa şi opera unor scriitori, critici şi istorici literari (1'. Vianu, Gala Galaction, Pompiliu Constantinescu, 1. Trivale ş.a,), precum şi recenzii ale unor volume de Istori3 şi critică literară, de folcloristlcă. în cadrul colectivului de lexico. grafie au prezentat comunicări, note şi recenzii cercetătorii; Eugenia Dima (ualim. Dăgălf,
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 otglÎu. IJiz, vanolui, vfrpal, vlrpălf, vfrpă/it, note etimologice), Maria Vişoianu (Probleme de [exi. eoqraţte tnierprctaic In lumina unor teorii semantice modcrn-Y. Rodica Radu (prezentare a re- vistei "Limba română" pe anul 1977), Cristina F'lorcscu (Rolul stilistic al particularităţilor fo- nttice 111 triloqia sada Vi niană Fraţii Jderi), Ioan Oprea (recenzie la Josette Rey-Debove, Etude lituţuistique et semiottque des dictionnaires [rancais contcmporainsi şi Carmen-Gabriela Pamfil (prezentare a cărţii Terminologia pariului popular românesc, de Zamfira Mihail).
 3,2, O mare parte dintre cercetători au participat cu comunicări şi conferinţe la mani- festărilc, organizate pe plan local sau naţional, prilejuite de aniversări ale unor importante evenimente istorice şi culturale, de comemorări ale unor personalităţi româneşti.
 La slmpozloanele şi sesiunile ştiintifice dedicate implinirii a o sută de ani de la pro- clamarea Independenţei de stat a Homâniei , organizate de Comitetul judeţean Vaslui al P.C.H, şi de Comitetul de partid al Centrului universitar Iaşi, au luat parte Al. Teodorescu (Emil1fscu şi Ltuicpcnâ nţa naţională), Dan Mănucă (Paşuptiştii şi Lnâcpcndnţoş, Remus Zăs- troiu (Gr. R. Bossucccanu, un luptător pentru Unire şi Indcpendcnţăş şi Florin Faif'er (Dra- maiurqia Indepenâ.riţ. i), La simpozionul prin care s-a sărbătorit acelaşi eveniment, la Centru, au participat cercetătorii: Constantin Teodorovici (Şcoala arâelcană şi Indepcnâ.nţa), Lucia Cireş (RăzbOiUl de Independenţă în folclor), Constanţa Buzatu (Războiul de Inâependenţă re- [lcctat în opera poetică a lui V. Alecsandri), Algeria Simota (Coşbuc şi Războiul de Indepen- denţă). Florin Faifer (Războiul pentru Independenţă oglindit În dramaturqia românească con" tcmporanăş.
 Tot In această perioadă, la Centru s-au organizat simpoztoanele 70 de ani de la miş- cările ţărăneşti din 1907 (la care a participat Lucia Berdan cu comunicarea Răscoala din 1907 oqlindiiă in (o/clor) şi 120 de ani de la revoluţia din 1848 (in cadrul căruia au vorbit Constanta Buzatu, despre Aiemorialistica anului 1848, şi Lucia Berdan, despre Aspecte ale culturii populare din Molâooa in preocupările lui C, Negruzzi, A, Russo şi V. Alecsandri).
 O sesiune de comunicări a fost închinată comemorării a 70 de ani de la moartea lui B,P, Hasdeu, Au prezentat referate Gabriela Drăgoi (Un precursor: Alexandm Hijdcu), Florin Faifer (Viziune dramatică in opera lui B,P. Hasdeu) şi Silvia Ciubotaru (B,P. Hasdeu şi cultura populară).
 în cadrul Festivalului studenţesc "Gh, Asachi", din mai 1978, un număr de cerce- tători de la Centru au organizat simpozionul Gheorghe Asachi in cultura românească, evocînd activitatea multilaterală a marelui cărturar moldovean in următoarele comunicări: Gh, Asaclli-tnlemeietoruUnvătămîniului naţional tn Moldova (Eugenia Dima), Gh. Asaclli şi U- teratura universală (Victoria Zăstroiu), Scriitorul GlI. Asachi (Algeria S\nlOta), l'ilomenie ale /$ioriet naţionale wocale in lablourile şi litografiile lui Gh. Asachi (Nf A, Ursu), Gh, Asa- ehi - ctitor al presei românrşti (Rodica Radu), Gh. Asachi şi inceputurile teatrului românesc (Carmen Pamfi!), Contribuţia [ui Gl!. Asaclli la dezvoltarea limbii t'omdne literare (Despina Ursu).
 Cu prilejul lmplinirii. a 125de ani de la naşterea lui Ion Pqp-Reteganul. Lucia Cireş a vorbit despre Ion Pop-Retrganul -- folclorist şi LH. Ciubotaru ă prezentat lucrarea piese din colectiile lui Ion Pop-Rctcganul i11 repertoriul folcloric conlrmporan.
 La simpozionul comemorativ dedicat implinirii a 40 de ani de la moartea lui Ovid Densusianu, organizat la Centru, au prezentat comunicări cercetătorii Stclian Dumislrăcel (O figură proeminentă a lingvisticii românrşti moderne: Ovid D('nsusianu), Hemus Zăstroiu (Ovid Dcnsusianu, debutul in critica literară) şi Silvia Ciubotaru (Ovid Densusianu, O nouă direcţie fn folclor/slica românească), Cu ocazia 1mplinirii a 20 de ani de la moartea lui Constantin Brăiloiu, I.H, Ciubotaru a vorbit desprc Constantin Brăiloiu, fondalorul Arhivei naţionale de folclor_
 Sesiunea ştiinţifică desfăşurată tn cadrlll manifestărilor Festivalului de poezie .,Mihai Eminescu" a 1nscris printre comunicări şi pc cea a lui Alexandru Tcodorescu despre Mihai Emlmscu şi IIldcpfndi'Ilta naţioIlală, La alte manifestări culturale au participat Dan Mănueă (lntllniri cu cititorii organizate de Asociaţia scriitorilor din Iaşi, conferinţ,e pe teme de istorie literară), Rodica Şuiu (1nt1lniri cu cititorii organizate de Asociaţia scriitorilor din Iaşi, Zilele Vasile ALcsandri- Mirceşti), AL Teodorescu (Zilele JVIihail Sadoveanu, ediţia a şasea, Paşcani, cu o comunicare portret Al, SadOV:aIlU şi permanentc[e spiritualităţii româneşti), Florin Faifcr (confrinţă despre Dramalu/'gia lui Horia Lovimscu, la Muzeul teatrului).
 în cadrul Subcomisiei de antropologie şi etnologie a Filialei Iaşi a Academiei R.S. România, colectivul de folclor a organizat simpozioanele Arii lingvistice, etnografice şi fol- cloriCe in spaţiul dacol'omân, decembrie 1977 (au prezentat comunicări: Lucia Berdan, Zone de baladă populară in Mvldova, I.II. Ciubotaru, Arit folclorice in Moldova:· Valea Şomuzului
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 Mare, Lucia Cireş, Arii de colindă cu subiect de baladă, Vierul Btrleanu şi Florin Bucescn , colaboratori externi, Elemente arhaice 111 ţolclorni muzical d: Valea Somuzulni More] şi Preocupăti actuale în cercetarea culturii populare din Moldova, 1978 (I-H. Ciuhotaru a prezentat lucrarea Cadrul etnografic al cintecului funerar pe Valea Somuzului 1VIQn).
 3.3. Heprezcntanţt ai Centrului au fost prezcnţt, de asemenea, la diferite Întîlniri ştiin- ţifice desfăşurate in ţară. La Sesiunea natlonală de vocabular şi sintaxă organizată de So- cietatea de ştiinţe filologice la Timişoara, între 26 .- 27 noiembrie H)77, au sustinut comu- nicări Dragoş Moldovanu (Poziţia structurală a topicii şi baza lingvistică a stilului) şi Ion Florea (poziţia lirupisttcă a terminologiei meşt. şugăJ'lşli). La Colocviul de critică şi istorie literară, organizat in 1977, la Bucureşti, de Uniunea Scriitorilor din R.S .. Hcmânia, au luat. parte Al. Teodorescu, Dan Mămică (cu o intervenţie apărută şi în "Viaţ.a românească", XXXI, 1978, nr. 3), Dimitrie Costea şi Florin Faif'er , În cadrul Colocviulu i nationat de so- ciologia literaturii, de la Cluj-Napoca (mai 1978), Dan Miiuuc{! a susţinut comunicarea Struc- turi sociale şt modalităţi de lectură, prezentată ca lecţie şi la cursurile de vară de la Piatra Neamţ, organizate de Societatea de ştiinţe filologice pentru profesorii de limba şi literatura română. Cu prilejul Colocvlulut de onomastică de la Ctuj-Nupoca (octombrie lB73) Ion Nuţă a prezentat lucrarea Supranume colrctiuc in nord-t slul Moldot» f. La 13 decembrie 1978, N.A. Ursu a prezentat la Institutul de lingvistică şi istorie Iiturură din Cluj-Napoca trei comunicărl, intitulate Un manuscris autograf necunoscut al lui Dimitrie Eustaticoict Brusoocanul , Tra- duceri necunoscute ale lui 1. Budai-Deliatui, Manuale şcolare traduse d: Gh. Sinea: in 1806.
 3..1. În cadrul amplei mişcărl culturale naţionale "CînLarea Homâniei", cercctăl.orli co- lectivului de folclor au participat, In calitate de consultanţi şi rnemhri ai juriilor', la prin- cipalele manltestăr! folclorice şi etnografice (festivaluri şi expoziţii de ar!(, populară), orga- nizate in [udeţul Iaşi, precum şi în alte judete ale Moldovei. Au fost prezenţi, de asemenea, cu expuneri la unele dezbateri şi simpozioane desfăşurate In acelaşi cadru.
 Cercetătorii de Ia Centru au continuat să colaboreze la emlslunllc cultu- rale, cu caracter istorico-literar şi de cultivare a limbii, ale postului de radio Iaşi, cu ma- teriale şi comentarii de specialitate sau de un interes mai larg. Membrii colccttvulni de Iolclor au realizat emisiuni consacrate unor zone sau vetre folclorice din Moldova, unor genuri şi categorii ale folclorului şi ctnografiei din această parte a ţării. Cercetători! din colectivetc de lingvistică au participat la discuţii sau au prezentat, la emisiunea "Grai şi suflet româ- nesc", expuneri cu privire la teme de actualltatc In lexicologie, lexlcograîie şi dtalcctologte.
 Menţionăm, de asemenea, faptul că cercctălcrii din colectivul de istorie literar. au prezentat conferinţe şi expuneri asupra unor personaliLăţ.i şi probleme ale liLcral.urii române tn cadrul unor manifestări culturale organiza te în policliniei, spitale şi faIn'ici din municipiul Iaşi.
 4. ValoriIicîndu-se ft;zultaL'ole cercetărilor din plan şi ale activităţii desfăşurate în afara planului, au Iost publicate mai multe volume şi ediţ.ii, au fost ll1ulliplicate diverse alte lucrări şi au fost tipărite numeroase studii şi articole, recenzii, note, cronici şi eomentarii.
 în anul 1978 a apărut, la Editura Academiei R.S. HOll1ânia, tOlIlul XI, partea 1, litera ş, din DitioI1anll limbii române, ai cărui auLori sint DoinH Cobeţ, Maria Deutsch, Zamfira Mihail, Dragoş Moldovauu, Corneliu Morarlu, Despinfl UI'SU, Victoria Zăstroiu (revizori Doina Cobeţ şi Corneliu Morariu, eare au asigurat coordonHrea lexicografică a volumului). Au fost publicate, de asemenea, volumele lui Stelian lnf'/uenţa limbii literare asupra grafurilor dacoromânc. [i'one/ica llCologismu.lui, Bueul'eşti, Editura ştiinţifică şi enciclopedică, 1978, şi Dan Mănucă, Argl1menle de isloric litcrarâ, .Junimea, 1978. AlI Intocmit ediţii Maria şi Constantin Teodorovi.ci, G. Călinescu, Etniileseu (Studii şi articole), Iaşi, ,Junimea, 1978, şi N.A. Ursu, Dosoftei, Opere, 1, Versuri, ediţie critid!, Bucureşti, Minerva, 1971l. Sub egida Centrului de lingvistică, istorie Jilc:rară şi folclor, în anul 1978 s"a multiplicat un Chestionar toponimie şi i'ntopie generill, cu un glosar de cntopice onomasiologic şi Anchela toponimică, o introducere metodologică cuprinzînd şi documentaţia pentru elaborarea Dic/ionamlul toponimie al 1'd:oldovei, realizate de Dragoş Mokiovanu.
 AtI colaborat ClI studii, articole, no1.c şi recenzii, la reviste de specialitate şi' lite.rar- culturale, ca şi la periodice studenţeşti etc., urmăLorii cercetători: N.A. Urs\], Traducâtoru1 necunoscut al romanalui Cl'ilil şi. Andronias" ("Limba românft", XX V r, 1977, 4), Debutul literar al lui DosorUi (id., nr. 6), Pa/emita/ea primei piese de teatru l'Omtll1Cll!i ("Cronica"' XIII, 1978, 8), IZ1Joml!rancez al uIli traduceri a lu.i Lazăr Asachi (id., nI'. 15), (1 identificare islorico.{ftetară: Cine a fost pitarul Hl'isfaclle, atz/orul "Po/lştii mrwro,qheneşti" ? (id., nI'. 31), Alte traduceri necunoscute din tineretea lai Dasol/ei ("Limba românii", XXVII, 1978, 5); Stelian Dumlstrăeel, Termes pou.r les fOT!nes de relief. Le râie de la val'iable geograpilil[l1e (.Revue de linguistlque romane", t.42, 1978, 167- 168), recenzie la A.Weijnen (sub l'cdac·
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 ţla), Ailas Linquurum, Enropae Iulrcduction (AnL,XXVI, 1977 --1978); Dragoş Moldovanu, Sintaxa narativă a "Istorici terootiţice'": structuri dis/ocale, il ("Revista de istorie şi teorie Iiterară", XXVI, 1(l7'7, 1), Forrnaţiilc prenlOrfologtce din limba română veche (AnL, XXVI, 1977 - 1978); Ion Nuţă, Denumiri pentru noţiunea dc'nin rău' tn limba română (Ib id.) ; Doina Cobeţ , Eugenia Dima, Note lexicale şi ctiraoloqice (Ibid.) ; Doina Hreapcă, recenzie la Matilda Ca- ragiu Marloţeanu, Ştefan Giosu, Liliana Ionescu-Rnxăndoîu, Romulus 'I'odoran, Dialectoţoqie l'om(l:nă (Ibld.) ; Cecilla Zoler, recenzie la Matilda Caragiu Marloţeanu, Compenâiu de dia." ieela/ogie română (nord - şi sud - dunăreană) (Ibirl.j ; Ioan Oprea, Limbă, cultură, societate (nDia1ort, IX, 1978, 62), Analitica cttniniulni şi premisele unei ontologii (În-jurul cărţii lui C. Noica, Sentimentul româncse al fiinteI) (ia .. , nr. 64), recenzie la Let iţia Pintea s . lruiă- ţătutnt [ormaiin prin procedee loqico-matcmatice cu referiri speciale la gramatică <"Opinia stu- denţească", V, 197B, 7 -.8), recenzie la ,fo'ette Rev-Debove, Etude liuouistiqur el semiotiqtu: des dictia- nnair:s [rancais conicmpor ains (AnL, XX VI, H177 ,.- 1 G78); Carrnen-Gabric1a .Parnfil, Lin- gois/ierl şi folclor (recenzie la A. Lamhrior , Studii d.: linquisiică ,i folc/rrisliiJ. ediţie Ingriji'ă de lon Nuţă) ("Opinia studenţeaacă", IV, 1977, 8), Limba şi cultura românească tn se':"lul al xvnt-uo ("Dialog", IX, HJ78, (3), recenzie la Zamfira Mihail, Terminologia portului popular românesc ("Cronica", XIII, 1978, 27), recenzie la Stelian Dumistrăcel, Influenţa limbii literare asupra grafurilor dacoromăne, FOWtiCfl nwlufji.snmlui ("Opinia studenţească", V, 1978, 7 -. 8); Al. Teodorescu, jl/lihai Eminpscll şi Independenţa naţională (AnL, XXVI, 1977 - 1978); Dan Miinucă, Unul din pasiM/Pie modele ale lui Rostogan ("Cronicau, XII, 1977, 4), "Convor- birile literare" şi Independenţa (id., nr. 21), O carle care va provoca displlte [Marian Popa, Dicţionar de litfra/ură română contemporană} ("ConvorbIri literare", 1977, 12), E. Todoran, Maiorescu (id., nr. 10), Z. Ornca, Cutfllilll culiural de la "Con!:mpOlGnul" (ibid.), Il. ZaU, şi C. Pumpidan, "Colll'o,blTi liLmlc" ("Limbii şi literatură", 1977, val. II, 7), Relaţia cititor- crilică ("Cronica", XII, 1977, i.i2), EmiW'scu În familie ("Colţvorbiri literare", 1978, 7), Cartea sinonimii cu mudelul (id., 1\1'. 8), Al.dancclia ncojunimisnmlui ("Cronica", XIII, 19'78, 41), D. Bâlăcţ, Glasuri ("Convorbiri literare", 1978, 12), ,Al. Zub, Junimea. Implicaţii istoriogra· fice (AnL, XXVI, 1977- 1978), Jlldr-pmdrn!a naţională şi literatura romdnă dintre 1850- 181i O (ibid.); Remus Zăstroiu, Grigo]'e R. Bos.sueceanu, un luptător pcntru Unire şi Indepen- dentă (AllL, XXVI, 1977 - 1978); Leoll Velovici, Qnond ['eerivaiIt Toumain dwient pro. fe.ţsiowl("Cahiers roumaills d'Cfudes litteraiI'es", 1978, 1), Ion Pelrică, Confluente culturale romdno-po[oIl!' (ibid.), Norman [vianea, Zilele şi Jocul ("Cronica", XIII, 1978, 16), GII. Macarie, Sentimentul naturii in literatura româl1rl a secolului X.lX (id., nI'. 38), C. ,Dobrogranu Gllerea, Opere cumplite, I-II, IV (AnL, XXVI, 1!J77 - 1978); Gahriela Drăgoi, Un precursor: Alexandru llfjdcu (AnL, XXVI, 1077 - 1(78); Florin Faifer, V. El1', Al'xandrujVlahutrl (Cronica", XII, 1977, 2), Caragiale prozatorul (id., nr. 4), Un "prrcaragealian", C()iaclle Caragiale (id., J]f. 6), DramallITf}ia Independenţei (id., lll'. 20; v. şi id., XIII, 19n, 4;), l'imp şi spaţiu tn dramalufgia actu.ală (id., XII, 1977, 28), Personaj şi istorie (id., nrj' 33), Scriitori 1n dialog (id., nI'. 48), Dan Tărcldlă, Trei pieSf' Isforice (id., XIII, 1978, 2), Istorii dramatice (id., nr. 13), Istorie şi roman (id., m. 1G), Intre Icatm şi reportaj (id.,! nI'. 19), Biografia peuo- naJului (id., nr. 21), PeT$(majul-itinerar interior (id., nr. 26), BOD/uţia personajului (id., TIr. 28), Ion Băleşu, Alilii (id., nI', :i<l), Ion LâncrdnJan, Nevoia de adevăr (id., nI'. 40), Dan l\IIănucă, llJ'gumfnle de istorie literară (id., TU'. ilO), Dilemele protocronismului (id., nI'. 50. 51), M. Drdgan, Lecturi posibile ("Convorhiri literar2U, 1978, 7), Viziune dramatică În opera lui B. P. Hasdeu (AnL, XXVI, 1977 - 1(73), Leon Volovici, Apariţia crii toralul (Il cultura l'omănwscă(ihid,) ; Hodica Şuiu, Ana BlalU!iana. Cele patru anotimpuri ("Croniea", XII, 1977, 34), Un acd al cctâtii. Florin Aii/lai Petrescu (id., XIII, 1978, 14), Comlanta Buzea, Poeme (wConvorbiri litcrarc", lH78, 4), Ioana Diac()JlescU, Amiaza (id., nI'. 8), .Anghel DllInbl'ăveaml, lJiligl,'nţa de seară (id., nr, 9), Doina lJricariu. Jugastru I!(iala (id., nI'. 10); Ion H. Ciubolaru, Permanenta culturii populare, capitol In monografia Ră:- ooirni· Valea Albd şi Imprejurimile, Piatra Neamţ, 1978. Vetre folclorice icşcnc ("Cronica-, XIII, 1978, 2); Lucia Cireş, rccenzie la Adrian Foehi, Datini şi tresuri populare de la ştCr- şi/ul :secolului al XiX-lea (AnL, XXVI, 1977 - 1978); Silvia Ciubotaru, B.P. Ha8deu It cultura popalard (ibid.).
 5. Şi-au susţinut teza în vederea obţincrii Unului ştiinţific de "doctor In filologie" cl:rcetfttorii. Ion Nuţiî. (Terminologia viticolă în limba romlÎnă. Denumiri pentm !Soiuri de $iru- guri, la 14 odombrie 19713) şi Ion H. Ciuhotaru (Cîntecul (1Ine1'or şi contextul !Său (;inografic pe Valea Şomllmlui j\1:are, la 18 noiembrie 19'78).
 tî. Pentru volumul Critica literarii jurdmisfă (1864 - 7885), Junimea, Iaşi, lui Dan Mănucă i s-a dcccmat premiul"B.P. Hasdeu" pe anu11976 al Academiei R.S. România.
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 7. Cu prilejul unor vizite şi a unor manifestări ştiinţifiee care au avut loc In R.F. Germania, V. Arvinte a prezentat conferinţele Deseenâmţii lat. romanus fn Romania (Bochurn Miinster,Aachen) şi Eiimoloqia numelui de Iară România (Mannhetm şi Heidelberg). În cursul unui stagiu de studii in Franţa (noiembrie 1977 - ianuarie 1978), la Universităţile şi insti- tutele de profil din Paris - Villetanneuse, Lyon, Aix-cu-Provcncc şi Toulouse, St. Dumis- trăcel a prezentat comunicări pe temele Romăna şi dialecteie ei, Obiectivele şi stadiul cerce- tărilor ăialcctale în Romănia şi Termeni pentru forme de relief: rolul variabilei geografice.
 8: în anii 1977 - 1973, Centrul 3 fost vizitat de profesorii H. Pilch (Frcihurg, R.F.G.), J. Goudet (Lyon, Franţa), Glanvlllc Pr! II (Aberyst wytb, Marea Britani),J. Bartrnlnskl (Lublin, R.P. Polonă) şi de Făn Ci-cen şi lan Sun-şi, cadre didactice de la Institutul de limbi străine din Pekin (R.P. Chineză). În cadrul unui stagiu de specializare in filologia românească, a lucrat in cadrul Centrului Kyle Richardson, absotventă de la Massachusetts Institute of Technology (S.U.A.).
 Doina Hreapcă
 *
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CARŢI ŞI REVISTE PRIMITE LA REDACŢIE
 A. Cărli
 Arcluiia Makedonia, 2. Anacoinosets cata to dcntcro dict.lmcs eijmposio Tlicssoloniki, 19-24 augustu 197:3, Thessalonlki , 1977, 544 p. + 47 ilustraţii.
 Austto-Llunqarian documente relatinq /0 ttie Macedonian Slmggle, 1896-1912. Edited by F. R. Brldge , Tnessalonikl, 1(l76, 527 p.
 BUISSON, LUDWIG, Der Bilâstcin Andre VIn aaf Gotlanâ. Cătterm qthen, Heldensaţţcn und Jensri;« glanbe' dCl'Germanrn im 8 Jabrhundert n.Chr., Gottil1gel1, 1976, 136 p. + 23 planşe ,
 DIMAKIS, JEAN, La presse ţraneaise face li le chute de Missolonqhi fi li la butaille natial-: âe Naoariti, Recherches surles du sources pliilhellenisme ţrancais, Thcssalonlkl, 1976, 477 p.
 Das Dor] dcr Etsenzett urui das ţriilien Miiielalters, Sicdlunqsţorm mirtschaţtlichc Funktion ,- soziale Struktur, Gottil1gen, 1977. 535 p.
 EKDi .. HL, SVEN, Dte ABanderia Prutenorutn" des Jan Dluqosz, cine Quelle zur Schlachi bei Tnntienberq 1410, Untersuchunqen zu Anţbnu, Enisehunq und Qwllcnwcl't der Hand- schriţt, Gottlngen, lp76, 315 p. .
 HAHTMANN,WILFHIED, Das Konzil non Worms 868. OblTliifemng urui Bcdeulnnq, Gtittingen, 1977, 140 p.
 Hellcnism anâ thp first Greck war of lIberation (1821 -1830) Continuity and changc, Thessalolliki, 1976, 237 p,
 Homenaje al !11stihllo ele filologia y literaturas Hispanicas .,DT. Amado Alonso". Eu su cincnentel1ario 1923-7,1, Bl1en08-Aires, 1975, 504 p.
 KLEIN, IOSEPH, nil' Grundlegu11g der Etllik in der Philosophie Hermann Collcns u11d Pall1 Nalorps - einp J{ritik des Marburgcr Neukazdianismus, Gottingcn, 197(), 298 p.
 KONDIS, BASIL, Grcce and Albania 1908-1914, Thessaloniki, 197(), 151 p. Literatura lUn.cni a r!'Doluce. Sbornik veeleckeho sympozia 1J(;novanebo osmelesai(mu vYl'oc,f
 nal'ozeni V. V. J'.Iajako1Jsk,YlO a clyi'icdLemll vyroci umrti A. V. LllnaCal'skeJlO, Brno 30 rijna -7, Iistopadu 1973, Brlll, 1976, " .
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